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سخـن ناشـر

دادبانان هدفی روشن در جامعه حقوقی کشور دارد؛ آموزش و نشر آثار ارزشمند 
حقوقی، توانمندســازی وکلا، مشاوران و کارشناسان عزیز حقوقی در جنبه های 
کاربردی حقوق چشــم انداز ما اســت. در این راستا میزبان اساتید ارجمند و با 
تجربه در حوزه های حقوق کســب  و  کار هســتیم تا با قلم شیوای خود دانش و 

تجربیاتشان را به رشته تحریر درآورند و تشنگان دانش را سیراب سازند.
با توجه به این هدف و بهره بردن از قلم این بزرگواران، ســعی می شود آثار منتشر 

شده در دادبانان از ویژگی های زیر برخوردار باشند؛

• سادگی متن

• به روز و جدید بودن مطالب با توجه به آخرین تغییرات قانونی 

• برآوردن نیازهای کاربردی بر پایه تجربیات و مهارت عملی 

از حوزه های نوظهور که نیازمند خدمات حقوقی متناسب با اکوسیستم استارتاپی 
است تدوین قراردادهای پر کاربرد برای کسب و کارهای نوپا )استارتاپ( است. 
بدیهی اســت هر قراردادی متناســب با نیاز خاص آن کسب و کار باید ویرایش 
و شخصی ســازی شــود، لیکن قرارداد نمونه به عنوان یک راهنما و پیش نویس 
اولیه می تواند به ســهولت و تسریع انجام امور کســب و کارها منجر شود. در 
راســتای کمک به اکوسیستم استارتاپی کشــور و به ویژه کسب و کارهای نوپا، 
فایل الکترونیکی این کتاب به صورت رایگان عرضه می شود به امید آنکه مفید 

واقع شود.

مدیر مسئول انتشارات دادبانان دانا



در دنیــای امروز که اقتصاد کالا محور جای خویــش را به اقتصاد دانش محور 
برخواسته از اندیشه های نو و ایده های بدیع داده است، شاخه جدیدی از حقوق 
تحت عنوان حقــوق مالکیت فکری به عنوان ابزاری نویــن، وظیفه حمایت از 
دارایی هــای نوظهور و نوپدید که آنها را به دارایی های نامشــهود، ناملموس و یا 
فکری تعبیر می نمایند به عهده گرفته است. مهمترین ویژگی این نوع از دارایی ها 
امکان تقلید و بهره برداری از آنها توســط دیگر افراد جامعه اســت. این ویژگی 
از دارایی های فکــری الزامات نوینی را پدید آورده و اندیشــمندان، کارگزاران و 
سیاســت گذاران را بر آن داشت تا ساز و کارهای حقوقی نوینی)حقوق مالکیت 
فکــری( را اعتبار نماینــد تا از طرفی از حقــوق نــوآوران و پدیدآورندگان آثار 
فکری)مخترعان، طراحان، مولفان، مصنفان و...( حمایت نموده و از طرف دیگر 
امکان بهره گیری جامعه از این شق خاص از دارایی ها را فراهم نموده تا بتوان در 

سایه آن توسعه اقتصادی و رفاه اجتماعی را رقم زد.

ضروری اســت پیش از ورود بــه موضوع قراردادهای مالکیــت فکری و تبیین 
جایگاه آن در نظام تجاری سازی ابتدا، برای آشنایی بیشترین مخاطبین محترم، 
مختصری به تعریف حقوق مالکیت فکری، پرداخته و تفاوت این نوع از دارائی ها 
را با دارائی های مادی بیشتر تبیین نمائیم. سپس حوزه های اصلی آن را که شامل 
حقوق مالکیت صنعتی و حقوق مالکیت ادبی و هنری است به عنوان متداول ترین 
تقســیم بندی به همراه مصادیق موضوعه آن توضیح دهیم. همچنین با توجه به 
اینکه، موضوع مالکیت فکری از جمله موضوعات مستحدثه و نوپدید در نظام 
حقوقی کشورمان است و ریشه در تحولات و ضروت های بین المللی دارد سعی 
شــده است در تعریف مفاهیم به کنوانسیون های بین المللی و موافقت نامه های 
مربوط نیز اشــاره شود و پس از ارائه چارچوب کلی نظام مالکیت فکری، نمونه 

قراردادهای متداول در این حوزه در فصول مختلف کتاب آورده شده است.

مقدمـه



یف حقوق مالکیت فکری 1- تعر

برخــی از متخصصان حقوق مالکیت فکری بر این باورند که ارائه تعریف دقیق 
از مالکیت فکری ناممکن است؛ زیرا از یک سو ماهیت مصادیق مالکیت فکری 
چنان متنوع و گوناگون اســت که ارائه تعریف واحد که بتواند همه آنها را پوشش 
دهد، دشوار است. علاوه بر این، مبانی نظری اعتبار مالکیت فکری و به تبع آن، 
نظام های حقوقی حاکم بر مالکیت فکری دارای تفاوت عمیق اســت. همچنین 
مالکیت فکری در طول تاریخ دارای تحولات عمیق بوده است. گذشته از اینها، 
امــروزه مالکیت فکری با حقوق دیگر مانند حق بر توســعه، تعارض پیدا کرده 
است. لکن، تعریف، ارائه مفهوم و بیان طبیعت یک نهاد حقوقی است نه معرفی 
تمــام ابعاد و احکام مترتب بر یک نهاد. بنابراین نمی توان از ارائه تعریف صرف 
نظر کرد. برای تعریف این نهاد حقوقی، ابتدا باید دو نکته مورد تحلیل قرار گیرد: 
نخســت، موضوع مالکیت فکری )شــناخت ماهیت مالکیت فکری به لحاظ 
موضوع( و ســپس، رابطه پدیدآورنده با پدیده فکری )شناخت این رابطه به فهم 
جایگاه موضوع در نظام حقوقی کمک خواهد کرد(. به هر روی، در یک تعریف 
اجمالی مالکیت فکری عبارت اســت از حق پدیدآورنده نســبت به همه گونه 
بهره برداری اقتصادی به صورت انحصاری و موقت از اثر فکری غیرمادی مستند 
به پدیدآورنده است و در اشیای قابل لمس و مشاهده، نمود پیدا می کند. در این 
تعریف اموری مورد توجه قرار گرفته است: 1- سنخ مالکیت فکری از قبیل حق 
و امتیازی اســت که برای صاحب آن مقرر شده است؛ 2- حق مالکیت فکری 
دو چهره اقتصادی و اخلاقی دارد؛ 3- به لحاظ اقتصادی این حق، جامع و مانع 
اســت یعنی صاحب حق می تواند همه گونه بهره برداری از موضوع حق بنماید 
و مانع بهره برداری دیگران از موضوع حق شــود؛ 4- حق بهره برداری اقتصادی، 
موقت است؛ یعنی بعد از گذشت زمان آن، دیگران می توانند از آن بهره اقتصادی 
ببرند؛ 5- اثر فکری برای همیشــه به پدیدآورنده مســتند اســت و این امر یک 
حق معنوی برای وی محســوب می شــود؛ 6- حقوق معنوی، برخلاف حقوق



مادی که موقت است، دائمی است.
برخی نویســندگان نام "مالکیت های فکری" را برای این حقوق ترجیح می دهند 
از آن جهت که منشــأ این حقوق، فکر و اندیشه انسان است اما برخی دیگر واژه 
"مالکیت معنوی" را مناســب تر می دانند از این جهت که برخی از این حقوق بر 
اثر فکر و اندیشــه تولید نمی شــوند بلکه فقط به دلیل این که وجود مادی ندارد 
در قلمرو این حقوق جای می گیرند. مشخصه مشترک انواع مالکیت های فکری 
نا ملموس بودن موضوع آن اســت؛ به عبارت دیگــر تفاوت این نوع مالکیت با 
مالکیت کلاسیک در آن است که موضوع آن یک اثر فکری و تراوش های ذهنی 
انسان است و نه یک پدیده معین مادی. مالکیت فکری ماهیتی مرکب از حقوق 

مالی و حقوق غیرمالی و مربوط به شخصیت انسان دارد. 

2- شاخه های حقوق مالکیت فکری

به طور سنتی، حقوق مالکیت فکری به دو شاخه اصلی، حقوق مالکیت صنعتی 
و حقوق مالکیت ادبی و هنری که از آن به حق مولف و حق کپی رایت نیز تعبیر 

میشود، تقسیم می شود.

1-2( حقوق مالکیت صنعتی: 

 اختراع 
ً
در ابتدا حمایت از مقولات مربوط به حقوق مالکیت صنعتی، خصوصا

از طریق اعطای امتیاز یا طرح دعاوی در محاکم صورت می گرفت. این رویه تا 
اواسط قرن هفدهم ادامه داشت. بعد از قرن هفدهم، بسیاری از کشورها درصدد 
تهیه قوانین برای حمایت از اختراع در بعد ملی برآمدند و آمریکا در سال 1790 
و بعد از آن فرانســه در سال 1791، اولین قوانین ملی خود را در رابطه با حمایت 
از اختراع به تصویب رســاندند. تقریبا از دو قرن گذشته، میل و گرایش کشورها 
برای متحدالشکل کردن قوانین مربوط به مالکیت صنعتی و حمایت از آن در بعد 
جهانی و فراملی افزایش پیدا کرد. تمایل بین المللی برای انتقال فناوری و افزایش 
تجارت جهانی و از ســوی دیگر عدم حمایت کافی از اختراعات خارجی ارائه



شده در نمایشگاه بین المللی 1873 وین را می توان از جمله دلایل کشورها برای 
حمایت جهانی از حقوق مالکیت صنعتی دانست. توضیح اینکه دولت اتریش 
از کشــورها دعوت کرد تا در نمایشگاه بین المللی اختراعات که در سال 1873 
در وین برگزار می شد، شرکت کنند. این واقعیت که بسیاری از مهمانان خارجی 
به ســبب عدم ارائه حمایت کافی از اختراعات عرضه شــده، تمایلی به نمایش 
عمومی اختراعاتشان نداشتند، باعث شــد تا نمایشگاه با شکست روبرو شود. 

متعاقب کنگره وین، کنگره بین المللی در سال 1878 در پاریس برگزار شد.

نتیجــه اصلی کنگره دوم آن شــد که یکی از دولت هــا، کنفرانس دیپلماتیک با 
وظیفه تعیین مبنای قانونگذاری متحدالشــکل در زمینه مالکیت صنعتی برگزار 
کند. به دنبال آن کنگره، پیش نویس کنوانســیونی در پاریس تهیه شد که پیشنهاد 
می کرد اتحادیه های بین المللی برای حمایت مالکیت صنعتی تشکیل شود. این 
پیش نویس به همراه دعوت نامه ای برای شــرکت در کنفرانس بین المللی در سال 
1880 در پاریس، توسط دولت فرانسه برای تعدادی از کشورها ارسال شد. نتیجه 
 حاوی مفادی بود که امروزه 

ً
آن کنفرانس، تهیه متن پیش نویســی بود که اساســا

هنوز، مهمترین اجزای کنوانسیون پاریس محســوب می شود. در سال 1883، 
کنفرانس دیپلماتیک جدیدی در پاریس برگزار شــد که منجر به پذیرش نهایی و 

امضای کنوانسیون پاریس برای حمایت مالکیت صنعتی گردید.

همانطور که در کنوانسیون پاریس برای حمایت از مالکیت صنعتی آمده است، 
هدف از مالکیت صنعتی، مفهوم عام آن است و این مفهوم نه تنها شامل صنعت 
و بازرگانی به معنای اخص می شــود بلکه بر رشــته های صنایع کشــاورزی و 
اســتخراجی و کلیه محصولات مصنوعی یا طبیعی نیز شــمول دارد. با توجه به 
کنوانسیون پاریس، موضوع حمایت مالکیت صنعتی، اختراعات، علائم تجاری، 
طرح های صنعتی، نشانه های جغرافیایی، مدل های مصرفی، مدارهای مجتمع، 
نرم افزارهای رایانه ای، اسرار تجاری و گونه های جدید گیاهی می باشد. حمایت 
کافی از مخترعین و نوآوران و تسهیل ثبت ملی و بین المللی حقوق آنها می تواند



ضمن حفاظت از سرمایه گذاری تحقیقات انجام شده، انگیزه اشخاص اعم از 
حقیقی و حقوقی را برای تحقیقات و نوآوری افزایش دهد که جلوگیری از اختفاء 
فناوری و نوآوری ها، انتشــار دقیق و صحیح فناوری جدید و نوآوری، جلوگیری 
از فعالیت های تکراری و موازی و صرف هزینه زائد، تسهیل فناوری و تشویق و 
ترغیب به امر سرمایه گذاری را می توان از نتایج و اثرات مهم آن برشمرد. مهمترین 

مصادیق مالکیت صنعتی به طور مختصربه شرح زیر است:

حق اختراع: به موجب ماده 1 قانون ثبت اختراعات، طرح های صنعتی و علائم 
تجاری مصــوب 1386 )ماده 1 طرح حمایت از مالکیــت صنعتی(، اختراع، 
نتیجه فکر فرد یا افراد اســت که برای اولین بار فرآیند یــا فرآورده های خاص را 
ارائه می کند و مشــکلی را در یک حرفه، فــن، فناوری، صنعت و مانند آنها حل 
می نماید. گواهی نامه ثبت اختراع1حقی انحصاری است که برای یک محصول یا 
یک فرآیند به فرد مخترع از طرف دولت اعطا می شود که این اختراع، یک راه حل 

فنی جدیدی را برای حل یک مشکل یا مسأله پیشنهاد می کند.

طرح های صنعتی: طرح صنعتی2 به عنوان یکی از مقوله های مالکیت فکری، 
 مربوط 

ً
 به ماهیت زیبایی شناختی و تزئینی یک محصول اشاره دارد و صرفا

ً
صرفا

به شــکل و ظاهر یک محصول اســت. علیرغم این که محصول ممکن اســت 
 طرح های صنعتی از ابعاد 

ً
ویژگی های فنی و نوآورانه نیز داشته باشد، ولی اساسا

فنی و عملکردی آن متفاوت است.

علائم تجاری: یک علامت تجاری3، نشانه ای متمایزکننده است که محصولات 
یا خدمات مشــخصی که به وسیله یک شخص حقیقی، حقوقی یا یک گروهی 
از اشــخاص، تولید یا فراهم شده را قابل شناســایی می کند و اجازه می دهد تا 

مشتریان، این کالاها و خدمات را از کالاها و خدمات دیگر متمایز سازند.

1- Patent
2- Industrial Design
3- Trade Mark



نشانه های جغرافیایی: علامت جغرافیایی یا نشان مبدأ جغرافیایی1 همانگونه که 
از نامش هویداست، اشاره به نام مکان جغرافیایی دارد که محصول مورد نظر در 
آن جا به عمل آمده است. نشان مبدأ یا علامت جغرافیایی تضمین کننده کیفیت 
مشخصی برای یک محصول خاص است؛ چرا که به خریدار اطمینان می دهد 
محصول خریداری شده در مبدأ مشخصی با تمامی ویژگی های مورد نظر تهیه 
شده است. بدیهی اســت محصول برنجی که در شمال ایران در منطقه طارم به 
عمل می آید با محصول برنجی که در دیگر مناطق ایران تولید می شود از جهات 
بســیاری متفاوت است. فرش دستبافی که در ایران تولید می شود با توجه به نوع 
پشم و رنگ بسیار متفاوت از فرش هایی با طرح و نقشه مشابه است که در چین 

تولید می شود.

مدل های مصرفــی )اختراعات کوچک(: مدل مصرفی2، اختراعی اســت 
که از جنبه گام ابتکاری از ســطح پایین تری برخوردار است، مانند درب بازکن 
نوشــابه. یک مدل مصرفی حقی انحصاری است که برای یک اختراع کوچک 
اعطا می شود و اجازه می دهد که دارنده حق، دیگران را از استفاده تجاری اختراع 
حمایت شــده بدون اجازه او برای یک دوره زمانی محدود منع کند. تعریف این 
حق می تواند از کشــوری به کشور دیگر متفاوت باشد )البته در جایی که چنین 
حمایت هایی قابل دسترس اســت(، مدل مصرفی شبیه یک حق اختراع است. 
در واقع، مدل های مصرفی بعضــی اوقات تحت عنوان اختراع کوچک یا پتنت 
نوآوری3 نامیده می شــوند؛ شایان ذکر است در قانون ســال 1386 اشاره ای به 
مدل های مصرفی نشــده اســت اما در طرح حمایت از مالکیت صنعتی که در 
شرف تصویب و لازم الاجرا شدن است این حق به رسمیت شناخته شده است.

1- Geographical Indications
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مدارهای مجتمع: حمایت از مدارهای مجتمع 1در کنوانســیون پاریس مطرح 
نشده است، کنوانسیون مستقلی موســوم به کنوانسیون واشنگتون به حمایت از 
مدارهــای مجتمع، اصول و اســتانداردها می پردازد. ولیکن تاکنون در ســطح 
جهانی به مرحله اجرا نرســیده اســت. موافقت نامه جنبه های تجاری مالکیت 
فکــری )تریپس( در چهار ماده به حمایت از این مدارهــا می پردازد و حقوق و 
انحصارات مورد نظر را که در کنوانسیون واشنگتن مطرح شده است، در ماده 35 

خود می گنجاند.

گونه هــای جدید گیاهی: مالکیــت فکری از این رو به حمایــت از گونه های 
جدید گیاهی2 پرداخته است تا تلاش و مطالعات محققان در این زمینه را پاسخ 
مناسبی دهد و در مقابل خطرپذیری و هزینه هایی که کشاوزران گونه های جدید 
گیاهی متقبل می شوند، جبران مناسبی ارائه کند. مالکیت فکری از طریق ایجاد 
انحصاری با مدت زمان محدود ســعی می کند تــا حقوق محققان بخش های 
کشــاورزی را در این زمینه به رسمیت بشناســد. اتحادیه بین المللی حمایت از 
گونه های جدید گیاهی3، حمایت از گونه های جدید را مورد نظارت قرار می دهد.

اسرار تجاری: در عرصه رقابت و کسب و کار هر روز مؤلفه های بیشتری باعث 
قدرت گرفتن اصحاب بازار می شوند و قدرت چانه زنی صاحبان خود را در بازار 
افزایش می دهند. یکــی از مقوله هایی که مالکیت فکری نیز حمایت از آن را بر 
عهده دارد مسأله اسرار تجاری4 است، به زبان ساده برای مشخص کردن حیطه 
اسرار تجاری می توان گفت اســرار تجاری، فرمول، رویه، فرآیند، طرح، ابزار، 
الگو یا مجموعه اطلاعاتی اســت که در یک کســب و کار برای به دست آوردن 
مزیت نســبت به رقبا مورد اســتفاده قرار می گیرند و مالکیت فکری انحصاری 
دائمی را تا آن زمان برای آن در نظر می گیرد که افشــا نشــود، در صورت افشای
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اسرار اشخاص ثالث قادرخواهند بود از آن بهره برداری کنند.

2-2( حقوق مالکیت ادبی و هنری )حق مولف یا کپی رایت(

حق مولف یا کپی  رایت از سابقه طولانی تری نسبت به حقوق مالکیت صنعتی 
برخوردار است. در یونان و رم باستان، سرقت ادبی به عنوان عملی زشت تقبیح 
می شد. در اوایل قرون وسطی، اعتقاد مردم و بخصوص اهل کلیسا بر آن بود که 
اثر، مظهری از الهام الهی است و بنابراین پدیدآورنده آن نمی تواند حق اختصاصی 
نسبت به آن داشته باشد. به همین جهت، اکثر آثار آن عصر به طور گمنام منتشر 
شده است. تنها در اواخر قرون وسطی است که مولفان، شخصیت های اجتماعی 
محسوب شده و از احترام خاص برخوردار گردیدند. اختراع ماشین چاپ در قرن 
پانزدهم میلادی، به استفاده کنندگان از آن امکان داد تا پا را از اتاق های مخصوص 
کاتبان فراتر نهاده و بنــای صنعت نوین کتاب را در قرن پانزدهم پی ریزی کنند. 
نخستین نشانه های شناسایی و حمایت حق مولف را باید در امتیازاتی جستجو 
کرد که برخی ســلاطین و حاکمان اروپا در قرن شــانزدهم میلادی به ناشران و 
کتابفروشــان اعطاء کردند. اولین قانون کپی رایت به معنای نوین آن به نام قانون 
"آن" در ســال 1710 در انگلستان به تصویب رسید. براساس این قانون، مولفان 
یا هر شخص دیگری و نه مثل سابق فقط ناشران، می توانستند از حق کپی رایت 
بهره مند شوند. این قانون، محدود به کتب بود. در سال های پایانی قرن هجدهم 
و اوایــل قرن نوزدهم، قوانین کپــی رایت به بقیه کشــورهای اروپایی و ایالات 
متحده نیز راه یافت. آنها به طور عمده یا از ســنت حقوق رومی فرانســه و دیگر 
کشورهای اروپایی یا از سنت حقوقی آنگلوساکسون، پیروی می کردند. حمایت 
 از اواخر قرن نوزدهم بر مبنای معاهدات 

ً
از کپی رایت در سطح بین المللی حدودا

دوجانبه شروع شد. تعدادی از این معاهدات که شناسایی متقابل حقوق را مقرر 
می داشت، نه جامع بودند و نه الگویی یکسان داشتند. با رشد فزاینده تجارت و 
جریان آثار چاپ شده از یک کشور به کشور دیگر، نیاز به دستیابی به قواعد مشترک 
حمایتی جهت حمایت موثر از آثار فکری بیشتر احساس می شد. یکی از دلایل



شــکل گیری جامعه بین المللی ادبــی و هنری در ســال 1878 نیز همین میل 
دســتیابی به یک اجماع بین المللی در خصوص حقوق مولفان بود. این سازمان 
غیردولتی، طرحی را در سال 1882 ارائه داد که در کنگره سال 1883 در سوئیس 
پیگیری شد و ســرانجام پس از بحث های مقدماتی بسیار، پیش نویسی جهت 
حمایــت بین المللی از کپی رایت، تهیه و به دولت های مختلف ارســال شــد. 
متعاقبا در ســال های 1886-1884، سه کنفرانس دیپلماتیک در این خصوص 
در برن سوئیس برگزار گردید و سرانجام در سپتامبر 1886، کنوانسیون بین المللی 
حمایت از آثار ادبی و هنری که معمولا از آن به کنوانســیون برن یاد می شــود، 
تصویب و لازم الاجرا گردید؛ مهمترین مصادیق مالکیت ادبی و هنری، به طور 

مختصر به شرح زیر است:

حق مؤلف: در تعریف حق مولف می توان گفــت، حق پدیدآورنده آثار ادبی، 
هنری و علمی در نامیده شــدن اثر به نــام او و نیز حق انحصاری وی در تکثیر، 
تولید، عرضه، اجرا و بهره برداری از اثر خود است. حق مولف یا کپی رایت برای 
مولفان و ســایر آفرینندگان آثار ادبی و هنری، حقوق خاصی را قائل می شــود تا 
آنان بتوانند در مدت زمان معین اجازه بهره برداری از آثار خود را به دیگران بدهند 
یا بهره برداری از آن را ممنوع ســازند. هدف از مالکیت ادبی و هنری، حمایت و 
حفاظت از آثار ادبی، هنری و علمی اســت. دلیل اینکه گاهی به جای اصطلاح 
"مالکیت ادبی و هنری" از اصطلاح "حق مؤلف" اســتفاده می شــود، به پیشینه 
تاریخی تدوین حقوق فکری برمی گردد. در ابتدا، تنها کتاب ها و نویسندگان مورد 
حمایت واقع می شدند و به تدریج، همراه با پیشرفت جوامع، دیگر مخلوقات و 

ابتکارات بشری هم در زمره موضوعات تحت حمایت قرار گرفتند.

حقوق مرتبط یا مجاور: کپی رایت در معنای وسیع کلمه شامل حقوق جانبی نیز 
می گردد. در رابطه با حقوق جانبی ذکر این نکته لازم است که علاوه بر حمایت 
از آثار ادبی و هنری که ثمرات آفرینش فکری می باشند، بسیاری از قوانین ملی از 
گروه های خاصی که فعالیت ایشان در زمینه فرهنگ، ایجاد سرگرمی و رسانه های



گروهی نقش بسزائی دارد، تحت عنوان حقوق مرتبط یا حقوق مجاور با کپی رایت، 
حمایت به عمل می آورنــد. گروه های ذی نفع در برخورداری از حمایت حقوق 
 منظور بازیگران، هنرپیشگان، 

ً
مرتبط عبارتند از: 1- هنرمندان اجراءکننده که نوعا

نوازندگان و خوانندگان می باشند. 2- تهیه کنندگان آثار صوتی که در قبال تکثیر 
غیرمجاز محصولات و فرآورده های صوتی شان مورد حمایت قرار می گیرند. 3- 
سازمان های پخش رادیویی – تلویزیونی که غالبا در سطح ملی در مقابل استفاده 

بدون مجاز از برنامه هایشان مورد حمایت قرار گرفته اند.

اهمیت حمایت از کپی رایت در توسعه اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی جوامع به 
حدی است که در مقدمه راهنمای کنوانسیون برن در این باره چنین آمده است: 
"کپی رایت به نوبه خود، عاملی اساســی در روند توســعه اســت. تجربه نشان 
داده اســت که توسعه و غنای میراث فرهنگی ملی با ســطح حمایتی که از آثار 
ادبی و هنری می شــود، رابطه مســتقیم دارد. هرچه سطح حمایت بالاتر باشد، 
مولفان، بیشتر برای خلاقیت تشویق می شوند، هرچه میزان آفرینش های فکری 
یک کشوربیشتر شــود، موفقیت آن کشور بیشتر خواهد شد، از سوی دیگر، هر 
چه میزان تولیدات در ادبیات و هنر بیشــتر شــود؛ میزان وسایل مرتبط با آن مثل 
کتاب، نوار و صنایع نمایشــی نیز افزایش می یابد و در تحلیل نهایی، تشــویق 
آفرینش های  فکری یکی از لوازم اساســی جهت توسعه اجتماعی، اقتصادی و 

فرهنگی می باشد."

تجاری سازی دارایی های فکری

در بخش قبلی به موضوع دارایی های فکری و دسته بندی آن پرداخته شد. بدیهی 
است رابطه حقوقی میان پدیدآورنده )مالک( با دارایی فکری )متعلق مال( رابطه 
مالکیت است که این مالکیت به واسطه تلاش فکری و معرفتی مخترع، طراح، 
مولف، مصنف و.... پدیدآمده است. اقتضاء ذات این نوع دارائی ها، استفاده از 
آنها جهت توسعه اقتصادی و افزایش رفاه اجتماعی است چرا که تنها در صورت 
به جریان انداختن و استفاده از دارایی فکری نظام حقوقی و یا حاکمیت از مالک



یا پدید آورنــده حمایت می نماید و در صورت عدم بهره  برداری و یا احتکار این 
دارائی ها، قانون، اجازه بهره گیری را به شــخص یا اشــخاص ذی صلاح تحت 
شــرایطی اعطا خواهد کرد. از این منظر، و به منظــور بهره برداری از دارائی های 
فکری، بدون شــک، مالک یا پدیدآورنــده باید به ابزارهــای حقوقی که همانا 
 از 

ً
قراردادهای مالکیت فکری اســت، متوســل شــود تا با اســتفاده از آنها اولا

 امکان بهره گیری را برای خود و یا دیگران 
ً
دارائی های خــود حفاظت کرده و ثانیا

فراهم نماید.

با توجه به اینکه شــرکت ها و موسســات دانش بنیان و اســتارت آپ ها به عنوان 
مالکان اصلی این نوع دارائی ها تلقی می شــوند در این کتاب ســعی شده است 
مجموعه ای از قراردادهای مالکیت فکری به عنوان یک راهنمای کلی، متضمن 

مفاد، نکات و موضوعات کلیدی در قراردادهای موصوف، ارائه گردد.

در فصل اول کتاب به جهت آشنایی بیشتر خوانندگان و مخاطبین به اصول کلی 
قرارداد نویسی و بایسته های تدوین یک قرارداد مطلوب از منظر حقوقی پرداخته 
شده است. آنچه که در قراردادنویسی از اهمیت فراوانی برخوردار است، رویکرد 
1در قرارداد نویسی است. بدین معنا که قرارداد از منظر کدام یک از طرفین قرارداد  

و بــا چه هدفی تدوین می گردد. اصــل آزادی قراردادها دلالت بر اصالت قصد 
مشترک طرفین در تدوین یک قرارداد دارد؛ لکن آنچه این آزادی را  در عمل، محدود 
می کند عواملی چون اندازه ، سهم بازار، جایگاه رقابتی، توان مذاکره و چانه زنی، 
موقعیت استراتژیک هر یک از طرفین قرارداد است که مفاد قرارداد و نحوه تدوین 
تعهدات، شیوه پرداخت و تحویل و یا دریافت کالا یا خدمت موضوع قرارداد را 

مشخص می نماید.
 لذا شایسته است در هنگام تدوین قرارداد ها به همه جوانب امر توجه شود و نگاه 

جامعی به همه عناصر و عوامل دخیل در تدوین قرارداد، صورت پذیرد.

1- Approach



در فصــل دوم کتاب، نمونه قرارداد مشــارکت در راه  اندازی کســب و کار آورده 
شده اســت. چرا که یکی از بزرگترین چالش های کسب و کارهای استارت آپی 
یا دانش بنیان در فرآیند تبدیل ایده به محصول، مشارکت اعضای تیم با یکدیگر 
و یا مشــارکت با صاحبان ســرمایه جهت تأمین مالی اســت. در این فصل به 

ضرورت های تدوین قرارداد مشارکت پرداخته شده است. 

در فصل ســوم کتاب، به قراردادهای رازداری و محرمانگی پرداخته شده است 
و آن را به عنوان یــک نهاد حقوقی مکمل برای حفاظت از دارائی های فکری در 
کنار نهادهای حقوقی چون حق اختراع، علامت تجاری، طرح صنعتی و.... در 
نظر گرفته ایم. با توجه به اینکه در نظام حقوقی کشورمان، نهاد حقوقی مستقلی 
تحت عنوان اســرار تجاری و رعایت محرمانگی وجود ندارد، سعی شده است 
در این قالب قراردادی پیشنهادی در قالب توافق طرفین و با توجه به قواعد آمره و 
تکمیلی در حقوق مدنی و رعایت شــروط نافذ بودن توافقات به اصول حفاظت 
از دارائی های نامشهود در قالب قراردادهای محرمانگی یا اسرار تجاری پرداخته 
 به عنوان یک قرارداد 

ً
شود. به طور قطع می توان گفت این نوع از قرارداد ها، مستقلا

تجاری سازی محسوب نمی شــوند؛ لکن می توان اینگونه اظهار کرد که قرارداد 
محرمانگی در طول فرآیند خلق دارائی های فکری تلقی می شــود. از این منظر 
و با توجه به اینکه عدم افشــاء دارائی های ناملموس جزو یکی از ارکان حفاظت 
و حمایت از این نوع از دارائی هاســت، اســتفاده از این قــرارداد می تواند برای 
مخاطبین بســیار مفید باشد. گرچه برخی، از شرط محرمانگی، در قراردادهای 
کار یا پیمانکاری استفاده می کنند؛ لکن توصیه می شود با توجه به اهمیت  داده و 
اطلاعات برای بنگاه های اقتصادی، به این نوع از قراردادها به عنوان یک قرارداد 

مستقل نگریسته شود.

فصل چهارم، در برگیرنده قرارداد عدم رقابت و عدم ترغیب است. رعایت رقابت 
منصفانه و اصول رقابت شــرافتمندانه در بسیاری از کشورهای دنیا به عنوان یک 
قانون مشخص، تصویب شده و مورد توجه کارگزاران و فعالان و کلیه ذیربطان در



بخش های مختلف اقتصادی، حقوقی، قضائی و... است. در کشور ما در قانون 
اجرای سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی به مصادیق نقض رقابت پرداخته 
شده و شورای رقابت را به عنوان مرجع تشخیص و مقام صالح برای رسیدگی به 
اعتراضات و شکایات ذینفعان شناخته شده است. لکن به منظور پرهیز از ورود به 
فرآیند پیچیده و مبهم تحریر رقابت و استفاده از ضمانت های اجرایی مندرج در 
قانون مذکور، می توان از قالب قراردادی عدم رقابت و عدم ترغیب به عنوان یک 
ابزار قانونی قابل اتکاء استفاده نمود. گرچه این نوع قراردادها در حقوق خصوصی 
کشــور به عنوان قالب قراردادی جدید شناخته می شود؛ لکن در چند سال اخیر 
بــا توجه به اهمیت فزاینده مقوله رقابت در تجارت ضرورت این قالب قراردادی 
 در قالب یک 

ً
 احساس می شود؛ البته در عمل، تعهد به عدم رقابت، معمولا

ً
کاملا

شرط، در قراردادهای محرمانگی درج می شوند تا به عنوان یک قرارداد مستقل. 

در فصــل پنجم کتاب، به قرارداد فروش و واگذاری دارائی های فکری و الزامات 
آن در هنگام قطع علقه حقوقی از ســوی طرفین پرداخته شــده است. توجه به 
ارزیابی دارائی ها پیش از انعقاد قــرارداد واگذاری، تعهدات طرفین در صورت 
خدشــه و یا ابطال اعتبار دارائی فکری همچــون اختراع، تأکید بر میزان تولید و 
شیوه بهره برداری از دارائی ها و مواردی از این دست، از جمله نکات مهم در این 
نوع از قرارداد ها هســتند. بدیهی است در صورت عدم توجه به الزامات این نوع 
قراردادها، در صورتی که دارائی فکری پس از انتقال به موجب رأی دادگاه صالح 
باطل اعلام گردد، اختلافات متعددی میان طرفین حادث خواهد شد؛ از این رو 
 ضروری در این قرارداد ها محسوب می شود.

ً
توجه به شروط قراردادی امری کاملا

در فصل ششــم کتاب، به موضوع قراردادهای اجــازه بهره برداری به عنوان یکی 
دیگر از متداول ترین اشکال قراردادهای تجاری سازی دارائی های فکری پرداخته 
شده و به الزاماتی چون تعیین دقیق نوع بهره برداری )انحصاری و غیر انحصاری 
بودن، لیسانس کلی و یا جزئی بودن( و پیامدهای آنها، نحوه دریافت و پرداخت 
حق امتیاز، نحوه و شــرایط اقامه دعوای ابطال و یا نقض حقوق و مواردی از این 



دست پرداخته شده اســت. مدیریت تعهدات مالک )لیسانس دهنده( و کاربر 
)لیسانس گیرنده( در طول فرآیند اجرای قرارداد و حتی پس از خاتمه قرارداد بسیار 
حائز اهمیت است؛ لذا شایسته است به همه زوایای آن توجه ویژه ای صورت پذیرد.

فصل هفتم کتاب دربرگیرنده نمونه قرارداد فرانچایز اســت. این نوع از قرارداد به 
عنوان یک قرارداد غیر معین )ماده 10 قانون مدنی( از پیچیدگی فراوانی برخوردار 
است. توجه به دستورالعمل ها، استانداردها و پروتکل های ابلاغی توسط فرانشیز 
دهنده و مدیریت ادعاها و تعهدات در هنگام انعقاد، اجرا و پس از خاتمه قرارداد 
دارای اهمیت فراوان اســت. فرآیند نظارت بر اجرای تعهــدات در قرارداد های 
فرانشیز و لیســانس جهت اطمینان از رعایت استانداردهای ابلاغی مورد توافق 
از ســوی فرانشــیز دهنده، گزاره ای دارای اهمیت در اجرای اثربخش این نوع از 
قراردادها تلقی می گردد که شایسته است طرفین قرارداد به آن توجه ویژه نمایند. 

فصل هشــتم این کتاب به قراردادهای انتقال فناوری اختصاص داده شده است. 
یکی از موضوعات چالشی در فرآیند انتقال، توجه به ماهیت این نوع از قرارداد ها 
و انجام مطالعات امکان سنجی، ارزیابی و ارزش گذاری فناوری ها توسط انتقال 
گیرنده است. یکی از مهمترین دلایل عدم توفیق قراردادهای انتقال فناوری، انتخاب 
نادرست فناوری، عدم جذب و ناتوانی در نگهداری و توسعه فناوری است لذا در 
این قرارداد ها ســعی شده است به نحوی شروط قراردادی تنظیم گردد که امکان 
تحقق آنها را فراهم نماید. توجه به نوع فناوری، دانش فنی ضمنی به عنوان پیوست 
نامشهود فناوری ها از جمله عناصر کلیدی در انعقاد این نوع از قرارداد ها می باشد.

فصل نهم کتاب به قراردادهای خرید نرم افزار یا اپلیکیشن اختصاص دارد؛ ارائه 
 در قالب سایت )تارنما( یا اپلیکیشن صورت 

ً
خدمات به صورت مجازی عمدتا

می گیرد؛ بنابراین قرارداد ســفارش ساخت اپلیکیشن یا خرید نرم افزارهای آماده 
یکی از رایج ترین قراردادهای مورد نیاز است؛ به ویژه اینکه خرید این کالا به دلیل 
ویژگی های خاص آن با خرید کالاهای مادی )مثل خانه یا خودرو( تفاوت های 

زیادی دارد. 



در آخرین فصل، به قرارداد پشــتیبانی از نرم افزار پرداخته شــده اســت، قرارداد 
 قرارداد ناقصی اســت زیرا 

ً
ســاخت یا خرید نرم افزار، بدون پشــتیبانی، عمدتا

امکان استفاده مطلوب از نرم افزار، بدون پشتیبانی مؤثر از آن، وجود ندارد؛ عدم 
فهم مشــترک از واژه هایی چون توسعه، رفع باگ و پشتیبانی از نرم افزار می تواند 
زمینه ساز اختلاف بین کارفرما و تیم فنی گردد لذا تعیین تعهدات تیم فنی به نحو 

شفاف، اهمیت زیادی در این قراردادها دارد.

انتشــارات دادبانان دانا درصدد اســت با انتشــار این مجموعه از کتب، امکان 
بهره گیری ذی ربطان و کارگزاران اصلی این حوزه را به صورت هرچه اثربخش تر 
با هدف تسهیل فرآیند خلق ثروت از دارایی های نامشهود و افزایش سهم این نوع 
از دارایی ها در تولید ناخالص داخلی کشور فراهم نماید.                                                                                     

در پایــان از حمایت های جناب آقای دکتر رحیمی، جناب آقای دکتر کاظمی و 
همچنین زحمات آقایان ســید مجتبی قرشی، منصور کم و سرکار خانم فاطمه 

یاوری نیا برای تدوین و انتشار این اثر کمال امتنان و قدردانی را داریم.
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فصل اول:
قواعد عمومی و 

مشترک قراردادها



کید برقراردادهای مالکیت فکری 22/ قراردادهای استارت آپی با تأ

برخی از نکات قراردادنویســی میان انواع قراردادها مشــترک اســت و می توان 
آن هــا را به عنوان اصول بنیادین و محوری در همه قراردادها تلقی نمود از جمله 
آن ها می توان به موضوع اعتبارســنجی اشاره کرد بدین معنا که پیش از انعقاد هر 
قراردادی، ســنجش اعتبار و سوابق فعالیت های پیشین طرف قرارداد در سنوات 
گذشــته، مقدم به هر اصلی در همه انواع قراردادهاســت.چرا که انعقاد بهترین 
قراردادها با فرد یا افراد بی اعتبار همواره چالش های فراوانی را برای اشــخاص به 
همراه دارد. علاوه به این اصول کلی، موضوعات مهم دیگری همچون پرداختن 
به طرفین قرارداد، تعیین مبلغ و نحوه پرداخت آن، موضوع قرارداد، شیوه تحویل و 
نحوه تسلیم موضوع قرارداد، ضمانت های اجرا، تضامین، حل و فصل اختلافات 
یا شــرط داوری و موارد دیگری از این دست وجود دارد. این موضوعات گاهی 
در قراردادهای اســتارت آپی یا قراردادهایی که به دارایی های نامشــهود به عنوان 
اصلی ترین دارایی استارت آپ ها می پردازد، ظهور و غلبه بیشتری دارد و پرداختن 
به ابعاد و زوایای آنها از اهمیت بیشتری برخوردار است؛ به ویژه اینکه برخی از 
قالب های قراردادی، همچون قرارداد لیسانس، فرانشیز، حفظ محرمانگی )اسرار 
تجاری(، عدم رقابت و ترغیب به دلیل اینکه در نظام حقوقی ها به عنوان عقود یا 
قراردادهای نامعین تلقی می گردند، از پیچیدگی و اهمیت بیشتری برخوردارند 
و یا اینکه می توان گفت دقت در تدوین و انعقاد این نوع قراردادها به دلیل جدید 
بودن موضوعات و مفاهیم آن ها شایســته توجه بیشــتری هستند. برای مثال در 
قراردادهای حفظ اســرار تجاری تعیین حدود و ثغــور موضوع قرارداد که همان 
دامنه اســرار است از اهمیت فراوانی برخوردار اســت؛ چرا که در صورت عدم 
تعیین دقیق محدوده اسرار و یا عدم تعیین اثر قطع همکاری بر روی بقای شرط 
محرمانگی می تواند زمینه ســاز اختلافات زیادی میان طرفین گردد؛ لذا در این 
فصل کتاب بر آنیم تا ضمن اشاره به اصول و قواعد عام قراردادنویسی به پاره ای از 

ابعاد و جزئیات شایسته توجه در قراردادهای استارت آپی نیز اشاره کنیم.
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گفتار اول: اصول کلی در قراردادنویسی
یکی از اهداف اصلی از نگارش قرارداد، پیشــگیری از بروز اختلافات احتمالی 
در آینده است؛ بنابراین لازم است در راستای تحقق این هدف، نکات ساده ولی 

مهمی پیش از امضای قرارداد مدنظر قرار گیرد.

بند اول: شناسایی چالش ها، ارائه راهکارها
اولین قدم در مســیر طراحی و تدوین قرارداد، شناســایی اهداف، اولویت ها و 
محدودیت ها در این باره اســت؛ به عبارت دیگر، قرارداد وسیله ای برای رسیدن 
به هدفی مشخص است؛ بنابراین تنظیم کننده قرارداد باید بداند هدف اصلی از 
انعقاد قرارداد چیست؟ اولویت ها کدام است؟ از دید طرف قرارداد، سرعت در 
اجرای قرارداد مهم تر است یا کیفیت کار یا قیمت آن؟ آیا می توان هر شرطی را در 
قرارداد درج کرد یا هر شخصی را مجری قرارداد نمود؟ یا اینکه محدودیت هایی
نظیر پایین بودن قدرت چانه زنی به دلیل انحصاری بودن محصول و غیره وجود 
دارد. در هــر حال، پس از ارزیابی های مقدماتی بالا، مهم ترین قدم شناســایی 
 
ً
چالش های احتمالی است که ممکن است در آینده با آن مواجه شویم؛ معمولا

آگاه شدن از این چالش ها، مستلزم داشتن تجربه های عملی است؛ تجربه هایی 
که برای به دست آوردن آنها دو راه وجود دارد؛ نخست تجربه های شخصی، که 
هزینه تحصیل آن گاهی گزاف اســت؛ و دیگری استفاده از تجربه های دیگران، 
 هزینــه کمتری دارد. به همین دلیل، یکــی از ویژگی های لازم برای 

ً
که معمولا

تنظیم قرارداد در هر حوزه ای، آشــنایی با ویژگی های خاص محصول یا خدمت 
موضوع قــرارداد و همچنین اختلافات رایج در آن حوزه اســت؛ قراردادنویس، 
باید تا جایی که ممکن و مطلوب اســت، فرضیه هــای مختلف را در نظر گرفته 
، اگر سرمایه گذاری 

ً
و برای آنها در قرارداد راه حل های مشــخص ارائه دهد؛ مثلا

بخواهد جهت تجاری ســازی اختراعی با مخترع آن شریک شود و منابع مالی 
لازم را تأمین نماید؛ باید به سوال ها و ابهامات متعددی پاسخ داد از جمله اینکه 
 بهتر است مشارکت در قالب یک قرارداد مدنی باشد یا در قالب یک شرکت 

ً
اولا
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 اگر 
ً
 میزان ســهام هر یک از طرفین چگونه تعیین خواهد شــد؟ثالثا

ً
تجاری ثانیا

ســرمایه گذار در ازای تزریق سرمایه، سهام شــرکت تجاری را تملک می کند، 
ســند مالکیت اختــراع )patent( به نام مخترع اســت یا در مالکیت شــرکت 
 اگر سند مالکیت مذکور به هر دلیلی ابطال شود، وضعیت 

ً
تجاری است؟ رابعا

مشــارکت و تبعات آن چگونه خواهد بود و بسیاری چالش و ابهامات دیگر که 
تنظیم کننده قرارداد باید آنها را پیش از انعقاد قرارداد به همراه راه حل های مناسب 
پیش بینی کند؛ به همین دلیل گفته می شود شخصی خوب قرارداد می نویسد که 
کالا یا خدمت موضوع قرارداد را بشناســد، با مشکلات و چالش های متداول 

آن نوع قرارداد آشــنا باشد و بتواند برای هر چالش، یک راه حل مؤثر ارائه دهد.

بند دوم: اعتبارسنجی
اعتبارسنجی یعنی طرف قرارداد، »می خواهد« و »می تواند« تعهدات قراردادی 
را اجرا کند؛ قســمت بســیار زیادی از موفقیت آمیزبودن یک قرارداد بستگی به 
انتخاب طرف قرارداد دارد؛ اگر طرف قرارداد به نحو درست انتخاب نشده باشد، 
متن قرارداد کمک چندانی نمی کند؛ به ویژه در مواردی که قرارداد مستمر است 
مانند شراکت؛ به همین دلیل گفته می شــود اعتبارسنجی مقدم بر اخذ وثایق و 
تضامین است؛ به عبارت دیگر، اگر می خواهیم اجرای قرارداد با مشکل مواجه

نشــود و گرفتار دادگاه و مشکلات ناشی از آن نشویم، ابتدا باید طرف قرارداد را 
اعتبارسنجی کنیم و سپس در مرحله بعد و متناسب با آن، وثایق و تضامین کافی 
دریافت کنیم؛ به عنوان مثال در قرارداد محرمانگی نباید اطلاعات ارزشــمند و 
اسرار تجاری خویش را در اختیار اشخاصی قرار دهیم که نسبت به پایبندی آن ها 
به اصول حرفه ای و اخلاقی اطمینان لازم را نداریم زیرا در صورت  نقض قرارداد 
از سوی متعهد قرارداد محرمانگی، نه تنها اثبات نقض دشوار است، گاه به فرض 
اثبات، زیان گسترده بنگاه اقتصادی به سادگی قابل جبران نیست؛ اگرچه این امر به 
معنی کم اهمیت بودن قرارداد محرمانگی نیست بلکه تأکید بر این موضوع است که 
اعتبارسنجی و پیش بینی ضمانت اجرا و تضامین قراردادی مکمل یکدیگر هستند.
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بررسی سوابق کاری و اخلاقی طرف قرارداد یکی از راه های اعتبارسنجی است؛ 
راه دیگر، داشتن یک دوره آزمایشی، در مقیاس کوچک تر، با طرف قرارداد است؛ 

مانند نامزدی که پیش از ازدواج متداول است.

بند سوم: کتابت
یکی از آفت های روابط قراردادی، مکتوب نکردن توافقات است؛ به همین دلیل، 
مکتوب کردن توافقات مورد تأکید قرآن کریم قرار گرفته و نقش مؤثری در کاهش 
اختلافات دارد؛ نوشتن، مزایای متعددی دارد؛ اول اینکه مانع سوء تفاهم است؛ 
زیرا چه بسا طرفین توهم توافق دارند و پس از نگارش متن بر روی کاغذ، متوجه 
اختلاف نظر با یکدیگر می شوند؛ دوم اینکه نوشته، مانع فراموشی است؛ به همین 
دلیل گفته می شود کمرنگ ترین جوهرها، ماندگارتر از قوی ترین حافظه هاست؛ 
سوم اینکه نوشتن توافق و امضای آن بیانگر نوعی جدیت در اجرای قرارداد است
 در توافقات شــفاهی، جدیت در پذیرش تعهــد وجود ندارد و چهارم 

ً
و عموما

اینکه نوشته )ســند( یکی از مهم ترین دلایل جهت اثبات ادعا است و می تواند 
در کشف حقیقت و احقاق حق مؤثر باشد؛ به همین دلیل گفته می شود: »نوشته 
ین شاهد است«. در هر حال، اگرچه برمکتوب کردن توافقات توصیه اکید  بهتر

شده است؛ اما سه نکته حائز ذکر است: نکتۀ اول اینکه توافقات شفاهی نیز معتبر 
، طبق ماده 7 قانون کار، قرارداد 

ً
بوده و در صورت اثبات، منشــأ اثر هستند؛ مثلا

کار ممکن است کتبی یا شفاهی باشد؛ بنابراین اگر کارگر فاقد قرارداد کتبی باشد 
ولی بتواند به واســطه دلایل دیگری، نظیر پرداخت حق بیمه توســط کارفرما، 
واریز حقوق به حســاب کارگر یا گزارش بازرس تأمین اجتماعی، رابطه کارگر و 
کارفرمایی خویش را اثبات نمایــد، از حداقل حقوق و مزایای مندرج در قانون 
کار بهره مند خواهد شــد؛ بنابراین نداشــتن قرارداد مکتوب به معنای نبود رابطه 
قراردادی نیست؛ به ویژه اینکه اگر مدت پایان قرارداد کار به واسطه فقدان قرارداد 
 دائم محسوب 

ً
کتبی معلوم نباشد، طبق تبصره 2 ماده 7 قانون کار، قرارداد اصولا

می شــود که می تواند چالش جدی برای کارفرما ایجــاد کند؛ زیرا کارفرما حق
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قطع ارتباط و فســخ قرارداد را تا تحقق یکی از عوامل قانونی خاتمه قرارداد کار، 
مندرج در ماده 21 قانون کار، مانند بازنشستگی نخواهد داشت. بنابراین کارفرما 
باید جهت جلوگیری از بروز چنین خســارتی، با کارگر قرارداد مکتوب نوشته و 
مدت قرارداد را مشخص نماید و در صورت تمایل به تمدید قرارداد نیز موضوع را 
مکتوب نماید؛ زیرا در صورتی که قرارداد اولیه برای سه ماه به نحو مکتوب منعقد 
شود و پس از پایان سه ماه، بدون توافق کتبی، روابط قراردادی ادامه پیدا نماید طبق 
رأی هیأت عمومی دیوان عدالت اداری در سال 1400، ابتدا قرارداد برای مدت 
مشابه قرارداد اولیه )سه ماه( تمدید شده ضمنی تلقی می شود و در صورت ادامه 
رابطه پس از پایان سه ماهه دوم )بدون قرارداد کتبی(، قرارداد کار از حالت موقت 
به دائم تبدیل می گردد. نکتــه دوم اینکه »داده پیام« “Data Message” هم در 
حکم نوشته است )مواد 6، 7 و 12 قانون تجارت الکترونیکی مصوب 1382(؛ 
بنابراین در مواردی که اخذ نوشــته ممکن یا مطلوب نیســت، می توان از طریق 
پیامــک یا ایمیل، وجود توافق را اثبات نمود؛ اما در عمل، مهم ترین مانع در این 
 اگر پیامی از یک ایمیل 

ً
خصوص، قابلیت استناد پیام به ارسال کننده است؛ مثلا

)رایانامه( به نشانی Farhadbayat14@gmail.com به ایمیل دیگری ارسال 
ق به فرهاد بیات )نویسنده کتاب 

ّ
شــود، چگونه می توان گفت ایمیل اخیر، متعل

حاضر( است و پیام توسط وی ارسال شده است؟ به عبارت دیگر، ممکن است 
طرف قرارداد منکر تعلق آدرس ایمیل به خود گردد؛ به همین دلیل، بهتر اســت 
تلفن همراه، نمابر )فکس( و رایانامه )ایمیل( یا هر مســیر دیگری که قرار است 
مکاتبات از آن مسیر انجام شــود در قرارداد ذکر شود؛ با عنایت به اینکه امکان 
سرقت و کپی شدن دارائی های فکری به سادگی امکان پذیر است اهمیت وجود 
رابطه قابل اثبات میان طرفین قرارداد از اهمیت بیشتری برخوردار است. نکته سوم 
 برای انعقاد یا اثبات قرارداد، رعایت تشریفات 

ً
اینکه، در برخی قراردادها اســتثنا

خاصی لازم است؛ به عنوان مثال طبق ماده 50 قانون ثبت اختراعات،طرح های 
صنعتــی و علائم تجاری مصوب 1386، قرارداد لیســانس مــال فکری )اعم 
از اختــراع، طرح صنعتی یــا علامت تجاری( باید در مرکــز مالکیت معنوی، 
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ثبت شده و آگهی شود در غیر اینصورت اگرچه قرارداد میان طرفین معتبر است 
ولی نســبت به اشخاص ثالث قابل استناد نیســت؛ بنابراین اگر شخص ثالثی، 
حقوق لیسانس گیرنده را نقض کند وی نمی تواند در دادگاه علیه ناقض طرح دعوی 
کند مگر اینکه قرارداد لیسانس یاد شــده، طبق قانون، ثبت و آگهی شده باشد.

بند چهارم: شفافیت
یکــی از دلایل ایجاد اختلاف در محاکم و همچنین طولانی شــدن پرونده ها، 
وجود عبارت های مبهم در قرارداد است؛ واژگان مبهم، محتاج تفسیرند و همین 
تفســیرهای گوناگون منشأ اختلاف نظر می شوند؛ بنابراین باید تا جای ممکن از 
نوشــتن عبارت های کیفی و مبهم که قابل اندازه گیری نیستند خودداری شود؛ 

تعابیــری مانند: اولین فرصت ممکن، فوری، در اســرع وقت، با کیفیت عالی، 
صادراتی، خارجی؛ زیرا واژگان اخیر کیفی و بدون معیار هســتند که تبیین آنها 
توسط عرف، می تواند منشأ اختلاف شود. از دیگر عبارت های مبهم اما متداول 
 توصیه می شود از به 

ً
در قراردادها، عبارت داورِ »مرضی الطرفین« است که اکیدا

کارگیری آن خودداری شود و اگر طرفین قرارداد، قصد ارجاع اختلافات قراردادی 
خویش بــه داوری را دارند، داور را هنگام انعقاد قرارداد، با ذکر نام تعیین نمایند 
، نوشته 

ً
 فرهاد بیات( یا حداقل، سازکِارِ تعیین داور را مشخص نمایند؛ مثلا

ً
)مثلا

شود: »کلیه اختلافات از قبیل انعقاد، اعتبار، اجرا، انحلال، خسارت و غیره توسط 
یک داور که توسط مؤسسه حقوقی دادبانان به شناسه ملی 14007527729 به 

عنوان مقام ناصب تعیین می گردد، حل و فصل خواهد شد«.
از دیگر مصادیق عبارت های مبهم، می توان به شرط عدم رقابت شریک با شرکت 
اشاره کرد؛ به عنوان مثال وقتی گفته می شود که متعهد، حق ندارد با شرکت های 
رقیب فعالیت نماید، بهتر است برخی از مصادیق مهم شرکت های رقیب نیز به 
صورت تمثیل ذکر گردد تا در صورت نقض تعهد، اثبات آن راحت تر باشد؛ البته 
لازم به ذکر اســت که وسیع گرفتن شــرط عدم رقاب ممکن است مغایر آزادی 
اشتغال اشخاص محسوب شــده و باطل تلقی گردد )ماده 956 قانون مدنی(؛ 
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بنابراین لازم اســت با شــفاف کردن قلمرو محدودیت از حیث موضوع یا ذکر 
 یکسال پس از پایان قرارداد(، از بطلان چنین شرطی جلوگیری نمود. 

ً
مدت )مثلا

در مثال دیگری می توان به قراردادهای انتقال فناوری و یا قراردادهای لیســانس 
اختراع اشــاره کرد که بر اســاس آن، انتقال دهنده دانش فنی و یا لیسانس دهنده 
اختراع متعهد می شــود در صورت توســعه و بهبود فناوری و یا اختراع موضوع 
 در این وضعیت، 

ً
قرارداد، مختصات آن ها را به انتقال گیرنده، ارائه نماید. عموما

اســتفاده از عباراتی چون انتقال دانش فنی یا اختراع تکمیلی در اســرع وقت به 
شکلی اثربخش و کارآمد بسیار متداول است، در حالی که توصیه می گردد، دامنه 
فناوری و یا دانش فنی جدید مطابق با موضوع قرارداد و با جزئیات از پیش تعیین 
شده، در یک بازه زمانی مشــخص، به همراه ارائه مکاتبه رسمی و یا چارچوب 
مکاتباتی مندرج در قرارداد به اطلاع طرفین رســیده و تا حد امکان شفافیت در 

همه مراحل و تمام کارها را در نهایت دقت اعمال گردد.

بند پنجم: مستندسازی
، وقتی اسامی 

ً
 مســتند اســت؛ مثلا

ِ
برخی از مطالب مندرج در قرارداد محتاج

مدیران شــرکت به عنوان صاحبان امضای مجاز در قرارداد درج می شوند، باید 
با مراجعه به ســایت روزنامه رسمی به نشانی اینترنتی rrk.ir بررسی شود که آیا 
صاحبان امضای مجاز به درستی درج شده اند یا خیر؛ همچنین وقتی شخصی 
می خواهد به اســتناد وکالت نامۀ رســمی تنظیمی در دفترخانه قرارداد را امضا 
کند باید با مراجعه به ســایت سازما ن ثبت اســناد و املاک به نشانی اینترنتی
 ssaa.ir اصالــت وکالت نامه و بقای آن، ارزیابی گردد؛ بــه ویژه در زمانی که 
شــخص می خواهد حقوق ناشــی از مالکیت بر دارائی های فکــری را واگذار 
نماید)مانند علامت تجاری، طرح صنعتی یــا اختراع( گیرنده حقوق می تواند 
با مراجعه به ســایت ipm.ssaa.ir اصالت ورقه مالکیت انتقال دهنده را بررسی 
 خریدن حقوق اخیر 

ً
کنند؛ همچنین توجه به این نکته ضروری اســت که اصولا

 این حقوق در 
ً
یا اخذ اجازه بهره برداری)لیســانس( ناظر به فرضی است که اولا
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کشور ایران ثبت شده باشند زیرا چنانچه اختراعی در خارج ایران ثبت شده باشد، 
استفاده از آن اختراع در ایران منع قانونی نداشته و محتاج اخذ اجازه از مالک آن 
نیست زیرا حمایت از حق اختراع، »جنبه سرزمینی« دارد به عبارت دیگر اصل 
 حقوق 

ً
بنیادین در حقوق مالکیت صنعتی، ثبت محور بودن آن اســت و اساسا

اعطایی به دارنده حق از زمان ثبــت اظهارنامه آغاز و تا زمان مقرر در قانون هر 
کشــور ادامه خواهد یافت. در صورتی که یک اختــراع در دفتر ثبت اختراعات 
چین به ثبت رســیده است ؛ این اختراع در صورتی در ایران حمایت می شود که 
 به فرض ثبت در ایران باید بررسی نمود که این 

ً
در ایران نیز ثبت شــده باشد ثانیا

حق در مواعد مقرر تمدید شــده و منقضی نشده باشد؛ در غیر اینصورت نیازی 
به اخذ اجازه مخترع وجود ندارد؛ البته ممکن اســت به دلیل فقدان دانش فنی، 
با صاحب اختراع قرارداد انتقال دانش فنی منعقد شــود بدون اینکه نیاز به انعقاد 
قرارداد لیســانس وجود داشته باشــد.  بنابراین نباید به اظهار طرف مقابل اکتفا 
کرد بلکه باید اطلاعات و اســناد ارائه شده از سوی طرف قرارداد را با استفاده از 

سامانه های الکترونیکی صحت سنجی نمود.

گفتار دوم: ضوابط کلی در نگارش تعهدات قراردادی
قرارداد متضمن تعهدات گوناگون است؛ به همین دلیل، مهارت در نگارش دقیق 
تعهد می تواند نقشی مؤثر در تدوین قرارداد داشته باشد؛ تعهد استاندارد حداقل 
متضمن پنج عنصر است که در ادامه، به ترتیب، به تشریح هر یک از این عناصر 

پرداخته شده است.

بند اول: متعهد
در هر تعهدی باید متعهد معلوم باشد. طلبکار باید بداند از چه شخصی می تواند 
، اگر شخصی اختراعی را به یک شرکت تجاری 

ً
اجرای تعهد را مطالبه کند؛ مثلا

بفروشــد، مبلغ معامله را می تواند از شرکت مطالبه کند و مدیران یا سهامداران 
 تعهدی در این خصوص ندارند؛ بنابراین در صورت امتناع شرکت از 

ً
شرکت اصولا

ً
 می تواند علیه شرکت )خریدار( طرح دعوی کرده و صرفا

ً
پرداخت، مخترع صرفا
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اموال متعلق به شرکت را توقیف نماید و امکان توقیف اموال مدیران یا سهامداران 
شــرکت را ندارند؛ مگر اینکه فروشــنده علیه مدیر یا سهامدار شرط مسئولیت 
تضامنی کرده باشــد و ضامن هم قرارداد را امضا کرده باشــد؛ شرط مسئولیت
تضامنی به این معنا اســت که فروشنده، علاوه بر خریدار، می تواند برای وصول 
، فروشنده می تواند برای درج شرط مسئولیت 

ً
طلب به ضامن هم مراجعه کند؛ مثلا

تضامنی از عبارت زیر در قرارداد استفاده نماید؛ »آقای / خانم .................... 
به شــماره ملی.................... کلیه تعهدات و مسئولیت های شرکت از قبیل 
تعهد به پرداخت ثمن معامله یا خسارات و غیره را به نحو تضامنی ضمانت نمود 

و مشمول کلیه الزامات و شرایط مندرج در این قرارداد می باشد«. 

بند دوم: ذی نفع تعهد
 در فرضی که 

ً
متعهد باید بداند که تعهد را به نفع چه شخصی اجرا می کند؛ مثلا

فروشــندگان یک علامت تجاری متعدد هستند، خریدار باید وجه را به تناسب 
مالکیت فروشــندگان به هر یک از آنها به نحو جداگانه پرداخت کند. حتی در 
صورتی که یکی از مالکان از جانب دیگری وکالت در فروش داشته باشد، صرف 
این وکالتِ در فروش موجب نمی شود کل وجه معامله به او پرداخت شود، زیرا 
مطابق ماده 665 قانون مدنی، وکیل در فروش، وکیل در گرفتن پول معامله نیست 
مگر در وکالتنامه ذکر شده باشــد؛ بنابراین بهتر است خریدار مبلغ قرارداد را به 
حســاب هر یک از مالکان واریز کند و اگر می خواهد به وکیل فروشنده بپردازد، 
وکالتنامه وی را بررســی نماید که وکالت معتبر در دریافت مبلغ قرارداد )قبض 

ثمن( را داشته باشد.

بند سوم: موضوع تعهد
موضوع تعهد باید شفاف باشــد، یعنی مشخص باشد که متعهد قرار است چه 
، تفاوت دارد که موضوع تعهد »اخذ مجوز« باشــد یا 

ً
کاری را انجام دهد؛ مثلا

»تلاش برای اخذ مجوز«؛ زیرا تعهد اخیر تعهد به وسیله است و اگر نتیجه حاصل 
نشود، متعهد مرتکب تخلف نشده است؛ چرا که موضوع تعهد تلاش برای اخذ 
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مجوز بوده است و ذی نفع تعهد باید اثبات کند که متعهد تلاش لازم را انجام نداده 
است و این امری دشوار است؛ اما اگر شخصی متعهد به اخذ مجوز شود،تعهد 
وی، تعهد به نتیجه است و صرفِ عدم حصول نتیجه تخلف محسوب می شود، 
مگر اینکه متعهد اثبات کند عدم حصول نتیجه ناشی از )قوۀ قاهره( بوده است. 
بنابراین اینکه ماهیت تعهد با توجه به نوع نگارش قرارداد تعهد به وسیله است یا 
تعهد به نتیجه، می تواند تفاوت زیادی را در عمل ایجاد کند؛ بدیهی است که نفع 
متعهد در این اســت که تعهد از نوع تعهد به وسیله باشد یعنی فقط متعهد شود 
که وســایل و مقدمات را فراهم کرده و تلاش خویش را انجام دهد اما تعهدی به 
حصول نتیجه نداشــته باشد؛ در مقابل نفع متعهدله این است که تعهد به نتیجه 
، در قرارداد تجاری سازی، بند زیر حاکی از »تعهد به نتیجه« است: 

ً
باشد؛ مثلا

»در صورت عدم تولید انبوه مطابق جدول پیوســت قرارداد تا پایان سال 1400، 
مخترع می تواند قرارداد را فســخ کرده و بیســت درصد مبلغ قرارداد را به عنوان 
خســارت عدم انجام تعهد دریافت نماید«؛ درمقابل، بند زیر حاکی از »تعهد 
به وسیله« اســت: »در صورت عدم تولید انبوه مطابق جدول پیوست قرارداد تا 
پایان سال 1400، چنانچه اثبات شود که سرمایه گذار مرتکب تقصیر شده است، 
مخترع می تواند قرارداد را فســخ کرده و بیســت درصد مبلغ قرارداد را به عنوان 

خسارت عدم انجام تعهد دریافت نماید«.

بند چهارم: زمان و مکان اجرای تعهد
، اگر موضوع تعهد، تنظیم سند 

ً
زمان و مکان اجرای تعهد باید روشن باشد؛ مثلا

رسمی انتقال سهام باشــد، باید روز تنظیم سند و همچنین دفترخانه ای که قرار 
است تعهد در آن اجرا شود، معین شود. همچنین بهتر است از منوط کردن زمان 
، گاهی 

ً
اجرای تعهد به امری که در اختیار متعهد اســت، خودداری شود؛ مثلا

در قراردادهای انتقال ســهام ذکر می شود که  فروشــنده متعهد است به محض 
آماده شدن صورتجلسات مورد نیاز)نظیر موافقت هیأت مدیره شرکت یا مجمع 
عمومی شرکت( نسبت به تنظیم سند رسمی به نفع خریدار اقدام نماید که شرط
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اخیر به ضرر خریدار اســت؛ زیرا زمان اجرای تعهــد، مبهم بوده و الزام متعهد 
به اجرای تعهد و همچنین دریافت خســارت در هاله ای از ابهام قرار می گیرد؛ 
بنابراین اگر قرار است اجرای یک تعهد به تعهد دیگری منوط شود، باید برای هر 
، اگرمهلت 

ً
یک از تعهدات فروشــنده، زمانی مشخص در نظر گرفته شود؛ مثلا

انتقال دهنده ســهام به انتقال یک ماه پس از صورتجلســه هیــأت مدیره دائر بر 
موافقت با انتقال سهام باشد، لازم است برای تعهد به اخذ موافقت هیأت مدیره 
 در قرارداد ذکر شــود »مهلت تعهد انتقال 

ً
هم مهلتی در نظر گرفته شــود؛ مثلا

دهنــده به اخــذ موافقت هیأت مدیره دو مــاه از تاریخ انعقاد قرارداد اســت«.

بند پنجم: ضمانت اجرا
مهم ترین تفاوت تعهد حقوقی از تعهــد اخلاقی، وجود ضمانت اجرا در تعهد 
حقوقی اســت؛ بنابراین تعهدی کــه فاقد ضمانت اجرای قوی و مؤثر اســت، 
پشــتوانه ای جز وجدان و اخــلاق متعهد ندارد و احتمال نقــض تعهد افزایش 
می یابد. به عبارت دیگر، وجود ضمانتِ اجرای مؤثر می تواند بازدارنده باشــد، 
 
ً
و در صــورت نقض قرارداد، حق زیان دیــده را به نحو مطلوب جبران کند؛ مثلا
اگر برای نقض شــرط تعهد به عدم رقابت، مبلغ پنج میلیارد تومان خسارت در 
 در فرض تخلف، 

ً
 احتمال نقض تعهد کاهش می یابد، ثانیا

ً
نظر گرفته شود؛ اولا

 تعهد می تواند خســارت اخیــر را، که از آن با عنــوان »وجه التزام« یاد 
ِ

ذی نفع
می شود، مطالبه کند. اگر برای نقض تعهد، وجه التزام در نظر گرفته نشود، مطالبه 
خسارت از سوی خریدار منوط به اثبات ورود خسارت و تعیین میزان آن با جلب 
 اثبات 

ً
 برای زیان دیده مطلوب نیســت؛ زیرا اولا

ً
نظر کارشناس اســت که غالبا

 ارجاع امر به کارشناسی جهت تشخیص ورود 
ً
ورود خسارت دشوار است؛ ثانیا

خسارت و میزان آن، موجب هزینه اضافی و طولانی شدن فرآیند دادرسی است 
و در نهایت هم مشخص نیست چه میزان غرامت نصیب زیان دیده خواهد شد.1

1- برای مطالعه بیشتر رجوع کنید به کتاب اصول و مهارت های قراردادنویسی، تألیف دکترفرهاد بیات 
dadbanandana.com در تارنمای



 

فصل دوم:
قرارداد مشارکت در

 راه  اندازی کسب و کار



کید بر قراردادهای مالکیت فکری 34/ قراردادهای استارت آپی با تأ

گفتار اول: شرحی بر قرارداد مشارکت در راه اندازی کسب و کار
پیش بینی موضوعــات مختلف در قرارداد می تواند بــروز اختلاف میان طرفین 
قــرارداد را کاهش داده و یا در صورت بروز اختلاف، به واســطه تعیین تکلیف 
موضوع در قــرارداد، پیش بینی پذیری نتیجه دعوا را افزایش دهد؛ به همین دلیل 
گفته می شــود که »اگر می خواهید قاضی برای شما تصمیم نگیرد، خودتان در 
قرارداد تعیین تکلیف کنید«؛ در این راستا شایسته است در قراردادهای مشارکت 

در راه اندازی کسب و کار در خصوص موضوعات ذیل تعیین تکلیف شود:

 باید شخص حقیقی یا حقوقی باشد 
ً
اول( تعیین طرفین قرارداد مشارکت که الزاما

و اســتفاده از الفاظی که فاقد شــخصیت حقوقی هستند مانند تیم ابرهای سیاه 
)بدون تعیین اشخاص حقیقی طرف قرارداد( دردسرساز است؛ به عبارت دیگر 
اگر طرف قرارداد شخص حقوقی است باید شناسه ملی آن در قرارداد درج گردد 
و اگر طرف قرارداد فاقد شــخصیت حقوقی و شناسه ملی است باید نام شخص 

حقیقی به همراه شماره ملی وی درج شود.

دوم( موضوع مشارکت؛

سوم( شرط محرمانگی؛

چهارم( شرط عدم رقابت؛

پنجم( وضعیت مالکیت بر اموال مشــارکت به ویژه شــبکه اجتماعی، علامت 

تجاری و نام دامنه اینترنتی؛

ششم( نحوه تصمیم گیری و برداشت از حساب؛

هفتم( نحوه تأمین سرمایه و افزایش آن؛

هشتم( نحوه واگذاری حقوق و تعهدات به اشخاص ثالث؛

نهم( نحوه فسخ شراکت و آثار آن.
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دهم( نحوه تأسیس شرکت تجاری در آینده )در صورت نیاز(1 

گفتار دوم: نمونه قرارداد مشارکت در راه اندازی کسب و کار
ماده1: طرفین قرارداد

الف( آقای/ خانم/ سازمان/ شــرکت ...، یک شخص حقیقی/ سازمان/ شرکت 
تشکیل شــده و موجود طبق قوانین کشور ...، به شماره ثبت/ شناسه ملی/ شماره 
ملی ... ، مستند به روزنامه رسمی شماره ... با مقر/ مرکز اصلی به نشانی اقامتگاه 
... کد پستی ... ، به نشانی ایمیل .... ، و/یا به نمایندگی ..... به سمت ...... ، که 

در این قرارداد طرف اول نامیده می شود؛ 

ب( آقای/ خانم/ ســازمان/ شرکت ...، یک شــخص حقیقی/ سازمان/ شرکت 
تشکیل شــده و موجود طبق قوانین کشور ...، به شماره ثبت/ شناسه ملی/ شماره 
ملی ...، مستند به روزنامه رسمی شماره ... با مقر/ مرکز اصلی به نشانی اقامتگاه 
... کد پستی ...، به نشانی ایمیل ...، و/یا به نمایندگی ... به سمت ... ، که در این 

قرارداد طرف دوم نامیده می شود.

ماده 2( موضوع مشارکت
مشارکت در ... به ترتیب مقرر در مشارکت نامه حاضر و سایر توافق های بعدی به 

نسبت سهم مشارکت ... برای هر عضو.

ماده 3( مدت زمان قرارداد
مدت این قرارداد مشارکت از تاریخ انعقاد تا پایان سال ... شمسی معتبر خواهد 
بود و پس از انقضاء مدت قرارداد، این قرارداد به طور خودکار برای سال های آتی به 
صورت سالانه و بدون محدودیت تمدید خواهد شد مگر تحت شرایط ماده 12.

1- برای مطالعه بیشتر رجوع کنید به کتاب آنچه مشاور حقوقی باید بداند )صفر تا صد حقوق کسب و 
dadbanandana.com کار(، تألیف: دکتر فرهاد بیات، در تارنمای
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ماده 4( میزان سرمایه گذاری و چگونگی تسهیم سود و زیان احتمالی
1. طرفین متعهد هســتند تا تاریخ ... مجموعا ... ریال به عنوان ســرمایه اولیه 

پرداخت نمایند؛ سهم طرف اول ... ریال و سهم طرف دوم ... ریال می باشد.
2. طرفین در گذشــته هر یک مبلغ ... ریال )مجموعا ... ریال( جهت مشارکت

اخیر هزینه نموده اند )طرف اول ... ریال و طرف دوم ... ریال(.
3. سهم هر یک از طرفین قرارداد از سود خالص حاصل از قرارداد به نسبت ......  

تقسیم می شود.
تبصره - طرفین قرارداد موظف به افتتاح دو حساب با مالکیت مشترک می باشند 
تــا کلیه درآمدهای حاصــل از انجام موضوع قرارداد به یکی از آن دو حســاب 
واریز گردد؛ حســاب دیگر جهت واریز مبالغ سرمایه گذاری می باشد. برداشت 
از حســاب اخیر با امضاء هر یک از طرفین تا ســقف ... ریال ممکن اســت.
4. در صورت نیاز به ســرمایه گذاری مجدد، هر یــک از طرفین قرارداد متعهد 
می شــوند که به نسبت ســهم خویش ســرمایه گذاری نمایند. در صورت عدم 
توانایی یا عدم تمایل یکی از شــرکا جهت شــرکت در افزایش سرمایه به نسبت 
ســرمایه تزریق شده از سوی طرف دیگر، ســهام ایشان به نسبت شریک دیگر، 

تعدیل خواهد شد.
5. تشخیص نیاز ســرمایه گذاری مجدد با جناب/ سرکار آقا/ خانم و ارائه طرح 
توجیهی مورد نیاز برای افزایش سرمایه می باشد؛ در صورتی که نامبرده از اظهارنظر 
ظرف یک ماه خودداری نماید، تشــخیص موضوع با داور این قرارداد می باشد.

ماده 5( تعهدات طرفین قرارداد
1-5( حقوق ماهیانه هر یک از شرکا ... ریال در ماه است که تا شش ماه اول کاری، 
هیچ یک از طرفین حق برداشت ندارند و به حساب طلب آن ها از کار منظور می گردد.

 مسئولیت های پیش بینی نشده در این قرارداد، در زمان مربوطه و با توافق طرفین، 
میان ایشان تقسیم می شود و موارد مورد توافق طی صورت جلساتی که به امضاء 

هر دو عضو می رسد، قابلیت اجرا می یابد.
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2-5( در صــورت بروز هرگونه فعل یا ترک فعل مســتند بــه هر یک از طرفین 
که منجر به هرگونه اشــکال در روند اجرای کار موضوع این قرارداد شود، عضو 

متخلف مسئول جبران کلیه خسارات وارده خواهد بود.
3-5( با توجه به جایگاه مؤثر و تکمیلی اعضا در حوزه های مربوط به خود، هر دو

عضو متعهد می گردند که از تمام امکانات اجتماعی، قانونی و تخصصی خود در 
جهت پیشبرد اهداف و برنامه های مورد توافق این قرارداد استفاده مطلوب نمایند.

4-5( هیچ یک از طرفین مشارکت نمی توانند مسئولیت های تعیین شده توسط 
مشــارکت نامه حاضر را به صورت کلی یا جزئی به شخص ثالث واگذار نمایند 
مگر با اذن و موافقت عضو دیگر؛ انتخاب دســتیار بــرای انجام برخی امور به 
صورت محدود در مواقع ضروری بدون اشــکال اســت لیکن مسئولیت اعمال 

دستیار بر عهده انتخاب کننده بوده و رافع مسئولیت های طرف قرارداد نیست.

ماده 6( نحوه ثبت فعالیت های اعضای مشارکت و تراکنش های مالی
طرفین متعهد هســتند هفته ای یک بار جلســه تشــکیل داده و کلیه امور انجام 
شــده را به طور خلاصه در دفتری ثبت و ضبــط نمایند و در خصوص امور آتی 
تعیین تکلیف نمایند؛ کلیه تصمیمات با توافق طرفین معتبر است و در صورت 

اختلاف، نظر داور ملاک عمل است.
تبصره- در صورت اســتفاده از نرم افزار ایرانــی )مانند نرم افزار میزیتو(، ثبت در 

نرم افزار کافی و قابل استناد است.

ماده 7( شرایط ثبت اموال مشارکت از جمله علامت تجاری و نام دامنه
نام و علامــت تجاری با توافق طرفین مشــارکت در اداره ثبت علائم تجاری با 
مالکیت مشــترک به نحو مساوی ثبت خواهد شــد. در صورتی که به هر دلیلی 
امکان درج نام یکی از شرکا در گواهی ثبت علامت ممکن نشد، گواهی رسمی 
به نام عضو دیگر تنظیم می شود. لیکن مالکیت واقعی بر علامت مذکور به نحو 
مشترک و مساوی متعلق به هر دو عضو خواهد بود.همچنین مالکیت واقعی بر 
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دامنه ها )از قبیل ... و ســایر دامنه های گرفته شده در آینده برای برند وابسته ... ( 
نیز به نحو مشترک و مساوی، متعلق به هر دو نفر شرکا خواهد بود. همین قاعده 
در خصوص ســایر شــبکه های مجازی و اجتماعی و سایر اموال جاری است؛ 
شریکی که یکی از اموال مشارکت به صورت اسمی 100 درصد به نام وی شده

اســت، حق انتقال یا تصرف منافی با حقوق شریک دیگر و سایر موارد مشابه را 
جز با رضایت شریک دیگر ندارد.

ماده 8( شرط رازداری
طرفین قرارداد مشارکت حاضر با امضاء این مشارکت نامه، خود را ملزم به رعایت 
اصــول محرمانگی اطلاعــات و مدارک مربوط به کلیه مســتندات و مذاکرات 
می دانند. هرگونه اطلاعات یا اسناد اعم از کاغذی، نرم افزاری، صوتی، تصویری، 
گرافیکی، آماری، فیلم و عکس، نوشته الکترونیکی، صفحات الکترونیکی فارغ 
از اینکه واجد عنوان یا برچســب محرمانگی باشــد یا نباشــد، اسرار محرمانه 
فی مابین تلقی می شود؛ اسرار محرمانه از قبیل داده ها، اطلاعات فنی، اطلاعات 
مالی، اطلاعــات بازرگانی، اطلاعات و طرح کســب  وکار، اطلاعات بودجه، 
اطلاعات مشــتریان، آمارها، طرح تجــاری، طرح هــای تبلیغاتی، طرح های 
بازاریابــی، شــیوه های انجام تجــارت، فرآیندها و مدل هــا، الگوهای کاری، 
دستورالعمل ها، برنامه ها، نرم افزارها و دانش فنی و اطلاعات قراردادهای تجاری 
می باشد؛ اعضای قرارداد مشــارکت حاضر متعهد می گردند کلیه اطلاعات یا 
اسناد و مدارک و اوراق ناشی از این قرارداد و همکاری های فی مابین را محرمانه 
تلقی و از افشــای آن ها خودداری نموده و از هرگونه عملی که منجر به انتقال یا 
افشــای اطلاعات شــود پرهیز نمایند و در صورت تخلف از سوی هر کدام از 
اعضا، شخص متخلف مسئول جبران کلیه خسارات نسبت به گروه مشارکت و 

هر یک از اعضا خواهد بود.
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ماده 9( شرط عدم رقابت
 از طریق 

ً
طرفین مشارکت متعهد هستند فعالیت های موضوع این قرارداد را صرفا

همین قرارداد و مشــارکت پیگیری نمایند و حق هرگونه اقدام و فعالیت مشابه به 
 یا باواسطه و در هر قالبی اعم از شرکتی یا 

ً
صورت رســمی یا در عمل، مستقیما

شخصی را از خود سلب و ساقط می نمایند.

ماده 10( شرط عدم حق انتقال یا واگذاری
 
ً
 یا کلا

ً
هیچ یک از شرکا حق واگذاری حقوق خویش ناشی از این قرارداد را جزئا

به اشخاص دیگر ندارد، مگر با رضایت طرف دیگر قرارداد.

ماده 11( سایر موارد
1-11( اجرای این مشارکت نامه به استناد مواد 10 و 219 قانون مدنی برای طرفین 
الزامی اســت و امکان فســخ یا رجوع هیچ یک از طرفین از این قرارداد ممکن 
نیست مگر با توافق عضو دیگر یا در مواردی که در این قرارداد حق اخراج شریک 

یا فسخ قرارداد پیش بینی شده است.
2-11( متن قرارداد حاضر به انضمام کلیه اسناد، مدارک و صورت جلسات، جزء 
لاینفک این قرارداد بوده و در مقابل هر دو عضو قابل استناد و معتبر خواهد بود. 
3-11( ســایر موارد پیش بینی نشده در این قرارداد مشارکت می بایست به استناد 
قوانین جاری کشــور و با توافق طرفین قرارداد اقدام گردد و در صورت اختلاف، 

نظر داور ملاک عمل است.
4-11( طرفین متعهد هستند در صورت نیاز، نسبت به تأسیس شرکت تجاری با 

رعایت شرایط این قرارداد و جزییات مندرج در پیوست  آن اقدام نمایند.

ماده 12( شرایط فسخ قرارداد
 از ادامه مشــارکت 

ً
 یــا عملا

ً
1-12( در صورتــی کــه یکی از شــرکا صراحتا

انصــراف دهد، طرف دیگر می تواند قرارداد حاضر را فســخ نموده یا شــریک 
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خاطی را اخراج نماید؛ شریک خاطی می تواند پس از اتمام دوره قرارداد، حقوق 
خود را پس از کســر خســارات احتمالی از شــریکی که قصد ادامه شراکت به 

صورت فردی یا مشارکت با شخص دیگری را دارد، مطالبه نماید.
2-12( حداقل خســارت مفروض ناشــی از انصراف از مشارکت،20 درصد 

ارزش کل پروژه است.

ماده 13( آثار پس از اختتام یا فسخ قرارداد
1-13( در صورتی که این قرارداد منحل شود باید کل دارایی ناشی از این مشارکت 
فروخته شده و ارزش آن به صورت مساوی تقسیم شود مگر اینکه انحلال ناشی از 
تقصیر یکی از طرفین باشد که میزان خسارت از قدرالسهم طرف خاطی، کسر می شود.

2-13( در صورت فسخ قرارداد، شریک خاطی باید کل اموال موضوع شرکت را 
به درخواست طرف دیگر به وی یا هر شخصی که او معرفی کند، منتقل نماید و 

آثار ناشی از این قرارداد )نظیر حساب بانکی مشترک و ...( را خاتمه دهد.

ماده 14( خسارات احتمالی
طرفین مشــارکت حاضر، موظف اند از هرگونه اقدامی که منجر به نقض قرارداد 
حاضر یا ورود خســارت و ضــرر و زیان به عضو دیگر و بــه طور کلی به گروه 
مشــارکت گردد و موجبات تزلزل در انجام موضوع قــرارداد و علامت یا علائم 
تجاری ای شود که متعاقبا ثبت خواهند شد، خودداری نمایند؛ در صورت بروز 
و اثبات خســارت، اعم از ورود ضرر یا تفویت منفعت، مقصر، مسئول جبران 

خسارات وارده به سایر اعضا خواهد بود.

ماده 15( تعیین داور و مرجع حل اختلاف
1-15( در صورت بروز هرگونه اختلاف بین طرفین اعم از اینکه مربوط به اجرای 
تعهدات موضوع قرارداد یا مربوط به تفسیر و تعبیر هر یک از مواد و پیوست های 
آن و یا تخلفی در خصوص تعهدات این قرارداد باشد و همچنین سایر اختلافات 
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احتمالی از قبیل فسخ یا بطلان و خسارات و غیره یا در خصوص اموال مشارکت 
نظیر دامنه یا علامت تجاری و غیره، اختلاف توسط یک داور که توسط موسسه 
........ به شناســه ملی ........ به عنوان مقام ناصب داور تعیین می گردد حل و 

فصل خواهد شد. رأی داور قطعی و لازم الاجراست.
2-15( شرط داوری حاضر، مستقل از این قرارداد بوده و حتی در فرض بطلان، 

فسخ یا اختتام آن نیز معتبر است.
3-15( داور طبق مقررات، دارای مســئولیت های حقوقی و قانونی است، لیکن 
ه ارائه شده از سوی طرفین تصمیم گیری کرده و مسئولیت شرعی در 

ّ
داور بنا بر ادل

این خصوص ندارد.
4-15( محل داوری در محدوده شهر تهران و توسط داور تعیین می گردد.

ماده 16( اقامتگاه قانونی
اقامتگاه قانونی طرفین همان نشانی های اعلام شده در ماده 1 قرارداد بوده و کلیه 
مکاتبات فی مابین یا از طریق مراجع ذی ربط به نشانی ارائه شده در ماده 1، انجام 
خواهد پذیرفت )ابلاغ می تواند کاغذی یا الکترونیکی باشد(. در صورت تغییر 
نشانی اعضا، نشانی جدید باید به عضو دیگر و داور اعلام گردد. در غیر این صورت 
هرگونه ابلاغ به آدرس مندرج در قرارداد وفق ماده 1010 قانون مدنی، نافذ و معتبر 
خواهد بود. این ماده در خصوص ابلاغ های داوری و ســایر موارد جاری است.

تبصره - نشانی داور و مشاور سرمایه گذاری:
1( نشانی مشاور سرمایه گذاری: ...

2( نشانی داور: ...
تبصره- ابلاغ از طریق سامانه های الکترونیکی قوه قضائیه )سامانه ثنا( نیز معتبر است.

ماده 17( پیوست های قرارداد
1( کپی کارت ملی و شناسنامه طرفین قرارداد

2( طرح توجیهی



3( تخمین هزینه ها
4( نحوه ثبت شرکت تجاری و اساسنامه آن

ماده 18( نسخه های قرارداد
قرارداد مشــارکت حاضر در تاریخ ... مشــتمل بر ... مــاده و ... صفحه در ... 

متحدالشکل با اعتبار واحد تنظیم و در شهر ... به امضای طرفین رسید.

طرف دومطرف اول

نام:نام:

امضاء:امضاء:



 

فصل سوم:
قرارداد عدم افشاء

)محرمانگی(
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گفتار اول: شرحی بر قرارداد عدم افشاء )محرمانگی(

اسرار تجاری، به اطلاعاتی گفته می شود که موجب مزیت رقابتی صاحب کسب 
و کار نسبت به سایرین می گردد و صاحب کسب و کار تمایل ندارد سایر رقبا از 
آن مطلع شــوند؛ مهمترین تفاوت اسرار تجاری )مانند دستورالعمل ویژه پخت 
مرغ سوخاری کنتاکی( با سایر مصادیق حقوق مالکیت فکری، عدم افشای این 
 حمایت از دارایی فکری مثل اختراع مستلزم 

ً
اسرار است؛ به عبارت دیگر اصولا

افشای آن توســط مخترع است در حالیکه اســرار تجاری در صورتی حمایت 
می شوند که افشاء نشده و در دسترس عموم قرار نداشته باشد.

در موارد 75،65،64 قانون تجارت الکترونیکی مصوب 1382، تحت شرایطی 
از اسرار تجاری )مانند فهرست مشتریان یا طرح تجاری و امثال این ها( حمایت 
شده و حتی برای نقض آن ضمانت اجرای کیفری در نظر گرفته شده است؛ لازم 
 در صورتی از اطلاعات بنگاه 

ً
به توضیح است که قانون تجارت الکترونیکی صرفا

 آن اطلاعات، مصداق »اسرار تجاری« محسوب شوند 
ً
حمایت می کند که اولا

و طبق ماده 65 این قانون، اطلاعات در صورتی اسرار تجاری تلقی می شوند که 
توأمان حائز سه شرط باشند:

1- به طور مستقل دارای ارزش اقتصادی باشند

2- در دسترس عموم قرار نداشته باشد

3- تلاش های معقولانه ای برای حفظ و حراست از آن ها انجام شده باشد.

 این اطلاعات باید در قالب داده )Data( بوده و در محیط الکترونیکی نقض 
ً
ثانیا

شوند وگرنه مشمول حمایت قانون فوق الذکر نمی باشند.

بنابراین، به دلیل محدود بودن قلمرو  این قانون و سخت بودن شرایط اثبات نقض، این 
حمایت قانونی کافی نبوده و بهتر است اشخاص برای محافظت از کلیه اطلاعات
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 ارزشمند خود با اشخاصی که می خواهند این اطلاعات را برای آن ها  افشاء کنند 
مبادرت به انعقاد قرارداد محرمانگی نمایند.

با توجه به اهمیــت و ارزش اقتصادی اطلاعات، یکــی از قراردادهای مهم در 
بنگاه های اقتصادی قرارداد محرمانگی اســت. از منظر صاحب اطلاعات لازم 
است که قرارداد محرمانگی گسترده بوده و شامل کلیه اطلاعات ارزشمند باشد 
و همچنین برای نقض آن، ضمانت اجرای مشخص و عینی در نظر گرفته شود؛ 
یکی از نکات مهم در قــرارداد محرمانگی اثبات قرار دادن اطلاعات در اختیار 
متعهد )نظیر کارمند( است بنابراین لازم است در این خصوص صورتجلسه ای 

تنظیم شود که متعهد به دریافت اطلاعات اقرار نماید.

گفتار دوم: نمونه قرارداد عدم افشاء )محرمانگی(
مقدمه

با توجه به:
حساسیت شرکت نسبت به داده ها، اطلاعات و اسرار تجاری و اقتصادی خویش؛ 
اینکه موارد مذکور در این قرارداد و امثال این ها برای شرکت به طور مستقل دارای 

ارزش اقتصادی بالقوه و بالفعل است؛
اینکه موارد مطروحه در دسترس عموم قرار نداشته؛

اینکه شرکت در جهت حفظ و حراست از  موارد مطروحه تلاش های معقولانه ای 
انجام می دهد؛

علم و آگاهی کامل پذیرنده قرارداد از موارد اخیرالذکر؛
بین اشخاص مندرج در ماده 1 این قرارداد منعقد گردید.

ماده 1: طرفین قرارداد
آقای/ خانم/ ســازمان/ شــرکت ..... ، یک شخص حقیقی/ ســازمان/ شرکت 
تشکیل شده و موجود طبق قوانین کشور ..... ، به شماره ثبت/ شناسه ملی/ شماره
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ملی ...... ، مســتند به روزنامه رسمی شــماره ... با مقر/ مرکز اصلی به نشانی 
اقامتگاه ...... کد پســتی ..... ، به نشانی ایمیل ...... ، و/یا به نمایندگی ..... به 
 افشاءکننده یا شرکت نامیده می شود؛ 

ً
سمت ...... ، که در این قرارداد اختصارا

و آقای/ خانم/ ســازمان/ شــرکت ...... ، یک شخص حقیقی/ سازمان/ شرکت 
تشکیل شده و موجود طبق قوانین کشور ..... ، به شماره ثبت/ شناسه ملی/ شماره 
ملی ...... ، مســتند به روزنامه رسمی شــماره ... با مقر/ مرکز اصلی به نشانی 
اقامتگاه ...... کد پستی ..... ، به نشانی ایمیل ...... ، و/یا به نمایندگی ....... به 

 پذیرنده نامیده می شود.
ً
سمت ....... ، که در این قرارداد اختصارا

ماده 2: موضوع قرارداد
1- تعهد به تضمین حفظ و حراست  کامل از کلیه اطلاعات مربوط به شرکت و 

عدم افشای آن ها در چهارچوب این قرارداد
2- در این قرارداد، »اســرارتجاری« به کلیۀ اطلاعاتی اطلاق می شــود که برای 
شرکت دارای ارزش تجاری یا مالی یا کاربردی بوده و می تواند شامل اطلاعات 
تکنیکی و غیرتکنیکی و حتی روش و نحوۀ آموزش و مدیریت سازمانی و البته نه 

منحصر به این موارد باشد:
اطلاعات تکنیکی شامل مواردی از قبیل تکنیک ها، طرح ها، نقشه ها، مدل ها، 
ابداعات و اختراعات، دســتگاه ها، ابزارها و تجهیــزات، الگوها و الگوریتم ها، 
برنامه های نرم افزاری یا پلانِ برنامه نویسی و نسخه های پیش نویسِ نرم افزارها، 
فراگردها، فرمول ها، شــگردها و اطلاعاتِ مربوط به چگونگی و نحوۀ نگارش 
و تولیدِ نرم افزار، ســخت افزار، محصولات یا سرویس های پیشنهادی یا مورد 
استفاده در آینده، هرگونه نام کاربری و گذر واژۀ تحت کنترل یا متعلق به شرکت، 
اعضاء و کارکنان، هنرجویان و همچنین مشتریان و طرفهای تجاری یا قراردادیِ 
شرکت و اطلاعاتِ غیرتکنیکی اعم از لیست مشتریانِ بالفعل )گذشته یا کنونی(، 
بالقوه )احتمالی در آینــده(، تأمین کنندگان خدمات اختصاصی و یا انحصاریِ
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شــرکت، شــیوه و نحوۀ خاص تولید، خرید، فروش و بازاریابیِ محصولات و 
تجهیزات، برنامه های استراتژیک، برنامه های تجاریِ آینده، روش های اجرائی و 
مدیریتی، روال های اداری و آموزشی، فرآیندها، تجربیات و یا هر گونه اطلاعات 

مفید دیگر است.
3- هرگونه اطلاعاتی که به صُوَرِ شفاهی، کتبی، الکترونیکی و غیرالکترونیکی، 
به هر زبانی، توســط شرکت در اختیار پذیرنده قرار گرفته و یا پذیرنده در رهگذر 
انجام کار، ســامانه ها، ابــزار آلاتِ متعلقه یا مورد اســتفاده یا اماکن وابســته 
به شــرکت یا طرف های قراردادِ کنونی یا احتمالیِ شــرکت، به هر نحوِ مجاز یا 
غیرمجاز از آن مطلع یا بدان دسترســی یابد، جزء لاینفــک این قرارداد خواهد 
بود. این ضمائم محدود به اســناد تحویلی در زمان انعقاد این قرارداد نیســت 
و هــر زمان می تــوان اطلاعات دیگری را تحت شــمول این ســند وارد نمود؛

از قبیل: 
1- اطلاعاتی که شرکت، مستقیم یا مع الواسطه در اختیار پذیرنده قرار می دهد.

2- اطلاعاتــی که در ارتباط با کارکنان یا کادر فنــیِ قدیمی، کنونی و احتمالیِ 
شرکت اخذ گردیده، صرف نظر از اینکه ارائه دهندۀ اطلاعات در شرکت باشد یا 

خاتمۀ همکاری داده باشد.
3- اطلاعات غیرعمومیِ استخراج یا تولید شده یا موجود بر روی سخت افزارها، 

سامانه ها یا نرم افزارهای تحت اختیار یا تحت کنترل شرکت.
4- اطلاعــات مربوط به طرف های تجاریِ مؤسســه از قبیلِ نام و نشــانی آنها 
)منجمله لیســت مشتریان( روال و سبک و ســیاق انجام تجارت و بازاریابی با 
آنها، و هرگونه اطلاعات دیگر در خصوص مخاطبان و شرکای تجاری شرکت که 
در برقراری روابط کسب و کار مؤثر و یا واجد جنبۀ مالیِ مستقل باشد، در زمرۀ 

حقوق مالکانه و محرمانۀ شرکت تلقی می شود.
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ماده 3: تعهدات طرفین
الــف- تعهد پذیرنده به حفظ کلیه اطلاعات شــرکت به شــرح مندرج در این 
قرارداد و تضمین آن به نحوی که تخلف از شرایط مندرج، واجد وصف حقوقی 
یــا کیفری یا هر دو برای پذیرنده خواهد بود. همچنین تمامی پیوســت هایی که 
به امضاء پذیرنده و نمایندگان و وابســتگان تجاری او می رســد، به عنوان اسرار 

تجاری و واجد حفظ محرمانگی تلقی می شود؛ 
ب- پذیرنده متعهد می گردد روند اعتماد و حفظ اســرار را بطور مســتمر حفظ 
نمــوده و هیچ گونه اطلاعات و معلومات را که به هر صورت مربوط یا متعلق به 
شــرکت می باشد، بدون اجازۀ کتبی، برای اســتفادۀ خود یا دیگران به کار نبسته 
و به هیچ عنوان از اســناد و مدارک مورد بحث در این قرارداد، نســخۀ کپی تهیه 
ننماید )تهیۀ نســخه های پشــتیبان که برابر اصول و قواعد فنی و تحت نظارتِ 
شــرکت و با اجازه کتبــی تهیه می گــردد، از این قاعده مســتثنی خواهد بود(.
 حسن نیت به خرج 

ً
ج- پذیرنده متعهد می گردد نسبت به منافع شرکت، مستمرا

داده و هیچ قســمت از اطلاعات و معلوماتِ مکتسبه را به هیچ صورت ممکن، 
من جمله شــفاهی، کتبی، دیجیتالی، مارک شــده یا مارک نشده، عادی یا طبقه 
 یا مع الواسطه، در تمام مدت استخدام یا همکاری و حتی 

ً
بندی شده، مستقیما

پس از هر گونه خاتمۀ همکاری  )من جمله: خاتمۀ قرارداد، اســتعفا، ترک کار، 
اخراج( و حتی پروژه یا پروژه های شرکت که پذیرنده به هر نحو و تحت هر عنوان 
شغلی مدت زمانی را در آن دخیل و یا با آن مرتبط بوده است در اختیار اشخاص 
ثالث اعم از حقیقی و یا حقوقی ولو پرســنل حال و آیندۀ شرکت قرار ندهد؛ این 

بند و تعهد به عنوان یک توافق مستقل در هر حال معتبر و لازم الوفاء است.
د - چنانچه در راســتای انجام کار نیاز باشــد پذیرنده اطلاعات محرمانه را با 
 باید از شــرکت مجــوز کتبی )که حاوی 

ً
اشــخاص ثالث در میان بگذارد؛ اولا

 قبل از انتقال 
ً
جزئیات اطلاعات قابل اشــتراک گذاری باشــد( اخذ نماید؛ ثانیا

یا به اشتراک گذاردن اطلاعات، اطمینان حاصل نماید که طرف دیگر نیز چنین 
 در مجوز مزبور،

ً
تعهدنامه ای را امضاء نموده اســت که این موضــوع باید حتما



 قرارداد عدم افشاء )محرمانگی( / 49

تصریح شده باشد.
ه - پذیرنده متعهد می گردد در هر زمان که شرکت مطالبه نماید و البته در هنگام 
 تمامیِ ابزار، تجهیزات، اسناد و مدارک و 

ً
خاتمۀ همکاری به هر نحو و عنوان، فورا

مستنداتِ حقیقی و دیجیتالی و حامل های دادۀ در اختیار را به شرکت مسترد نموده 
و هیچ نسخه ای از آن  را تحت هیچ یک از فرمت های قابل فرض، نزد خود یا شخص 
ثالث نگهداری ننماید و آن ها را به نحو غیرقابل بازگشت نابود کند. قاعدۀ استرداد 
همچنین شــامل هر گونه نامِ کاربری و گذرواژۀ متعلق یا مرتبط با فعالیت های 
شــرکت منجمله آنچه متعلق و یا مربوط به تنظیماتِ ســامانه های سخت و نرم 
افزاری و سرورها، مدیران، کارکنان و مشتریانِ شرکت نیز می گردد که به هر نحو 
متصور، از جمله آنچه در بندهای پیشین بیان گردیده در اختیار متعهد می باشد و 
از آن به بعد اجازۀ هیچ گونه استفاده و بهره برداری توسط خود یا دیگری را ندارد.

و - چنانچــه تحویل اطلاعات یا تغییرِ نام های کاربری و گذرواژه ها و همچنین 
تغییر تنظیماتِ سیســتم ها و شبکه به لحاظ ملاحظات فنی در آن لحظه ممکن 
نبوده و مستلزم صرف زمانِ مقتضی یا بکارگیری تجهیزاتِ دیگری باشد، متعهد 
میبایســت از زمان مطالبۀ شرکت به بعد، به نحوی عمل و رفتار نماید که گوئی 

دیگر هیچ سابقۀ واقعی و ذهنی از آن نداشته و آن  را دیگر در اختیار ندارد.
ز- پذیرنده حق فعالیت به صورت انفرادی یا گروهی یا در شــرکت های رقیب و 
مشــابه با فعالیت موضوع شرکت را هم زمان و تا یکسال پس از پایان قرارداد، از 
خود ســلب و ساقط می کند؛ همچنین هر گونه برقراری ارتباط )از قبیل حضور 
فیزیکــی یا تماس تلفنی، پیامــک، ایمیل و غیره( با افراد یا شــرکت های دارای 
فعالیت مشــابه در طول دوران قرارداد و یکســال پس از آن، نقض تعهدات این 
قرارداد محســوب خواهد شد؛ این بند و تعهد به عنوان یک توافق مستقل در هر 

حال معتبر و لازم الوفاء است.
ح - نقض قرارداد از سوی اشخاص ثالث وابسته به پذیرنده )از قبیل کارمندان، 
 تحت کنترل 

ً
 یا عملا

ً
مشــاوران، خویشاوندان، دوستان، شــرکت هایی که رسما

پذیرنده بوده یا وی یا نزدیکان وی در آن ها مدیر یا شریک هستند(، به منزله نقض
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تعهد از سوی پذیرنده بوده و ضمانت اجراهای مقرر در این قرارداد علیه پذیرنده 
قابل اجرا است.

ط- در صورتی که پذیرنده به هر طریقی از افشای اطلاعات این قرارداد از سوی 
اشــخاص دیگر مطلع گردد باید در همان روز یا حداکثر تا پایان فردای آن روز، 

 اطلاع دهد.
ً
موضوع را به شرکت کتبا

ی - در صورتی که پذیرنده، در موقعیت تعارض منافع قرار گیرد، باید این امر را 
 اطلاع دهد.

ً
در همان روز یا حداکثر فردای آن روز به شرکت کتبا

م - گیرنده اطلاعات، اقرار نمود که تمامی اطلاعات محرمانه جزو دارایی های 
صاحب اطلاعات باقی  مانده و ارائه دهنــده می تواند این اطلاعات محرمانه را 
هر طور که بخواهد بدون اجازه گیرنده اطلاعات اســتفاده نماید. از بندهای این 
قرارداد نبایستی تلقی یا تفسیر انتقال حقوق مادی و معنوی اطلاعات محرمانه یا 
هرگونه جواز یا سایر مالکیت های معنوی در خصوص اطلاعات محرمانه شود.

ن - مفاد این قرارداد بر طبق قانــون تجارت الکترونیکی مصوب 1382 تنظیم 
شــده و با توجه به نوع ارتباط شرکت با پذیرنده در خصوص واگذاری اطلاعات 
که مبتنی بر ارتباط در محیط الکترونیکی اســت، هرگونه نقض تعهد، مشمول 
ضمانــت اجراهای قانونی مقرر در مــواد 64 و 75  قانون تجارت الکترونیکی 

خواهد بود.
س- تعهد بر محرمانگی در خصوص اطلاعات محرمانه در مورد اطلاعات ذیل 

اعمال نمی شود:
1( اگر آن اطلاعات به جز در نتیجه افشــای غیرمجاز قبلی توسط پذیرنده یا هر 

یک از نمایندگان او، به طور عمومی شناخته و در دسترس قرار گیرد؛
2( اگر آن اطلاعات توسط پذیرنده، با مجوز کتبی و تأیید قبلی شرکت افشا شود؛ 
3( اگر آن اطلاعات به طور مستقل توسط پذیرنده، قبل از افشای شرکت و بدون 
استفاده و بهره مندی از هیچ یک از اطلاعات محرمانه شرکت، تهیه شده باشد؛ یا

4( اگر پذیرنده یا هر یک از نمایندگان او به طور قانونی توســط قانون قابل اجرا، 
دادگاه، سازمان دولتی یا مرجع نظارتی یا با احضاریه یا به درخواست، در دعوایی 
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مجبور به افشا شود، اما فقط در صورتی که، تا حد قانونی، طرف دوم یا نمایندگان
او، قبل از افشــای اطلاعات، اطلاع کتبی فوری در مورد آن واقعیت به شــرکت 
بدهند تا شرکت بتواند دســتور حمایتی یا راه دیگری برای جلوگیری یا محدود 
کردن چنین افشــایی درخواســت کند و در صورت عدم وجــود آن، پذیرنده یا 
 موظف به 

ً
نمایندگان او می توانند تنها بخشــی از اطلاعات محرمانه را که قانونا

افشای آن هستند، افشا کنند.
س( هیچ گونه تضمین یا ضمانتی، اعم از صریح یا ضمنی، توســط شرکت در 
مورد صحت یا کامل بودن هرگونه اطلاعات محرمانه مربوط به آن وجود ندارد. 

ماده 4: مکاتبات 
الف( هر گونه ایمیلی که از طرف شــرکت و کارمنــدان و عوامل مرتبط به آن یا 
ایمیلی که متضمن اطلاعات مربوط به شرکت باشد به ایمیل پذیرنده ارسال گردد 
)خواه قانونی و مجاز باشد یا غیرقانونی و غیرمجاز( از حیث محرمانگی مشمول 
تعهدات این قرارداد و ضمانت اجراهای آن برای پذیرنده خواهد بود؛ هر ایمیلی 
که از ایمیل تعرفه شده در ماده 1 ارسال گردد به منزله تأیید و رضایت ارسال کننده 

آن ایمیل به محتوای آن است و نیازی به امضای مجدد ندارد.
ب( تمام اعلان های صادر شده به موجب  این قرارداد باید به صورت کتبی )اعم  

از کاغذی یا الکترونیکی( باشد.

ماده 5: جبران خسارت
در صورتی که پذیرنــده، به هر دلیلی، هر یک از تعهــدات این قرارداد را نقض 
نماید، مکلف اســت مبلغ .... میلیون تومان به عنوان حداقل خسارت مفروض 
ناشی از نقض تعهد به طرف اول بپردازد؛ مطالبه مبلغ اخیر، منوط به اثبات نقض 
تعهد از ســوی پذیرنده است و به شرط دیگری نیاز ندارد؛ مطالبه خسارت مازاد 
بر این مبلغ، علاوه بر اثبات نقض تعهد، منوط به اثبات ورود خســارت است؛ 

همچنین پرداخت خسارت، مانع الزام پذیرنده به رعایت مفاد قرارداد نیست.
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ماده 6: اقامتگاه و مشخصات تماس طرفین

اقامتگاه طرفین، همان نشانی طرفین در ماده )1( این قرارداد است که طبق ماده 
1010 قانون مدنی ملاک عمل می باشــد و کلیه ابلاغ ها به این نشانی و راه های 

ارتباطی مندرج در ماده )1( معتبر است.

تبصره- ابلاغ از طریق سامانه های الکترونیکی قوه قضائیه )نظیر سامانه ثنا( نیز 
معتبر است.

ماده 7: حل اختلاف
1- درصورت بروز هرگونه اختلاف بین طرفیــن اعم از این که مربوط به اجرای 
تعهدات موضوع قرارداد یا مربوط به تفسیر و تعبیر هریک از مواد و پیوست های 
آن و یا تخلفی درخصوص تعهدات این قرارداد باشد و هم چنین سایر اختلافات 
احتمالی ازقبیل فســخ یا بطلان و خســارات و غیره  اختلاف توســط یک داور 
که توســط موسســه ........ با شناســه ملی ........  به عنوان مقام  ناصب داور 
تعییــن می گردد حل و فصل خواهد شــد. رأی داور قطعی و لازم الاجراســت.
2- شرط داوری حاضر مستقل از این قرارداد بوده و حتی در فرض بطلان، فسخ 

یا اختتام آن نیز معتبر است.
3- داور طبــق مقررات، دارای مســئولیت های حقوقی و قانونی اســت؛ لیکن 
داور بنا به ادله ارائه شــده ازســوی طرفین تصمیم گیری کرده و مسئولیت شرعی 

دراین خصوص ندارد.

ماده 8: سایر موارد
الف- این قرارداد، له و علیه قائم مقام طرفین هم قابل استناد و اجرا است.

ب- هیچ یک از طرفین نمی تواند وظایف خود را بدون رضایت قبلی کتبی طرف 
دیگر به شخص دیگری واگذار کند. 

پ- در صورتی کــه هر یک از مفاد این قــرارداد به طور کلی یا جزئی بی اعتبار،
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غیرقانونی یا غیرقابل اجرا تشــخیص داده شود، مفاد باقی مانده تحت تأثیر قرار 
نگرفته و همچنان معتبر، قانونــی و قابل اجرا خواهند بود، گویی که بخش های 

نامعتبر، غیرقانونی یا غیرقابل اجرا در این قرارداد درج نشده اند. 

ماده 9: اعتبار نسخه های قرارداد
این قرارداد در ... ماده و ... صفحه و در ... نســخه در اقامتگاه شــرکت با اعتبار 

یکسان تنظیم و برابر مواد 10 و 219 و 223 قانون مدنی معتبر و لازم است. 

پذیرنده یا نماینده او افشاءکننده یا نماینده او 

نام:نام:

امضاء:امضاء:



 

فصل چهارم:
قرارداد عدم رقابت
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گفتار اول: شرحی بر قرارداد عدم رقابت

یکی از عوامل افزایش کیفیت کالا و خدمات و کاهش قیمت عرضه آن ها، وجود 
رقابت میان عرضه کنندگان است؛ لیکن این رقابت تا جایی مورد حمایت است 
که غیر منصفانه نباشــد؛ فصل نهم قانون اجرای سیاست های کلی اصل )44(، 
تحت عنوان تســهیل رقابــت و منع انحصار، به برخــی از مصادیق رقابت غیر 
منصفانه اشاره و آن را منع نموده است؛ همچنین ماده 133 لایحه اصلاحی قانون 
تجارت مصوب 1347 چنین مقرر می دارد که: »مدیران و مدیر عامل نمی توانند 
معاملاتی نظیر معاملات شــرکت که متضمن رقابت با عملیات شــرکت باشد 
انجام دهند. هر مدیری کــه از مقررات این ماده تخلف کند و تخلف او موجب 
ضرر شرکت گردد مسئول جبران آن خواهد بود. منظور از ضرر در این ماده اعم 
اســت از ورود خســارت یا  تفویت منفعت«؛ در کنار مواد قانونی اخیر، گاهی 
لازم است که صاحبان بنگاه اقتصادی، حمایت بیشتری از کسب و کار خود در 
قبال رقابت غیر منصفانه داشته باشند؛ به همین دلیل مبادرت به انعقاد قراردادعدم 
رقابت با شرکاء، مدیران و یا کارکنان خود می کنند تا در دوران همکاری و یا حتی 

قطع همکاری، شریک یا کارمند سابق، تبدیل به رقیب جدید نگردد.

البته برخلاف قرارداد محرمانگی که می تواند دائمی باشــد، قرارداد عدم رقابت 
 باید موقتی و محدود باشد، در غیر اینصورت ممکن است به دلیل سلب 

ً
اصولا

حق آزادی از متعهد، باطل تلقی شود )ماده 959 و 960 قانون مدنی(.

در تنظیم شرط یا قرارداد عدم رقابت، بهتر است به نکات زیر توجه شود:

 رقیب 
ً
1- بند عدم رقابت جامع تنظیم شود به نحوی که متعهد، نه خودش رأسا

کسب و کار گردد و نه با رقبای کسب و کار همکاری نماید.

2- عدم رقابت شــامل حالتی که شــخص حقیقی در قالب شــخص حقوقی 
فعالیت می کند نیز بشود.
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3- قلمرو عدم رقابت و موضوع فعالیت مشمول تعهد مشخص گردد؛ همچنین 
بهتر اســت نام چند رقیب مهم )که همکاری با آنان ممنوع شده است( از باب 

مثال ذکر شود بدون اینکه شرط عدم رقابت به آن ها محدود شود.

4- شــرطی در خصوص )عدم ترغیب برای جذب(1 کارکنان شــرکت توســط 
متعهد در قرارداد درج گردد.

5- برای تعهد به عدم رقابت و محدودیت های ایجاد شــده برای متعهد، مهلت 
متعارفی در نظر گرفته شود.

6- برای نقض تعهد، ضمانت اجرای مشخص )مانند وجه التزام( پیش بینی گردد.

گفتار دوم: نمونه قرارداد عدم رقابت

ماده1: طرفین قرارداد
آقای/ خانم/ ســازمان/ شــرکت ..... ، یک شخص حقیقی/ ســازمان/ شرکت 
تشکیل شده و موجود طبق قوانین کشور ..... ، به شماره ثبت/ شناسه ملی/ شماره 
ملی ...... ، مســتند به روزنامه رسمی شــماره ... با مقر/ مرکز اصلی به نشانی 
اقامتگاه ...... کد پســتی ..... ، به نشانی ایمیل ...... ، و/یا به نمایندگی ..... به 

 کارفرما/ شرکت نامیده می شود؛ 
ً
سمت ...... ، که در این قرارداد اختصارا

و آقای/ خانم/ ســازمان/ شــرکت ...... ، یک شخص حقیقی/ سازمان/ شرکت 
تشکیل شده و موجود طبق قوانین کشور ..... ، به شماره ثبت/ شناسه ملی/ شماره 
ملی ...... ، مســتند به روزنامه رسمی شــماره ... با مقر/ مرکز اصلی به نشانی 
اقامتگاه ...... کد پستی ..... ، به نشانی ایمیل ...... ، و/یا به نمایندگی ....... به 

یک/مدیر نامیده می شود.  شر
ً
سمت ....... ، که در این قرارداد اختصارا

1- nonsolicitation
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ماده 2: موضوع قرارداد
موضوع قرارداد عبارت است از تعهد شریک/ مدیر نسبت به عدم رقابت و عدم 
قرار گرفتن در وضعیت تعارض منافع با شــرکت و خودداری از هرگونه اقدامی 

که منجر به ورود خسارت ) اعم از ورود زیان یا تقویت منفعت( شرکت گردد.

ماده 3: تعهدات شریک/ مدیر
الف( شریک/ مدیر متعهد می گردد که بر مبنای اصل عدم رقابت نسبت به برپایی 
کســب و کاری در زمینه مشــابه خواه در قالب شخص حقیقی یا حقوقی اقدام 
ننموده و از اسرار و اطلاعاتی که در مدت فعالیت خویش در کسب و کار موضوع 
این قرارداد بدست آورده، به صورت کلی و یا  جزئی، به هیچ وجه استفاده ننماید.

ب( شریک/ مدیر متعهد می شود با شرکت های دارای فعالیت مشابه، تحت هیچ 
عنوان همکاری ننماید و از پذیرش هرگونه سمت یا خرید سهم یا سهم الشرکه یا 

عضویت در آن ها خودداری نماید.

ج( شــریک/مدیر متعهد می گردد؛هیچ گونه تلاشی برای تشویق کارکنان به ترک 
شرکت و یا استخدام و همچنین همکاری با کارکنان سابق یا فعلی شرکت )تحت 

هر قالب و عنوانی(  نداشته باشد. 
تبصره - منظور از کارکنان، کلیه اشخاصی هستند که تحت هر عنوان و قراردادی 
)اعم از قرارداد کار، پیمانکاری، مشاوره و غیره( با شرکت همکاری داشته یا دارند.

د( شریک/ مدیر متعهد می گردد در صورت تأسیس کسب و کار خویش، هیچ گونه 
استفاده ای از اطلاعات مشتریان )اعم از تأمین کنندگان یا مصرف کنندگان(کسب 

و کار و سایر اطلاعات مرتبط با شرکت موضوع این قرارداد نداشته باشد؛

ه( به هنگام امضای قرارداد حاضر، شخص شریک/ مدیر با آگاهی کامل نسبت 
به شــرح وظایف، اختیارات و مســئولیت خویش اقدام به امضــای این قرارداد 

می نماید و ادعای جهل به برخی مفاد آن رافع مسئولیت نیست؛
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و( در صورتی که شــخص شــریک/ مدیر در مدت فعالیت شغلی خویش در 
شــرکت ، زمینه خلق ایده ای را فراهم نموده باشد، پس از خروج از کسب و کار، 
حقی نســبت به آن ندارد و می بایست کلیه اسناد و نمونه ها و الگوهای آزمایشی 

آن را در اختیار شرکت قرار دهد.

ز( تعهد شخص متعهد به رعایت اصل عدم رقابت، تعهد به نتیجه می باشد؛

ح( در صورت اتمام مدت تعهدات بندهای الف و ب این قرارداد، شریک/مدیر 
نبایســتی کسب و کار خویش را در شهر ........................ که محل فعالیت 
کسب و کار موضوع این قرارداد است، پایه گذاری نماید و حداقل مسافت ......... 
کیلومتر را رعایت نماید؛ در صورتی که کسب و کار شریک/ مدیر مجازی باشد، 
شریک/ مدیر نمی تواند خدمات یا محصولات خود را به مشتریانی  عرضه نماید 

که در شهر.... اقامت یا سکونت دارند.

ماده 4: مدت تعهدات شریک/ مدیر
الف( مدت تعهد شــریک بابت بندهای الف و ب ماده )3( این قرارداد از زمان 
امضای این قرارداد شــروع و پس از اتمام رابطه شراکت/ مدیریت میان شرکت و 

شریک/ مدیر پایان می پذیرد.

ب( مدت تعهد شریک بابت تعهدات مندرج در بند )ج( ماده )3( این قرارداد، 
با امضای این قرارداد شروع و پس از چهارسال از اتمام رابطه شراکت/ مدیریت 

میان شرکت و شریک/ مدیر پایان می پذیرد.

ج- تعهد شــریک/ مدیر برای رعایت سایر تعهدات )مانند حفظ محرمانگی یا 
عدم استخدام کارکنان شرکت( و مفاد قرارداد دائمی بوده و مقید به زمان نمی باشد.

ماده5: مکاتبات 
الــف( هر گونه ایمیلی که از طرف هریک از طرفین و کارمندان و عوامل مرتبط
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به آن یا ایمیلی که متضمن اطلاعات مربوط به هر طرف باشــد به ایمیل طرف 
دیگر ارسال گردد، از حیث محرمانگی مشمول تعهدات این قرارداد و ضمانت 
اجراهای آن برای طرف مقابل خواهد بود. هر ایمیلی که از ایمیل تعریف شده در 
ماده 1 ارســال گردد به منزله تأیید و رضایت ارسال کننده آن ایمیل به محتوای آن 

است و نیازی به امضای مجدد ندارد.

ب( هــر گونه ایمیلی که از طرف شــرکت و کارمندان و عوامــل مرتبط به آن یا 
ایمیلی که متضمن اطلاعات مربوط به شرکت باشد به ایمیل پذیرنده ارسال گردد 
)خواه قانونی و مجاز باشد یا غیرقانونی و غیرمجاز( از حیث محرمانگی مشمول 
تعهدات این قرارداد و ضمانت اجراهای آن برای پذیرنده خواهد بود؛ هر ایمیلی 
که از ایمیل تعرفه شده در ماده 1 ارسال گردد به منزله تأیید و رضایت ارسال کننده 

آن ایمیل به محتوای آن است و نیازی به امضای مجدد ندارد.

ج( تمام اعلان های صادر شده به موجب  این قرارداد باید به صورت کتبی )اعم  
از کاغذی یا الکترونیکی( باشد.

ماده 6: جبران خسارت
الف- شــریک/مدیر با امضای این قرارداد متعهد می گردد که درصورت نقض 
حقوق ایجادشده به موجب این قرارداد برای کارفرما، کلیه خسارات تعیین شده 

توسط داور، موضوع ماده 8 این قرارداد را به وی تادیه نماید.

ب- )سازوکارهای پرداخت خسارت یا وجه التزام، براساس توافق طرفین و قوانین 
حاکم قابل درج در این بند است.(

ت- ) نوع اسناد تجاری یا مالی الزام آور جهت جبران خسارات ناشی از تخلفات 
قراردادی، در این بند مشخص می گردد.(

ث- هریک از طرفین به منظور اعلام هرگونه نقض تعهد، موظف است اظهارنامه
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رسمی دال بر نوع تخلف را به دیگری ارسال نماید. 

ماده 7: اقامتگاه و مشخصات تماس طرفین
اقامتگاه طرفین، همان نشانی طرفین در ماده )1( این قرارداد است که طبق ماده 
1010 قانون مدنی ملاک عمل می باشد و کلیه ابلاغات به این نشانی و راه های 

ارتباطی مندرج در ماده )1( معتبر است.

تبصره- ابلاغ از طریق سامانه های الکترونیکی قوه قضائیه )نظیر سامانه ثنا( نیز 
معتبر است.

ماده 8: حل اختلاف
1- درصــورت بروز هرگونه اختلاف بین طرفین اعــم از اینکه مربوط به اجرای 
تعهدات موضوع قرارداد یا مربوط به تفسیر و تعبیر هریک از مواد و پیوست های 
آن و یا تخلفی در خصوص تعهدات این قرارداد باشد و هم چنین سایر اختلافات 
احتمالی از قبیل فسخ یا بطلان و خسارت و غیره )اعم از اینکه ناظر به تعهداتی  
باشد که مدت آن منقضی شده باشــد یا نشده باشد( توسط یک داور که توسط 
موسسه .......... به شناسه ملی.......... به عنوان مقام ناصب تعیین می شود حل 

و فصل می گردد. رأی داور قطعی و لازم الاجراست.

2- شرط داوری حاضر مستقل از این قرارداد بوده و حتی در فرض بطلان، فسخ 
یا اختتام آن نیز معتبر است.

3- داور طبــق مقررات دارای مســئولیت های حقوقی و قانونی اســت، لیکن 
داور بنا به ادله ارائه شــده ازســوی طرفین تصمیم گیری کرده و مسئولیت شرعی 

دراین خصوص ندارد.

ماده 9: اعتبار نسُخ قرارداد
این قرارداد در ... ماده و ... صفحه و در ... نســخه با اعتبار یکســان در اقامتگاه 

شرکت تنظیم و برابر مواد 10 و 219 و 223 قانون مدنی معتبر و لازم است.
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شریک/مدیر شرکت

نام:نام:

امضاء:امضاء:



 

فصل پنجم:
قرارداد فروش و واگذاری

اختراع یا طرح صنعتی
 یا علامت تجاری
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گفتار اول: شرحي بر قرارداد فروش و واگذاری اختراع یا طرح 
صنعتی یا علامت تجاری

مالکیت فکری دارای دو جنبه مادی و معنوی اســت؛ منظور از جنبه مادی، آن 
بُعد از مالکیت فکری اســت که برای صاحب آن ارزش مالی دارد و می توان از 
 کسب درآمد کرد؛ در مقابل جنبه معنوی، آن بُعد از مالکیت فکری 

ً
آن مستقیما

 ارزش مالی ایجاد نمی کند؛ 
ً
است که برای پدیدآورندگان اثر فکری، مســتقیما

بلکه به عنوان سوابق علمی شخص به آن افتخار می شود.

یکــی از تفاوت های جنبه مادی مالکیت فکری با معنــوی آن، در قابلیت انتقال 
حقوق مادی است؛ به عنوان مثال مخترع می تواند حق اختراع خویش را واگذار 
کند و صاحب حق اختراع قابل تغییر است؛ ولی جنبه معنوی قابل واگذاری نیست 
یعنی مخترع نمی تواند وصف مخترع بودن را به دیگری منتقل کرده و شــخصی 
 مخترع نبوده اســت را به عنوان مختــرع معرفی کند؛ به همین دلیل بند 

ً
که واقعا

» و « ماده )5( قانــون ثبت اختراعات مصوب 1386 مقرر می دارد: »... هرگونه 
اظهار یا تعهد مخترع مبنی بر اینکه نام شخص دیگری به عنوان مخترع قید گردد، 
 حقوق 

ً
فاقد اثر قانونی اســت«؛ بنابراین در قرارداد انتقال دارایی های فکری صرفا

مادی قابل انتقال است و پس از انتقال، حق استفاده انحصاری از محصول فکری 
متعلق به انتقال گیرنده است؛ قراردادهای انتقال دارایی فکری، ممکن است ناظر 
به دارایی ثبت شــده )اختراع، طرح صنعتی یا علامت تجاری ثبت شده( باشد یا 
دارایی ثبت نشده که افشاء نشــده و به صورت محرمانه از آن حفاظت می شود، 
قــرارداد اخیر که از آن تحت عنــوان قرارداد انتقال فناوری یــا دانش فنی هم یاد 
می شود به صورت جداگانه و در فصل هشتم بررسی می گردد؛ شایان ذکر است 
طبق ماده )48( قانون ثبت اختراعات، طرح های صنعتی و علائم تجاری مصوب 
1386: »هرگونــه تغییــر در مالکیت اختراع، ثبت طــرح صنعتی یا ثبت علایم 
تجاری یا علامت جمعی یا حق مالکیت ناشــی از تسلیم اظهارنامه مربوط، به 
درخواست کتبی هر ذی نفع از اداره مالکیت صنعتی انجام شده و به ثبت می رسد 
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و جز درمورد تغییر مالکیت اظهارنامه، توسط اداره مذکور آگهی می شود. تأثیر 
این گونه تغییر نسبت به اشخاص ثالث منوط به تسلیم درخواست مذکور است. 
تغییر در مالکیت ثبت علامت یا علامت جمعی درصورتی که در مواردی مانند 
ماهیت، مبدأ، مراحل ساخت، خصوصیات یا تناسب با هدف کالاها یاخدمات 
سبب گمراهی یا فریب عمومی شود، معتبر نیست. هرگونه تغییر در مالکیت ثبت 
یــک علامت جمعی یا مالکیت اظهارنامه مربــوط به آن منوط به موافقت قبلی 

رییس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور می باشد«.

گفتار دوم: نمونه قرارداد فروش و واگذاری اختراع یا طرح 
صنعتی یا علامت تجاری

ماده1: طرفین قرارداد
آقای/ خانم/ ســازمان/ شــرکت ..... ، یک شخص حقیقی/ ســازمان/ شرکت 
تشکیل شده و موجود طبق قوانین کشور ..... ، به شماره ثبت/ شناسه ملی/ شماره 
ملی ...... ، مســتند به روزنامه رسمی شــماره ... با مقر/ مرکز اصلی به نشانی 
اقامتگاه ...... کد پســتی ..... ، به نشانی ایمیل ...... ، و/یا به نمایندگی ..... به 

 انتقال دهنده نامیده می شود؛ 
ً
سمت ...... ، که در این قرارداد اختصارا

و آقای/ خانم/ ســازمان/ شــرکت ...... ، یک شخص حقیقی/ سازمان/ شرکت 
تشکیل شده و موجود طبق قوانین کشور ..... ، به شماره ثبت/ شناسه ملی/ شماره 
ملی ...... ، مســتند به روزنامه رسمی شــماره ... با مقر/ مرکز اصلی به نشانی 
اقامتگاه ...... کد پستی ..... ، به نشانی ایمیل ...... ، و/یا به نمایندگی ....... به 

 انتقال گیرنده نامیده می شود.
ً
سمت ....... ، که در این قرارداد اختصارا
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ماده2: موضوع قرارداد
مطابق با این قرارداد، انتقال دهنده همه حقوق، عناوین و منافع خود به شرح زیر 

را به انتقال گیرنده واگذار نمود:
1- هرگونه حق اختراع، علامت تجاری، طرح صنعتی، به شــرح مشــخصات 
پیوســت شــماره یک این قرارداد به همراه مجوزها و قراردادهای اعطاءشــده یا 

منعقدشده قبل از اجرایی شدن این قرارداد؛ به شرح پیوست دو این قرارداد
2- حــق تعقیب هرگونه نقض حق که قبل یا پــس از انعقاد این قرارداد ارتکاب 

یافته، همچنین تمامی ادعاها، درخواست ها و دعاوی درمورد موضوع قرارداد

ماده3: مبلغ قرارداد و نحوه پرداخت
1- مبلغ کل قرارداد، .... تومان معادل .... ریال می باشد.
2- مبلغ اقساط و زمان پرداخت آن ها به شرح زیر است:

...............................

...............................

...............................

ماده4: تعهدات انتقال دهنده
انتقال دهنده با امضای این قرارداد نسبت به موارد زیر تعهد نمود: 

1- در زمان اجرای قرارداد، مالک حقوق مورد واگذاری است؛
 تحصیل مجوز کرده اســت، اجازه 

ً
2- درصورتی کــه انتقال دهنده خود قبــلا

 به او داده شده است؛
ً
واگذاری حقوق توسط صاحب حق صریحا

3- حقوق مورد واگذاری، درزمان اجرایی شدن قرارداد معتبر است؛
4- حقوق مورد واگذاری، ازسوی شخص یا اشخاص ثالث نقض نشده است.

5- درصــورت مطالبه انتقال گیرنده، به او کمک فنــی و آموزش لازم دررابطه با 
حقوق مورد واگذاری ارائه خواهد داد؛

6- حفظ محرمانگی اطلاعات مربوط به موضوع قرارداد، به شرح پیوست سوم 
این قرارداد.
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ماده5: تعهدات انتقال گیرنده
انتقال گیرنده با امضای این قرارداد نسبت به موارد زیر تعهد نمود:

1- پرداخت بهای مندرج در ماده 3 قرارداد به انتقال دهنده؛
2- حفظ محرمانگی اطلاعات مربوط به موضوع قرارداد، مطابق پیوست 3 این 

قرارداد؛
3- بهره برداری متعارف از حقوق مورد واگذاری، ضمن رعایت حقوق مکتسبه 

انتقال دهنده؛
4- مسئول ندانستن انتقال دهنده، درصورت به نتیجه نرسیدن تعقیب هرگونه نقض 
حق که قبل یا پس از اجرایی شــدن این قرارداد ارتکاب یافته و هم چنین ادعاها، 
درخواســت ها و دعاوی درمورد حق امتیازها، هزینه ها یا درآمدها، به هر دلیل 

خارج از اختیار انتقال دهنده.

ماده 6: مکاتبات 
الف( هر گونه ایمیلی که از طرف شــرکت و کارمنــدان و عوامل مرتبط به آن یا 
ایمیلی که متضمن اطلاعات مربوط به شرکت باشد به ایمیل پذیرنده ارسال گردد 
)خواه قانونی و مجاز باشد یا غیرقانونی و غیرمجاز( از حیث محرمانگی مشمول 
تعهدات این قرارداد و ضمانت اجراهای آن برای پذیرنده خواهد بود؛ هر ایمیلی 
که از ایمیل تعرفه شده در ماده 1 ارسال گردد به منزله تایید و رضایت ارسال کننده 

آن ایمیل به محتوای آن است و نیازی به امضای مجدد ندارد.
ب( تمام اعلان های صادر شده به موجب  این قرارداد باید به صورت کتبی )اعم  

از کاغذی یا الکترونیکی( باشد.

ماده7: جبران خسارت
الــف- انتقال دهنده با امضای این قرارداد متعهــد می گردد که درصورت نقض 
هر یک از تعهدات قراردادی یــا قانونی، غرامتی به میزانی که پس از طی فرآیند 
حل اختلاف مقرر در ماده 11 این قرارداد مقرر می شود، به انتقال گیرنده بپردازد.
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انتقال گیرنــده نیز با امضای این قــرارداد متعهد می گردد کــه درصورت نقض 
هریــک از تعهدات قراردادی یا قانونــی، غرامتی به میزانی که پس از طی فرآیند 
حل اختلاف مقرر در ماده 11 این قرارداد مقرر می شود، به انتقال دهنده بپردازد: 
همچنین در صورتی که به هر دلیلی، ســند مالکیت انتقال دهنده ابطال شــود، 
انتقال دهنده مسئول جبران کامل کلیه خسارت های ناشی از این امر خواهد بود.

ب- انتقال گیرنده هیچ اقدامی انجام نمی دهد که به حقوق مکتسبه انتقال دهنده 
خدشه وارد کند. انتقال گیرنده متعهد می شود که به طور کامل و مؤثر خسارت ناشی از 
ادعاها، تقاضاها، زیان ها و هزینه هایی که انتقال دهنده درنتیجه نقض این بند و هریک 
از بندهای دیگر این قرارداد ازسوی انتقال گیرنده متحمل شده است را جبران کند.

پ- )سازوکارهای پرداخت خسارت یا وجه التزام، براساس توافق طرفین و قوانین 
حاکم قابل درج در این بند است.(

ت- )نوع اسناد تجاری یا مالی الزام آور جهت جبران خسارات ناشی از تخلفات 
قراردادی، در این بند مشخص می گردد.(

ث- هریک از طرفین به منظور اعلام هرگونه نقض تعهد، موظف است اظهارنامه 
رسمی دال بر نوع تخلف را به دیگری ارسال نماید.

ماده 8: اقامتگاه و مشخصات تماس طرفین
اقامتگاه طرفین، همان نشانی طرفین در ماده )1( این قرارداد است که طبق ماده 
1010 قانون مدنی ملاک عمل می باشد و کلیه ابلاغات به این نشانی و راه های 

ارتباطی مندرج در ماده )1( معتبر است.

تبصره- ابلاغ از طریق سامانه های الکترونیکی قوه قضائیه )نظیر سامانه ثنا( نیز 
معتبر است.

ماده 9: محل تنظیم قرارداد
این قرارداد در کشــور .... منعقد شــده و طبق قوانین قابل اعمال کشور ...... و 

کشور ....... تفسیر شده و قوانین مذکور بر آن حاکم خواهند بود.
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ماده 10: فسخ قرارداد
الف( در صورت عدم پرداخت هر یک از مبالغ مندرج در ماده )3( این قرارداد و 
گذشت ده روز از موعد پرداخت آن، انتقال دهنده می تواند قرارداد را فسخ نماید؛ 
مادام که کل مبلغ قرارداد پرداخت نشده است، انتقال گیرنده، حق انتقال موضوع 

قرارداد یا ایجاد حق برای ثالث نسبت به آن )مانند اعطای لیسانس( را ندارد.

ب( در صورت نقض سایر تعهدات قرارداد، چنانچه علی رغم ارسال اظهارنامه 
از ســوی طرفی که حقوق وی نقض شده اســت، متعهد ظرف ده روز از ابلاغ 
اظهارنامه، به تعهد خویش عمل ننماید، ارسال کننده اظهارنامه می تواند قرارداد 

را فسخ کند؛ تأیید صحت فسخ قرارداد با مرجع حل اختلاف است.

پ( فسخ یا انقضای این قرارداد خدشه ای به حقوق و تعهدات ایجاد شده به موجب 
آن، ظرف هر مدتی قبل از فسخ و هم چنین خدشه ای به حقوق هیچ  یک از طرفین 
درمقابل طرف دیگر درخصوص نقض سابق ضوابط و شرایط این قرارداد وارد نمی کند.

ماده 11: حل اختلاف
1- درصورت بروز هرگونه اختلاف بین طرفیــن اعم از این که مربوط به اجرای 
تعهدات موضوع قرارداد یا مربوط به تفسیر و تعبیر هریک از مواد و پیوست های 
آن و یا تخلفی درخصوص تعهدات این قرارداد باشد و هم چنین سایر اختلافات 
احتمالی ازقبیل فســخ یا بطلان و خســارات و غیره  اختلاف توســط یک داور 
که توســط موسســه ........ با شناســه ملی ........  به عنوان مقام  ناصب داور 
تعییــن می گردد حل و فصل خواهد شــد. رأی داور قطعی و لازم الاجراســت.
2- شرط داوری حاضر مستقل از این قرارداد بوده و حتی در فرض بطلان، فسخ 

یا اختتام آن نیز معتبر است.
3- داور طبــق مقررات، دارای مســئولیت های حقوقی و قانونی اســت؛ لیکن 
داور بنا به ادله ارائه شــده ازســوی طرفین تصمیم گیری کرده و مسئولیت شرعی 

دراین خصوص ندارد.
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ماده 12: سایر ضوابط حاکم بر قرارداد
این قرارداد و پیوست های آن، تمامیت قرارداد میان طرفین را تشکیل می دهد و بر 

هر مذاکره یا توافقی درخصوص موضوع، برتری دارد.

ماده 13: اعتبار نسخ قرارداد
این قرارداد در ... ماده و ... صفحه و در ... نســخه با اعتبار یکسان تنظیم و برابر 

مواد 10 و 219 و 223 قانون مدنی معتبر و لازم است.

انتقال گیرنده انتقال دهنده

نام:نام:

امضاء:امضاء:

پیوست 1:
شرح حقوق مالکیت فکری مورد واگذاری

.......
پیوست 2:

فهرست مجوزها و قراردادهای مرتبط با موضوع قرارداد
.......

پیوست3:
تعهدنامه حفظ محرمانگی

.......



 

فصل ششم:

 قرارداد اجازه بهره برداری 

)لیسانس(
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گفتار اول: شرحي بر قرارداد اجازه بهره برداری )لیسانس(

در مــاده 50 قانون ثبت اختراعات، طرح های صنعتی و علائم تجاری از قرارداد 
لیســانس تحت عنوان قرارداد »اجازه بهره برداری« یاد شــده اســت؛ طبق ماده 
اخیرالذکر: هرگونه قرارداد اجازه بهره برداری از اختراع و طرح های صنعتی ثبت 
شده، یا علامت ثبت شــده یا اظهارنامه مربوط به آنها به اداره مالکیت صنعتی 
تسلیم می شود. اداره مالکیت صنعتی، مفاد قرارداد را به صورت محرمانه حفظ 
ولی اجازه بهره برداری را ثبت و آگهی می کند. تأثیر این گونه قراردادها نسبت به 

اشخاص ثالث منوط به مراعات مراتب فوق است.

با لحاظ مقدمه بالا، بهتر است موارد زیر در قرارداد لیسانس، مد نظر قرار گیرد:

1- در قرارداد باید مشــخص شود که قرارداد انحصاری است یا غیر انحصاری؛ 
به این معنا که آیا اعطاء کننده لیسانس می تواند مجوز اعطایی به گیرنده لیسانس 
را به اشــخاص دیگری نیز بدهد یا خیر؛ بدیهی اســت نفع گیرنده لیسانس این 
است که مجوز وی انحصاری بوده و شخص دیگری در این خصوص، رقیب وی 
نگردد؛ حتی در فرضی که لیسانس از نوع انحصاری است باید این موضوع تعیین 
تکلیف شود که خود اعطاء کننده لیسانس در قلمرو مجوز انحصاری اعطایی، 

حق عرضه مستقیم کالا و خدمات موضوع قرارداد لیسانس را دارد یا خیر.

 باید مدت ذکر شود؛ بدیهی است نفع مجوز گیرنده 
ً
2- در قرارداد لیسانس اصولا

این اســت که قرارداد بلند مدت بوده و یا به نحو خودکار تمدید شود؛ همچنین 
اعطاء کننده لیسانس نباید بدون علت موجه بتواند به قرارداد خاتمه دهد؛ در غیر 

اینصورت سرمایه گذاری لیسانس گیرنده با خطر مواجه خواهد شد.

3- قلمرو مکانی لیسانس هم باید مشخص شود که گیرنده مجوز، در چه مکانی 
حق استفاده از مال فکری موضوع قرارداد را دارد؛ به عنوان مثال، تهران یا ایران یا 

آسیا یا کل دنیا.
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4- جهت جلوگیری از حبس شــدن مال فکری، بهتر است در قرارداد مشخص 
 حق استفاده دارد یا علاوه بر حق، تکلیف نیز دارد 

ً
شــود که گیرنده مجوز، صرفا

تا اعطاء کننده، بازار محصول خویش در محدوده جغرافیایی موضوع لیسانس را 
از دست ندهد.

5- بهتر اســت در قرارداد، نحوه پیگیری دعاوی ناشی از نقض حقوق مالکیت 
فکری توسط لیسانس دهنده و گیرنده مشخص گردد.

گفتار دوم : نمونه قرارداد اجازه بهره برداری )لیسانس(

ماده1: طرفین قرارداد

آقای/ خانم/ ســازمان/ شــرکت ..... ، یک شخص حقیقی/ ســازمان/ شرکت 
تشکیل شده و موجود طبق قوانین کشور ..... ، به شماره ثبت/ شناسه ملی/ شماره 
ملی ...... ، مســتند به روزنامه رسمی شــماره ... با مقر/ مرکز اصلی به نشانی 
اقامتگاه ...... کد پســتی ..... ، به نشانی ایمیل ...... ، و/یا به نمایندگی ..... به 
 مالک)مجوز دهنده( نامیده می شود؛ 

ً
سمت ...... ، که در این قرارداد اختصارا

و آقای/ خانم/ ســازمان/ شــرکت ...... ، یک شخص حقیقی/ سازمان/ شرکت 
تشکیل شده و موجود طبق قوانین کشور ..... ، به شماره ثبت/ شناسه ملی/ شماره 
ملی ...... ، مســتند به روزنامه رسمی شــماره ... با مقر/ مرکز اصلی به نشانی 
اقامتگاه ...... کد پستی ..... ، به نشانی ایمیل ...... ، و/یا به نمایندگی ....... به 
 کاربر)مجوز گیرنده( نامیده می شود.

ً
سمت ....... ، که در این قرارداد اختصارا

ماده2: موضوع قرارداد

الف( مالک بدین وسیله به کاربر )یک مورد را انتخاب کنید(
     یک مجـوز انحصـاری         یک مجـوز غیرانحصـاری برای استفاده از اقلام 
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مالکیت فکری زیر )"IP دارای مجوز"( اعطا می کند:
)الف( نام / عنوان: _________________________

 ____________________________________________ شرح: 

)ب( نام/عنوان: _______________________
____________________________________________ شرح: 

)ج( نام/عنوان: ________________________
____________________________________________ شرح: 

)د( نام/عنوان:_________________________
شرح:_____________________________________________

.________________________________
 برای اهداف محدود  ________________________________

ً
صرفا

._________________________________
کاربــر مجــاز به اســتفاده از IP مجاز اســت )یک مــورد را انتخــاب کنید(   
      در مناطق زیــر: ____________________________________
________________________________________________
______________       در سراسر جهان )کشورهای مورد حمایت حقوقی(.

ب( مطابق این قرارداد،"اطلاعات محرمانه" شامل هر گونه اطلاعات محرمانه 
و اختصاصی است که توسط مالک ایجاد یا به دست می آید، از قبیل، داده های 
فنــی و غیر فنــی، فرمول ها، الگوها، کدهــای منبع، مجموعه ها، دســتگاه ها، 
روش ها، تکنیک ها، نقشــه ها، فرآیندها، آثار ادبی و هنری منتشــر نشده، دانش 
فنی، ایده ها، مفاهیم، فهرســت مشتریان، ساز و کار  قیمت گذاری، جریان های 
درآمدی، ساختار های هزینه ای، موجودی انبار محصولات نهایی و مواد اولیه،
اطلاعات فروش، سوابق تجاری و طرح ها، و سایر دارایی های معنوی که مشترکا
 متعلق به مالک می باشــد و به این وســیله کاربر موافقت می کند که

ً
و یا منفردا
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هرگونه اطلاعات محرمانه مالک را که در معاملات در نظر گرفته شــده توسط 
این قرارداد به دســت می آید، در نهایت محرمانه نگه دارد، و اجازه دسترســی، 
اســتفاده، افشا، هرگونه انتشــار غیرمجاز اطلاعات محرمانه را نمی دهد، مگر 
اینکه مطابق با این قرارداد باشــد. کاربر از کلیــه قوانین، مقررات و نیز توافقات 
مربوط به اســتفاده، انتقال، ذخیره سازی، افشا یا از بین بردن اطلاعات محرمانه 
پیروی می کنــد. کاربر باید اطمینــان حاصل کند که کلیه اشــخاص حقیقی 
و حقوقــی اعم از کارکنان، نمایندگان و پیمانــکاران خود از اطلاعات محرمانه 
مطلع شــده و از انجام هر گونه اقدامی که طبق این قرارداد ممنوع اســت، منع 
می شــوند. مالکیت اطلاعات محرمانه فقط در اختیار مالک خواهد بود. این 
بنــد و تعهد به عنوان یک توافق مســتقل در هر حال معتبر و لازم الوفاء اســت.

ج( اطلاعات محرمانه نباید شامل اطلاعاتی باشد که:
)1( بدون تقصیر کاربر به طور عمومی شــناخته شده و در دسترس است و یا با 

تلاش متعارف توسط سایر اشخاص قابلیت دسترسی دارد.
)2( به طور قانونی از شخص ثالثی که حق چنین افشاگری را دارد به دست آمده است.

)3( با اجازه و تأیید کتبی قبلی مالک افشا می شود.
)4( به طور مســتقل توســط کاربر بدون اســتفاده و بهره مندی از هیچ یک از 

اطلاعات محرمانه توسعه یافته است.
)5( طبق قانون باید افشا شود.

ماده3: مبلغ قرارداد و نحوه پرداخت
با در نظر گرفتن مجوز اعطا شــده در این قــرارداد، کاربر باید هزینه ها و/ یا حق 

امتیاز)حسب توافق طرفین( زیر را به مالک پرداخت کند:
الف- هزینه اعطای مجوز به میزان تعیین شده، بلافاصله پس از امضای قرارداد.

ب- هزینه آموزش اولیه و مســتمر، بنابه  درخواســت مالک و پیش از دریافت 
آموزش اولیه.

پ- هزینه ماهانه مدیریت خدمات، برابر با ..... درصد گردش ماه قبل.
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ت- هزینه تبلیغات و بازاریابی)به میزان مورد توافق( به مالک.
ث-)و یا سایر هزینه هایی که بر اساس ماهیت دارایی فکری می تواند میان طرفین 

برای پرداخت توافق گردد(

تبصره1: کاربر به محض دریافت اعلام مکتوب مالک، به صورت ماهانه، مبلغی برابر 
با ..... درصد گردش ناخالص ماه قبل به مالک جهت تبلیغات خواهد پرداخت؛

تبصره2: مالک، اسناد این پرداخت ها را نگهداری خواهد کرد و مبالغ را به حساب 
بانکی مجزایی که به این منظور افتتاح می شود، واریز خواهد نمود. مالک، این مبالغ 
 برای تبلیغات خدمات در گستره جغرافیایی مورد توافق صرف خواهد کرد.

ً
را صرفا

در صورتی که وصول مطالبات ناشی از این قرارداد با استفاده از سازوکارهای اداری، 
قضایی و یا شبه قضایی توسط مالک با استفاده از کارگزار یا نماینده قانونی وی صورت 
پذیرد، کاربر موافقت می نماید که تمام هزینه های مربوطه را بدون محدودیت، 
مطابق با اسناد مثبت پرداختی ظرف 30 روز  پس از اعلام مالک به وی بپردازد. 

ماده4: تعهدات مالک
الف( مالک به طور انحصاری کنترل و اختیار خود را بر حفظ و جلوگیری از نقض 
حقوق قانونی خویش، از جمله کلیه حقوق مالکیت فکری، حفظ خواهد کرد. کاربر 
موافقت می کند که در هر اقدامی که مالک ممکن است برای محافظت از دارایی 
فکری دارای مجوز موضوع این قرارداد انجام دهد، با مالک همکاری نموده و در

مبلغ پرداختیسررسید پرداختنوع پرداخت
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صورت درخواســت مالک، تمام اسناد و مدارک لازم برای این منظور را در طول 
فرآیند پیگیــری قضایی و یا اداری در اختیار وی قرار خواهد داد. کاربر می تواند 
در صورت موافقت مکتوب مالک نسبت به جلوگیری از نقض حقوق مالکیت 

فکری، با هزینه خود اقدام نماید.

ب( مالک:
1- کاربر را در ایجاد و پیشبرد مؤثر کسب  و کار و با ارائه دستورالعملی )به شرح 
پیوست( که حقوق مالک فکری آن همیشه در مالکیت مالک خواهد بود، کمک 

خواهد کرد؛
2- کاربر و خدمه قبلی و جدید او را پیرامون خدمات موضوع مجوز و پیشــبرد 

صحیح کسب و کار، با هزینه معین، آموزش خواهد داد؛
3- به کاربر کمک و مشــاوره مستمر و متناسب، برای پیشبرد مؤثر کسب  و کار  

ارائه خواهد کرد؛
4- تعهد می کند که دستورالعمل، متناسب با ارتقای کسب  و کار، به روزرسانی 

می شود.
ج( مالک اقرار می نماید که صاحب کلیه حقوق اعطایی موضوع این قرارداد بوده 
و هیچ گونه حق مولف، حق نشر، حق اختراع، علامت تجاری، یا سایر حقوق 

مادی و معنوی شخص ثالث را نقض نمی کند.

ماده5: تعهدات کاربر
الف( کاربر حق اعطای مجوز فرعی به شخص ثالث را ندارد؛ مگر اینکه مالک 
تایید خود را به صورت کتبی ارائه کند. هر مجوز فرعی تایید شــده تابع شرایط و 
ضوابط این قرارداد است و باید مطابق با آن باشد و شامل حق اعطای مجوزهای 

فرعی دیگر نخواهد بود.

ب( ممنوعیــت اعطای مجوز فرعی، شــامل شــرکت یا موسســه تابعه کاربر 
نمی شود؛لیکن هر گونه مجوز فرعی برای یک شرکت تابعه باید با شرایط و ضوابط
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این  قرارداد مطابقت داشته باشد و شامل حق اعطای مجوزهای فرعی دیگر نخواهد 
بود. »تابعه« به شــرکت یا موسسه ای اطلاق می شود که کاربر در آن بیش از 50 

درصد سهام و یا سهم الشرکه داشته باشد.

ج( کاربر نبایــد از دارایی فکری مجوزدار کپی تهیه کند، مگر اینکه اجازه کتبی 
مالک را گرفته باشد.

 تمامی فرآیند تولید، عرضه، نگهداشت، بازاریابی 
ً
د( کاربر موافقت می کند؛ اولا

و سایر اقدامات موضوع این قرارداد را مطابق دستور العمل ابلاغی به عمل آورد و 
 نسبت به بازرسی و نظارت بر کنترل کیفیت محصولات و خدمات موضوع 

ً
ثانیا

قرارداد هیچ گونه ممانعتی به عمل نیاورد و در هر زمان و مکان برای بررســی و 
کنترل کیفیت محصولات و خدمات همکاری لازم را مطابق با توافق و با هزینه 

خویش به عمل آورد.

ه( کاربــر حق هر گونه ادعای مالکیت در خصــوص دارایی های فکری مربوط 
به مالک را که بر اســاس همکاری در این قرارداد با آن ها آشــنا شــده و یا مورد 

بهره برداری قرار می دهد در هرنقطه جهان از خود سلب و ساقط می نماید.

و( کاربر برای محافظت از دارایی فکری دارای مجوز مالک با وی همکاری لازم 
را  خواهد داشــت. کاربر موافقت می کند که هر گونه استفاده غیرمجاز، نقض، 
سوء اســتفاده یا سایر موارد نقض دارایی فکری موضوع این قرارداد را که کاربر از 
 )حداکثر ظرف یک هفته پس از اطلاع( به طور کتبی به 

ً
آن مطلع می شــود، فورا

مالک اطلاع دهد.

ز( کاربر تعهد می نماید که مجوزهای لازم جهت ســاخت، اســتفاده، فروش، 
واردات و ســایر استفاده های مجاز از موضوع قرارداد را اخذ نماید؛ به نحوی که 
 تعهد می نماید 

ً
هیچ مانعی برای بهره برداری از موضوع قرارداد نداشته باشد. ضمنا

 به شــرکت های تابعه ای اعطا نماید که دارای 
ً
که اجازه فرعی بهره برداری را صرفا

مجوزهای مربوطه می باشند.
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ح( تعهد محرمانه بودن: 
لیســانس گیرنده متعهد اســت مطابق پیوســت محرمانگی قرارداد، از افشای 

اطلاعات خودداری نماید.

ت( تعهدات کاربر در رابطه با علائم تجاری
 به منظور ارتقای کسب  و کار 

ً
1( مالک به کاربر اجازه می دهد که از علائم صرفا

استفاده نماید و هرگونه استفاده مطابق با دستورات مالک خواهد بود؛
2( کاربر تعهد می کند  عملی که به شهرت مالک خدشه وارد می کند و یا حقوق 

مالکیت فکری مالک را به چالش می کشد، انجام ندهد؛
3( درصورتی که کاربر از نقض علائم توسط هر شخص دیگر که در حال تجارت 
 
ً
با علائمی مشابه یا همســان با علائم موضوع این قرارداد است، آگاه شود، فورا

)حداکثر یک هفته( مالک را به طور مکتوب مطلع خواهد کرد؛
4( کاربر علائم را فقط در ارتباط با خدمات موضوع امتیاز، استفاده خواهد کرد؛
5( کاربر همه الزامات متعارفی را که مالک در مواقع مختلف درخصوص استفاده 
و ارائه علامت، مقرر و به صورت مکتوب به او اعلام می دارد، رعایت خواهد کرد؛

6( کاربر تعهد نمود که هرگونه تجهیزاتی که به طورمعمول توســط او در انجام 
خدمات مورد اســتفاده قرار می گیرد، حامل آن دسته عبارات، نقشه ها یا طرح ها 
با چنان برجســتگی یا رنگی خواهد بود که توسط مالک مقرر شده و به صورت 

مکتوب اعلام می گردد؛
7( درصورتی که مالک مقرر دارد، کاربر به هزینه مالک در فرآیند ثبت علامت با 

مالک همراهی و مشارکت خواهد کرد.

ی( تعهدات کاربر در رابطه  با تجهیزات
کاربر موافقت می کند که درجهــت حفاظت از حقوق مالکیت فکری مالک و 
حفظ هویت و شهرت معمول شبکه تجاری، از دستورات انتقال دهنده مرتبط با 

تجهیزات تبعیت کند.
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ن(  تعهدات عمومی کاربر
به منظور حفــظ اســتانداردهای یکپارچه خدمات و بــرای حفاظت از حقوق 
مالکیت فکری مالک و حفظ هویت و شــهرت معمول شــبکه تجاری، کاربر 

موافقت می نماید که:
1( کسب  و کار را تحت علائم معین و نه هیچ نام یا علامت دیگری، پیش برد؛

2( کســب  و کار را از مکانی غیر از مقر تعیین شده، بدون موافقت قبلی مکتوب 
مالک، منتقل نکند؛

3( کسب  و کار را به صورت رسمی، از تاریخ ..... آغاز کند؛
4( خدمات را در محل تعیین شــده بین ساعات ..... تا ..... روز ...... تا ......، 

عرضه کند؛
5( اقدامات متعارف منطبق با استانداردها و دستورالعمل مورد توافق را به شکل 
اثربخش مطابق با آن چه مالک خود به کار می گیرد، در محل کسب وکار موردنظر 
اعمال نماید، به نحوی که خدشه ای به شهرت و تصویر تجاری مالک وارد نشود؛ 
6( تضمین کند که همه نیروی انسانی در محل کسب  و کار، استانداردهای رفتاری 
موردتوافق که به صورت مکتوب توسط مالک اعلام شده را رعایت خواهند کرد؛ 
7( تضمین کند که همگی مســتخدمین او پیش از آغاز به کار در کســب وکار، 

توسط مالک آموزش بینند؛
8( به مالک یا نماینده قانونی وی امکان نظارت و ارزیابی کیفیت ارائه خدمات 

به طرق موردتوافق اعطاء نماید؛
9( همه الزامات متعارف منطبق با شرایط این قرارداد که در مواقع مختلف توسط 

مالک جهت انجام مؤثر کسب  و کار اعلام می شود را رعایت کند؛
10( کسب  و کار را ازطریق یک شرکت بیمه معتبر به میزان کافی درمقابل موارد 

زیر بیمه کند:
اول- هرگونه ریسک معمول و قابل پیش بینی مرتبط با انجام کسب  و کار، شامل 
هرگونه بی احتیاطی یا هر فعل یا ترک فعل که از سوی کاربر یا هر شخص دیگری 

که کاربر مسئول اوست ناشی می شود؛
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دوم- مسئولیت عمومی و مسئولیت مستخدمین یا صدمات وارده به مشتریان یا 
هر شخص دیگر یا آسیب به وسایل و ابزار مورداستفاده در کسب  و کار؛

همچنین رونوشــت مدارک مربوطه را به مالک، بنا به درخواست او، ارائه دهد و 
کاربر به هر بیمه شده اطلاعات کامل مربوط به بیمه را ارائه خواهد کرد و تضمین 

می کند که مرتکب هیچ عملی که بیمه را از اعتبار ساقط کند، نخواهد شد؛
11( به مالک درمورد هرگونه خســارت، آسیب یا ضرر واردشده درنتیجه فعل یا 

ترک  فعل ازسوی خود، خسارت پرداخت کند.
12(  کاربر نباید تحت هیچ عنوانی برای مالک، در برابر اشــخاص ثالث ایجاد 

تعهد کند.

پ( ارتقای کسب  و کار
1(  کاربــر همه تلاش هــای خود را جهت یادگیری و توســعه روش های جدید 
و ارتقاءیافته انجام خدمات و ارتقای ســازماندهی فرایندها و ســایر تحولات و 
اصلاحات در خدمات به کار خواهد گرفت. کاربر می پذیرد که هرگونه ارتقاء را 
به طورکامل به مالک اطلاع دهد و مالک امکان و مطلوییت انجام آن تحولات را 
تشخیص خواهد داد. هرگونه ارتقائی که قابل پتنت  شدن نباشد و ازسوی مالک 
تأیید شــده باشد می تواند توسط مالک و همگی امتیازگیرندگان او بدون تعهد به 

کاربر بابت حق امتیاز، مورد استفاده قرار گیرد.
2( در مواردی که ارتقاء پتنت می شود مالک می تواند حداکثر ظرف یک ماه از تاریخ 
قطعی و اعلام کاربر به وی، تقاضای تملک پتنت را مطرح نماید؛ بهای منصفانه 
پتنت که مالک مکلف است ظرف یک ماه آن را پرداخت نماید، توسط داور معین 
می شود؛ در صورت عدم رعایت مواعد، مالک حقی نسبت به پتنت کاربر ندارد. 

ماده 6: مکاتبات 
الف( هر گونه ایمیلی که از طرف شــرکت و کارمنــدان و عوامل مرتبط به آن یا 
ایمیلی که متضمن اطلاعات مربوط به شرکت باشد به ایمیل پذیرنده ارسال گردد
)خواه قانونی و مجاز باشد یا غیرقانونی و غیرمجاز( از حیث محرمانگی مشمول
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تعهدات این قرارداد و ضمانت اجراهای آن برای پذیرنده خواهد بود؛ هر ایمیلی 
که از ایمیل تعرفه شده در ماده 1 ارسال گردد به منزله تایید و رضایت ارسال کننده 

آن ایمیل به محتوای آن است و نیازی به امضای مجدد ندارد.
ب( تمام اعلان های صادر شده به موجب  این قرارداد باید به صورت کتبی )اعم  

از کاغذی یا الکترونیکی( باشد.

ماده7: مدت قرارداد
این قرارداد از تاریخ ...... به مدت ..... ماه/سال معتبر خواهد بود. درصورتی که 
کاربر قصد خود را برای تمدید قرارداد به طور مکتوب اعلام دارد، مشروط به این که 
در آن زمان این قرارداد معتبر و جاری باشــد و کاربر درحال نقض تعهدات خود 
طبق قرارداد نباشد، طرفین وارد قرارداد استاندارد جدیدی، به همان شکلی که در 
زمان تمدید به مجوزگیرندگان جدید عرضه می شود، خواهند شد و قرارداد جدید 

در تاریخ انقضای این قرارداد عملیاتی می گردد.

ماده8: جبران خسارت
الــف- انتقال دهنده با امضای این قرارداد متعهــد می گردد که درصورت نقض 
هر یک از تعهدات قراردادی یــا قانونی، غرامتی به میزانی که پس از طی فرآیند 
حل اختلاف مقرر در ماده 12 این قرارداد مقرر می شود، به انتقال گیرنده بپردازد. 
انتقال گیرنــده نیز با امضای این قــرارداد متعهد می گردد کــه درصورت نقض 
هریــک از تعهدات قراردادی یا قانونــی، غرامتی به میزانی که پس از طی فرآیند 
حل اختلاف مقرر در ماده 12 این قرارداد مقرر می شود، به انتقال دهنده بپردازد.

ب- انتقال گیرنده هیچ اقدامی انجام نمی دهد که به حقوق مکتسبه انتقال دهنده 
خدشــه وارد کند. انتقال گیرنده متعهد می شود که به طور کامل و مؤثر خسارت 
ناشــی از ادعاها، تقاضاها، زیان ها و هزینه هایی که انتقال دهنده درنتیجه نقض 
این بند و هریک از بندهای دیگر این قرارداد ازســوی انتقال گیرنده متحمل شده 

است را جبران کند.
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پ- )ســاز و کارهای پرداخت خســارت یا وجه التزام، براساس توافق طرفین و 
قوانین حاکم قابل درج در این بند است.(

ت- )نوع اسناد تجاری یا مالی الزام آور جهت جبران خسارات ناشی از تخلفات 
قراردادی، در این بند مشخص می گردد.(

ث- هریک از طرفین به منظور اعلام هرگونه نقض تعهد، موظف است اظهارنامه 
رسمی دال بر نوع تخلف را به دیگری ارسال نماید.

ماده 9: اقامتگاه و مشخصات تماس طرفین
اقامتگاه طرفین، همان نشانی طرفین در ماده )1( این قرارداد است که طبق ماده 
1010 قانون مدنی ملاک عمل می باشــد و کلیه ابلاغ ها به این نشانی و راه های 

ارتباطی مندرج در ماده )1( معتبر است.
تبصره- ابلاغ از طریق سامانه های الکترونیکی قوه قضائیه )نظیر سامانه ثنا( نیز 

معتبر است.

ماده 10: فسخ قرارداد
الف( در صورت عدم پرداخت هر یک از مبالغ مندرج در ماده )3( این قرارداد و 
گذشت ده روز از موعد پرداخت آن، انتقال دهنده می تواند قرارداد را فسخ نماید.

ب( در صورت نقض سایر تعهدات قرارداد، چنانچه علی رغم ارسال اظهارنامه 
از ســوی طرفی که حقوق وی نقض شده اســت، متعهد ظرف ده روز از ابلاغ 
اظهارنامه، به تعهد خویش عمل ننماید، ارسال کننده اظهارنامه می تواند قرارداد 

را فسخ کند؛ تأیید صحت فسخ قرارداد با مرجع حل اختلاف است.

پ( فســخ یا انقضای این قرارداد خدشــه ای به حقوق و تعهدات ایجاد شــده 
به موجب آن، ظــرف هر مدتی قبل از فســخ و هم چنین خدشــه ای به حقوق 
هیچ یک از طرفین درمقابل طرف دیگر درخصوص نقض سابق ضوابط و شرایط 

این قرارداد وارد نمی کند.
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ماده 11: محل تنظیم و اجرای قرارداد
محل تنظیم و امضای قرارداد .... می باشد.

طرفین توافق می نمایند که این قرارداد در ........ )محل اجرای قرارداد( در مدت 
موردتوافق، اجرا گردد.

ماده 12: حل اختلاف
1- درصورت بروز هرگونه اختلاف بین طرفیــن اعم از این که مربوط به اجرای 
تعهدات موضوع قرارداد یا مربوط به تفسیر و تعبیر هریک از مواد و پیوست های 
آن و یا تخلفی درخصوص تعهدات این قرارداد باشد و هم چنین سایر اختلافات 
احتمالی ازقبیل فســخ یا بطلان و خســارات و غیره  اختلاف توســط یک داور 
که توســط موسســه ........ با شناســه ملی ........  به عنوان مقام  ناصب داور 
تعییــن می گردد حل و فصل خواهد شــد. رأی داور قطعی و لازم الاجراســت.
2- شرط داوری حاضر مستقل از این قرارداد بوده و حتی در فرض بطلان، فسخ 

یا اختتام آن نیز معتبر است.
3- داور، طبــق مقررات دارای مســئولیت های حقوقی و قانونی اســت، لیکن 
داور بنا به ادله ارائه شــده ازســوی طرفین تصمیم گیری کرده و مسئولیت شرعی 

دراین خصوص ندارد.

ماده 13: سایر ضوابط حاکم بر قرارداد
الف- فروش کسب  و کار

1( کاربــر نمی تواند امتیاز خود یا هیچ حق یا تعهــد دیگری طبق این قرارداد را 
واگذار کند یا دراین خصوص به کســی نمایندگی دهد، اما می تواند کسب  و کار 
خود را با رضایت قبلی مکتوب مالک و طبق شرایط بند بعدی، به فروش رساند و 
مالک متعهد می شود که به خریدار کسب  و کار کاربر که موردتأیید مالک است، 
قراردادی برای مدتی که کمتر از ..... ســال نباشد و از تاریخ فروش کسب  و کار 
مربوطه آغاز شود، اعطاء نماید و چنان قراردادی باید در قالب قرارداد استاندارد 
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ارائه  شده ازسوی مالک به کاربر کنونی باشد؛

2( شرایط الزامی برای تحصیل رضایت مکتوب مالک جهت فروش کسب وکار 
کاربر، به شرح زیر خواهد بود:

الف- هر خریدار پیشنهادی باید استانداردهای مالک را در تمامی جهات تأمین کند؛
ب- کاربر میزان ..... درصد بهای فروش را درصورتی که مالک خریدار را معرفی 
کرده باشد و در غیر این  صورت میزان ..... درصد را به مالک پرداخت خواهد کرد 
)جز درموردی  که خود مالک، کسب  و کار را خریداری نماید که دراین صورت 

چنان درصدهایی به او پرداخت نخواهد شد(؛
پ- کاربر نباید درحال نقض هیچ  یک از تعهدات خود به مالک مطابق با ضوابط 

این قرارداد باشد؛
ت- فروش باید در زمان خود به انجام برسد تا مالک را قادر کند که قرارداد اعطای 

امتیاز جایگزین را با خریدار، پیش از انقضای قرارداد حاضر، منعقد نماید؛ 

3( الف- کاربر رونوشــتی از درخواست مکتوب خریدار پیشنهادی را به همراه 
صورت وضعیت مالی و گزارشی از کسب وکار خریدار پیشنهادی و هر اطلاعات 
دیگری که مالک می تواند به طورمتعارف مطالبه کند، به مالک ارائه خواهد داد؛ 

ب- به  محض دریافت پیشــنهاد خرید به همراه موارد مذکور در بند قبل، مالک 
علاوه  بر سایر حقوق خود طبق این قرارداد، می تواند کسب  و کار کاربر را به همان 
بها و مطابق با همان شرایط مقرر در پیشنهاد، خریداری کند و این گزینه می بایست 
پس از اعلام مکتوب مراتب به کاربر ظرف ...... روز پس از دریافت پیشــنهاد 
خرید که در حین آن، شــرایط پیشنهاد خرید نمی تواند تغییر کند، اعمال گردد؛

پ- اگــر مالک این گزینه را اعمال نکند و به درخواســت خرید رضایت دهد،  
..... درصد بهای خرید در اختیار مالک گذاشته می شود تا هرگونه تعهد ادا نشده 
کاربر به مالک، به  همراه مبلغ این قرارداد از آن کسر گردد و مابقی حداکثر ظرف 

..... روز، به کاربر مسترد گردد.
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ت- اگر فروش کســب  و کار طبق بند قبل انجام گیرد، شرط رضایت مالک آن 
است که شرایط پیشنهاد خرید همان شرایط فروش باشد و اگر بهای فروش یا هر 
شرط مهم دیگر در پیشنهاد خرید تغییر کند، شرایط جدید، پیشنهاد جدید خرید 
محسوب خواهد شد و باید جهت جایگزینی پیشنهاد خرید اولیه، به مالک ارائه 

شود.

5( مالــک محق خواهد بود که منافع این قرارداد را به هر شــخص دیگر در هر 
زمان واگذار کند و کاربر را به  صورت مکتوب ظرف مدت متعارف )حداکثر یک 

هفته( پس از این واگذاری مطلع خواهد کرد.
ب- تمامیت قرارداد

این قرارداد و دستورالعمل آن تمامیت قرارداد میان طرفین را تشکیل می دهد و بر 
هر مذاکره یا توافقی درخصوص موضوع، برتری دارد.

پ- اعراض
استنکاف امتیازدهنده از اعمال هرگونه اختیار اعطاء شده به او طبق این قرارداد یا 
عدم اصرار او بر رعایت دقیق تعهدات و عرف و رویه طرفین ازسوی امتیازگیرنده، 
اعراض امتیازدهنده از حقوق خود طبق این قرارداد تلقی خواهد شــد. اعراض 
امتیازدهنده درخصوص هریک از تخلفات امتیازگیرنده، حقوق امتیازدهنده در 
رابطه  با هرگونه تخلف بعدی از هر نوع از ســوی امتیازگیرنده را تحت تأثیر قرار 

نخواهد داد و مخدوش نخواهد کرد.

ماده 14: اعتبار نسخ قرارداد
این قرارداد در ... ماده و ... صفحه و در ... نســخه با اعتبار یکسان تنظیم و برابر 

مواد 10 و 219 و 223 قانون مدنی معتبر و لازم است.
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انتقال گیرنده انتقال دهنده

نام:نام:

امضاء:امضاء:



 

فصل هفتم:
قرارداد فرانچایز
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گفتار اول: شرحي بر قرارداد فرانچایز

فرانچایز )Franchise( یا تلفظ فرانســوی آن فرانشیز دو واژه مترادف هستند و 
منظور از آن، نوعی روش توسعه کسب و کار است که یک برند مشهورتر مجوز 
اســتفاده از علامت و سیستم کســب و کار خود را به یک کســب و کار دیگر 
اعطاء می کند؛ قرارداد فرانچایز، نه تنها متضمن حق استفاده از علامت تجاری 
فرانچایزر )Franchisor( اســت بلکه فرانچایــزی )Franchisee( از دانش 

مدیریتی و روش کسب و کار فرانچایزر هم بهره می برد.
قرارداد فرانچایزنسبت به قرارداد لیســانس از جهتی عام تر است زیرا هر قرارداد 
 متضمن حق بهره برداری از مال فکری اســت؛ به عبارت دیگر 

ً
فرانچایزی لزوما

قرارداد فرانچایز، در دل خود قرارداد لیســانس را نیــز دارد؛ ولی از جهت دیگر 
محدودتر اســت زیرا فرانچایز ناظر به نام و علامت تجاری اســت در حالیکه 

قرارداد لیسانس می تواند ناظر به حق اختراع یا طرح صنعتی نیز باشد.
یکــی از ویژگی های بــارز در فرانچایز، الــزام فرانچایزی بــه رعایت ضوابط 
و اســتانداردهای تعیین شــده از فرانچایزر در انجام کســب و کار اســت که 
نظــارت فرانچایزر بــر اقدامــات فرانچایزی را هم بــه دنبــال دارد؛ با وجود 
ایــن، فرانچایزی نماینــده فرانچایزر به معنای خاص محســوب نمی شــود و 
 نمی تواند به نیابــت از فرانچایــزر تعهدی به اشــخاص ثالث بدهد؛ 

ً
اصــولا

 قراردادهــای فرانچایــزی )Franchisee( به نام 
ً
بــه عبــارت دیگــر اصــولا

و حســاب خودش منعقد می شــود و مســئولیت اجــرا نیز با خود اوســت.

گفتار دوم : نمونه قرارداد فرانچایز
ماده1: طرفین قرارداد

آقای/ خانم/ ســازمان/ شــرکت ..... ، یک شخص حقیقی/ ســازمان/ شرکت 
تشکیل شده و موجود طبق قوانین کشور ..... ، به شماره ثبت/ شناسه ملی/ شماره 
ملی ...... ، مســتند به روزنامه رسمی شــماره ... با مقر/ مرکز اصلی به نشانی 
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اقامتگاه ...... کد پســتی ..... ، به نشانی ایمیل ...... ، و/یا به نمایندگی ..... به 
 فرانچایزر یا امتیاز دهنده نامیده می شود؛ 

ً
سمت ...... ، که در این قرارداد اختصارا

و آقای/ خانم/ ســازمان/ شــرکت ...... ، یک شخص حقیقی/ سازمان/ شرکت 
تشکیل شده و موجود طبق قوانین کشور ..... ، به شماره ثبت/ شناسه ملی/ شماره 
ملی ...... ، مستند به روزنامه رسمی شماره ... با مقر/ مرکز اصلی به نشانی اقامتگاه 
...... کد پســتی ..... ، به نشانی ایمیل ...... ، و/یا به نمایندگی ....... به سمت 
 فرانچایزی یا امتیاز گیرنده نامیده می شــود.

ً
....... ، که در این قرارداد اختصارا

ماده2: موضوع قرارداد
1- اعطای حق پیشــبرد کســب  و کار، بهره برداری از دانش عملی و استفاده از 
علائم ازسوی امتیازدهنده به امتیازگیرنده، در بازه زمانی اعتبار این قرارداد و طبق 

ضوابط و شرایط مندرج در ذیل؛
2- گســترش عرضه خدمات توسط امتیازدهنده و اعطای حقوق مندرج در این 

قرارداد به امتیازگیرنده؛
3- تحصیل حق عرضه خدمــات مورد امتیاز تحت علائم تجاری مربوطه، در 

بازه زمانی اعتبار این قرارداد و مطابق با برنامه عملیاتی، توسط امتیازگیرنده.

ماده3: مبلغ قرارداد و نحوه پرداخت
امتیازگیرنده حسب توافق موارد زیر را به امتیازدهنده پرداخت می نماید:

الف- هزینه اعطای امتیاز به میزان تعیین شده، بلافاصله پس از امضای قرارداد.
ب- هزینه آموزش اولیه و مستمر، بنابه  درخواست امتیازدهنده و پیش ازدریافت 

آموزش اولیه.
پ- هزینه ماهانه مدیریت خدمات، برابر با ..... درصد گردش ماه قبل.

ت-..... درصد از فروش ناخالص به عنوان سهم تبلیغات به امتیازدهنده.

تبصره: امتیازدهنده اسناد این پرداخت ها را نگهداری می کند و مبالغ را به حساب 
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بانکی مجزایی که به این منظور افتتاح می شود، واریز می نماید. امتیازدهنده این 
 برای تبلیغات خدمات در زمینه ها و در گستره جغرافیایی موردتوافق 

ً
مبالغ را صرفا

صرف می کند.

ماده4: تعهدات امتیازدهنده
امتیازدهنده:

الف- امتیازگیرنده را در ایجاد و پیشــبرد کســب  و کار و براساس دستورالعمل 
پیوست که حق مالکیت فکری آن متعلق به امتیازدهنده است، کمک می نماید.

ب- امتیازگیرنده و کارکنان قبلی و جدید او را برای پیشبرد صحیح کسب  و کار، 
براساس تعرفه مندرج در دستورالعمل، آموزش می دهد.

پ- امتیازگیرنده و کارکنان قبلــی و جدید او را پیرامون خدمات موضوع امتیاز، 
براساس تعرفه مندرج در دستورالعمل، آموزش می دهد.

تبصره: هزینه های مندرج در دستورالعمل براساس یک و نیم برابر نرخ شاخص 
سالانه اعلامی بانک مرکزی از تاریخ انعقاد قرارداد افزایش می یابد.

ت- به کاربر کمک و مشاوره مستمر و متناسب، برای پیشبرد مؤثر کسب  و کار  
ارائه خواهد کرد؛

ث- تعهد می کند که دستورالعمل، متناسب با ارتقای کسب  و کار، به روزرسانی 
می شود.

ماده5: تعهدات امتیازگیرنده
الف- تعهدات امتیازگیرنده در رابطه  با علائم تجاری

 به منظور ارتقای کسب و کار استفاده 
ً
1( امتیازگیرنده تعهد می دهد که از علائم صرفا

نماید و هرگونه اســتفاده مطابق با دســتورالعمل مورد توافق امتیازدهنده است؛
2( امتیازگیرنده تعهد می کند  عملی که به شهرت مالک خدشه وارد می کند و یا 

حقوق مالکیت فکری مالک را به چالش می کشد، انجام ندهد؛
3( درصورتی که امتیازگیرنده از نقض علائم توسط هر شخص دیگر که در حال 
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تجارت با علائمی مشابه یا همسان با علائم موضوع این قرارداد است، آگاه شود، 
 )حداکثر 7( روز امتیازدهنده را به طور مکتوب مطلع می کند؛

ً
فورا

4( امتیازگیرنــده علائم را فقــط در ارتباط با خدمات موضوع امتیاز، اســتفاده 
می کند؛

5( امتیازگیرنده همه الزاماتی را که امتیازدهنده طبق دســتورالعمل درخصوص 
استفاده و بهره برداری از علامت، مقرر و به صورت مکتوب به او اعلام می دارد، 

رعایت می کند؛
6( امتیازگیرنــده تضمین می کند کــه هرگونه تجهیزاتی که توســط او در انجام 
خدمات مورد اســتفاده قرار می گیرد، حامل آن دسته عبارات، نقشه ها یا طرح ها 
با چنان برجســتگی یا رنگی است که توسط امتیازدهنده مقرر شده و به صورت 

مکتوب اعلام گردیده است؛
7( امتیازگیرنده موظف اســت درصــورت اعلام امتیازدهنــده، در فرایند ثبت 

علامت با هزینه امتیازدهنده مشارکت نماید.

ب- تعهدات امتیازگیرنده در رابطه  با تجهیزات
امتیازگیرنده موافقــت می کند که درجهت حفاظــت از حقوق مالکیت فکری 
امتیازدهنده و حفظ هویت و شــهرت معمول شــبکه تجاری، از دستورالعمل 

موردتوافق مرتبط با تجهیزات تبعیت کند.

پ- تعهدات عمومی امتیازگیرنده
به منظور حفظ استانداردهای یکپارچه خدمات و برای حفاظت از حقوق مالکیت 
فکری امتیازدهنده و حفظ هویت و شــهرت معمول شبکه تجاری، امتیازگیرنده 

موافقت می نماید که:
1( کسب  و کار را تحت علائم معین و نه هیچ علامت دیگری، پیش برد؛

2( کسب  و کار را از مکانی غیر از محل تعیین شده، بدون موافقت قبلی مکتوب 
امتیازدهنده، منتقل نکند؛

3( کسب  و کار را به صورت رسمی، از تاریخ ..... آغاز کند؛
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4( خدمات را در محل تعیین شده بین ساعات ..... تا ..... روز ...... تا ......، ارائه کند؛ 
5( اقدامات متعارف منطبق با اســتانداردها و دستورالعمل مورد توافق را مطابق 
با آن چه امتیازدهنده خود به کار می گیرد، در محل کسب  و کار موردنظر اعمال 
نماید، به نحوی که خدشه ای به شهرت و تصویر تجاری امتیازدهنده وارد نشود؛ 
6( تضمین کند که همه نیروی انســانی در محل کســب  و کار، استانداردهای 
رفتاری مورد توافق که به صورت مکتوب توسط امتیازدهنده اعلام شده را رعایت 

خواهند کرد؛ 
7( تضمیــن کند کــه کارکنان او پیش از آغاز به کار در کســب  و کار، توســط 

امتیازدهنده آموزش بینند؛
8( بــه امتیازدهنده یا نماینده قانونی وی امکان نظــارت و ارزیابی کیفیت ارائه 

خدمات به طرق موردتوافق اعطاء نماید؛
9( همه الزامات مندرج در این قرارداد که در دســتورالعمل توســط امتیازدهنده 

جهت انجام مؤثر کسب  و کار اعلام می شود را رعایت کند؛
10( کسب  و کار را ازطریق یک شرکت بیمه معتبر به میزان کافی درمقابل موارد 

زیر بیمه کند:
اول- هرگونه ریسک معمول و قابل پیش بینی مرتبط با انجام کسب  و کار، شامل 
هرگونه بی احتیاطی یا هر فعل یا ترک  فعل ازســوی امتیازگیرنده یا هر شــخص 

دیگری که امتیازگیرنده مسئول اوست ناشی می شود؛
دوم- مســئولیت مدنی و مســئولیت کارکنان یا صدمات وارده به مشتریان یا هر 
شخص دیگر یا آسیب به وسایل و ابزار مورد استفاده در کسب  و کار؛ و رونوشت 
مدارک مربوطه را به امتیازدهنده، بنا به درخواست او، ارائه دهد و امتیازگیرنده به 
هر بیمه شده اطلاعات کامل مربوط به بیمه را ارائه می کند و تضمین می کند که 

مرتکب هیچ عملی که بیمه را از اعتبار ساقط کند، نخواهد شد؛
11( به امتیازدهنده درمورد هرگونه خسارت، آسیب یا ضرر واردشده درنتیجه فعل 

یا ترک  فعل ازسوی خود، خسارت پرداخت کند.
12( امتیاز گیرنده نباید تحت هیچ عنوانی برای امتیاز دهنده در برابر اشخاص ثالث
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 ایجاد تعهد نماید.
ت- ارتقای کسب  و کار

امتیازگیرنده تلاش  خود را جهت یادگیری و توسعه روش های جدید و ارتقاءیافته 
انجام خدمات و ارتقای ســازماندهی فرایندها و سایر تحولات و اصلاحات در 
خدمات حسب رویه های ابلاغی به کار می گیرد. امتیازگیرنده می پذیرد که هرگونه 
ارتقاء را به طورکامل به امتیازدهنده اطلاع دهد و امتیازدهنده امکان و مطلوییت 
انجام آن تحولات را تشخیص می دهد. هرگونه ارتقائی که قابل پتنت  شدن نباشد
و ازســوی امتیازدهنده تأیید شــده باشد می تواند توســط امتیازدهنده و همگی 
امتیازگیرندگان او بدون تعهد به امتیازگیرنده بابت حق امتیاز، مورد استفاده  قرار گیرد.

ماده 6: مکاتبات 
الف( هر گونه ایمیلی که از طرف شــرکت و کارمنــدان و عوامل مرتبط به آن یا 
ایمیلی که متضمن اطلاعات مربوط به شرکت باشد به ایمیل پذیرنده ارسال گردد
)خواه قانونی و مجاز باشد یا غیرقانونی و غیرمجاز( از حیث محرمانگی مشمول 
تعهدات این قرارداد و ضمانت اجراهای آن برای پذیرنده خواهد بود؛ هر ایمیلی 
که از ایمیل تعرفه شده در ماده 1 ارسال گردد به منزله تایید و رضایت ارسال کننده 

آن ایمیل به محتوای آن است و نیازی به امضای مجدد ندارد.
ب( تمام اعلان های صادر شده به موجب  این قرارداد باید به صورت کتبی )اعم  

از کاغذی یا الکترونیکی( باشد.

ماده7: مدت قرارداد
این قرارداد از تاریخ ...... به مدت ..... ماه/ سال معتبر خواهد بود. درصورتی که  
قبل از خاتمه قرارداد، امتیازگیرنده قصد خود را برای تمدید قرارداد به  طور مکتوب 
اعلام دارد، مشروط به این که امتیازگیرنده مرتکب نقض تعهدات خود نشده باشد 

قرارداد برای مدت مشابه تمدید می گردد.
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ماده8: حسابرسی
الف- امتیازگیرنده اسناد مرتبط با کسب  و کار را نگهداری می کند و یک حسابدار 
مورد تأیید به منظور تنظیم حســاب های ســالانه کســب  و کار به کار می گیرد. 

امتیازگیرنده موارد زیر را به امتیازدهنده ارائه می کند:
1( گزارش حسابرســی گــردش ناخالص امتیازگیرنده که مطابــق با این قرارداد 

محاسبه شده است، ظرف سی  روز پس از پایان هر سال مالی؛
2( گزارش حساب های سود و زیان حسابرسی شده و ترازنامه مالی امتیازگیرنده

و هر اطلاعات حسابداری و مالی دیگر مرتبط با کسب  و کار که به طورمتعارف 
از ناحیه امتیازدهنده مطالبه می شود، ظرف 90روز پس از پایان هر سال مالی؛

3( امتیازگیرنده هرگونه مدرک که در بندهای الف و ب مقرر شده و پس از خاتمه 
 در بازه 

ً
 یا کلا

ً
این قرارداد باید تنظیم شود اما با هر دوره مالی مرتبط است که جزئا

زمانی این قرارداد قرار می گیرد را به امتیازدهنده ارائه می کند.
ب- امتیازدهنده یا حســابدار او یا نماینده مجاز ازطرف او، مجاز به بازرسی و 
حسابرسی اســناد حسابداری و همه اسناد پشتیبان متعلق به امتیازگیرنده مرتبط 
با کســب  و کار او، درهرزمان و در ارتباط با تمامی یا بخشی از دوره زمانی این 
قرارداد و ظرف شــش ماه پس از دریافت اســناد حسابرسی یک دوره زمانی این 
قرارداد تا خاتمه یا فسخ قرارداد یا فروش یا انتقال کسب  و کار امتیازگیرنده ازسوی 
امتیازدهنده به امتیازگیرنــده جدید، با اعلام مکتوب به امتیازگیرنده درخصوص 

چنان بازرسی یا حسابرسی، هستند؛
درصورتی که گزارش حسابرســی یا هر بازرســی دوره ای دیگر نشــان دهد که 
حساب های امتیازگیرنده درخصوص محاسبه پرداخت های منطبق با این قرارداد 
  
ً
و/یا هر موضوع مالی دیگر، ناصحیح اســت، امتیازگیرنده متعهد است که فورا
)حداکثر ظرف 7 روز( نقص در مقدار محاسبه  شده یا نقص سیستم حسابداری 

بنا به مورد را برطرف کند.
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ماده9: نظارت و ارزیابی
طرفین، جهت نظارت و ارزیابی جریان کســب  و کار توســط امتیازدهنده، بر 

روش های زیر توافق می نمایند:
1( سنجش رضایت مشتریان؛

2( بازرسی حضوری و میدانی؛
3( تحقیقات صنفی؛

...... )4

ماده10: جبران خسارت
الف- ا متیازدهنده با امضای این قرارداد متعهد می گردد که درصورت نقض هر 
یــک از تعهدات قراردادی یا قانونی، غرامتی به میزانی که پس از طی فرآیند حل 
اختــلاف مقرر در ماده ..... این قرارداد مقرر می شــود، به امتیاز گیرنده بپردازد. 
ا متیازگیرنده نیز با امضای این قرارداد متعهد می گردد که درصورت نقض هریک 
از تعهــدات قراردادی یا قانونــی، غرامتی به میزانی که پــس از طی فرآیند حل 
اختــلاف مقرر در ماده ..... این قرارداد مقرر می شــود، به امتیاز دهنده بپردازد.

ب- امتیاز گیرنده هیچ اقدامی انجام نمی دهد که به حقوق مکتسبه انتقال دهنده 
خدشــه وارد کند. امتیاز گیرنده متعهد می شود که به طور کامل و مؤثر خسارت 
ناشــی از ادعاها، تقاضاها، زیان ها و هزینه هایی که امتیاز دهنده درنتیجه نقض 
این بند و هریک از بندهای دیگر این قرارداد ازســوی امتیاز گیرنده متحمل شده 

است را جبران کند.
پ- )ســاز و کارهای پرداخت خســارت یا وجه التزام، براساس توافق طرفین و 

قوانین حاکم قابل درج در این بند است.(
ت- )نوع اسناد تجاری یا مالی الزام آور جهت جبران خسارات ناشی از تخلفات 

قراردادی، در این بند مشخص می گردد.(
ث- هریک از طرفین به  منظور اعلام هرگونه نقض تعهد، موظف است اظهارنامه 
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رسمی دال بر نوع تخلف را به دیگری ارسال نماید.

ماده11: اقامتگاه و مشخصات تماس طرفین
اقامتگاه طرفین، همان نشانی طرفین در ماده )1( این قرارداد است که طبق ماده 
1010 قانون مدنی ملاک عمل می باشــد و کلیه ابلاغ ها به این نشانی و راه های 

ارتباطی مندرج در ماده )1( معتبر است.
تبصره- ابلاغ از طریق سامانه های الکترونیکی قوه قضائیه )نظیر سامانه ثنا( نیز 

معتبر است.

ماده 12: فسخ قرارداد
امتیازدهنــده می تواند این قرارداد را در شــرایط زیر ازطریــق اعلام مکتوب به 

امتیازگیرنده فسخ کند:
الف- اگر امتیازگیرنده مرتکب هرگونه نقض تعهدات خود طبق این قرارداد شده 
باشــد یا از جبران خســارت بابت هرگونه نقض تعهد ظرف مدت ...... روز از 

زمان دریافت ابلاغ مکتوب امتیازدهنده دراین خصوص، استنکاف کرده باشد؛ 
ب- اگر امتیاز گیرنده متوقف یا ورشکسته شود.

پ- اگر هرگونه مبلغ یا ســند مقرر طبق این قرارداد پرداخت نشده یا در دیرترین 
زمان ممکن ظرف ..... روز پس از تاریخ تأدیه آن، پرداخت شده باشد؛

ت- اگر امتیازگیرنده کسب  و کار خود را متوقف کند یا دراین جهت اقدام کند؛
تبصره- فســخ یا انقضای این قرارداد خدشه ای به حقوق و تعهدات ایجاد شده 
به موجــب آن، ظرف هر مدتی پس از فســخ و هم چنین خدشــه ای به حقوق 
هیچ یک از طرفین درمقابل طرف دیگر درخصوص نقض سابق ضوابط و شرایط 

این قرارداد وارد نمی کند.

ماده 13: محل تنظیم و اجرای قرارداد
محل تنظیم و امضای قرارداد .... می باشد.

طرفین توافق می نمایند که این قرارداد در ........ )محل اجرای قرارداد( در مدت 
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موردتوافق، اجرا گردد.

ماده 14: حل اختلاف
1- درصــورت بروز هر گونه اختلاف بین طرفین اعم از این که مربوط به اجرای 
تعهدات موضوع قرارداد یا مربوط به تفسیر و تعبیر هریک از مواد و پیوست های 
آن و یا تخلفی درخصوص تعهدات این قرارداد باشد و هم چنین سایر اختلافات 
احتمالی ازقبیل فســخ یا بطلان و خســارات و غیره  اختلاف توســط یک داور 
که توســط موسســه ........ با شناســه ملی ........  به عنوان مقام  ناصب داور 

تعیین می گردد حل و فصل خواهد شد. رأی داور قطعی و لازم الاجراست.
2- شرط داوری حاضر مستقل از این قرارداد بوده و حتی در فرض بطلان، فسخ 

یا اختتام آن نیز معتبر است.
3- داور طبــق مقررات دارای مســئولیت های حقوقی و قانونی اســت، لیکن 
داور بنا به ادله ارائه شــده ازســوی طرفین تصمیم گیری کرده و مسئولیت شرعی 

دراین خصوص ندارد.

ماده 15: سایر ضوابط حاکم بر قرارداد
الف- فروش کسب  و کار

1( امتیازگیرنده نمی تواند امتیاز خود یا هیچ حق یا تعهد دیگری طبق این قرارداد 
را واگذار کند یا دراین خصوص به کسی نمایندگی دهد، اما می تواند کسب  و کار 
خود را با رضایت قبلی مکتوب امتیازدهنده و طبق شــرایط بند بعدی، به فروش 
رساند و امتیازدهنده متعهد می شــود که به خریدار کسب  و کار امتیازگیرنده که 
موردتأیید امتیازدهنده است، قراردادی برای مدتی که کمتر از ..... سال نباشد و 
از تاریخ فروش کسب  و کار مربوطه آغاز شود، اعطاء نماید و چنان قراردادی باید 
درقالب قرارداد استاندارد ارائه شده ازسوی امتیازدهنده به امتیازگیرنده کنونی باشد؛

2( شــرایط الزامی بــرای تحصیل رضایت مکتــوب امتیازدهنده جهت فروش 
کسب  و کار امتیازگیرنده، به شرح زیر است:
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الف- هر خریدار پیشنهادی باید استانداردهای امتیازدهنده را در تمامی جهات 
تأمین کند؛

ب- امتیازگیرنده میــزان ..... درصد بهای فــروش را درصورتی که امتیازدهنده 
خریدار را معرفی کرده باشد و درغیراین صورت میزان ..... درصد را به امتیازدهنده 
پرداخت می کند )جز درموردی که امتیازدهنده خود، کســب  و کار را خریداری 

نماید که دراین صورت چنان درصدهایی به او پرداخت نمی شود(؛
پ- امتیازگیرنــده نباید درحال نقض هیچ  یــک از تعهدات خود به امتیازدهنده 

مطابق با ضوابط این قرارداد باشد؛
ت- فروش باید در زمان خود به انجام برسد تا امتیازدهنده را قادر کند که قرارداد 
اعطای امتیاز جایگزین را با خریدار، پیش از انقضای قرارداد حاضر، منعقد نماید؛ 
3( الف- امتیازگیرنده رونوشــتی از درخواســت مکتوب خریدار پیشنهادی را 
به همراه صورت وضعیت مالی و گزارشــی از کســب  و کار خریدار پیشنهادی 
و هر اطلاعات دیگری که امتیازدهنــده می تواند به طورمتعارف مطالبه کند، به 

امتیازدهنده ارائه می دهد؛ 
ب- به محــض دریافت پیشــنهاد خرید به همراه مــوارد مذکــور در بند قبل، 
امتیازدهنده علاوه بر ســایر حقوق خود طبق این قرارداد، می تواند کســب  و کار 
امتیاز گیرنده را به همان بها و مطابق با همان شرایط مقرر در پیشنهاد، خریداری 
کند و این گزینه می بایســت پس از اعلام مکتــوب مراتب به امتیازگیرنده ظرف 
...... روز پس از دریافت پیشــنهاد خرید که در حین آن، شرایط پیشنهاد خرید 

نمی تواند تغییر کند، اعمال گردد؛
پ- اگــر امتیازدهنده این گزینه را اعمال نکند و به درخواســت خرید رضایت 
دهد، درصد بهای خرید در اختیار امتیاز دهنده گذاشته می شود تا هرگونه تعهد 
ادا نشــده امتیازگیرنده به امتیازدهنده، به همراه مبلغ این قرارداد را کســر کرده و 

مابقی را حداکثر ظرف .... روز به امتیاز گیرنده مسترد کند.
ت- اگر فروش کسب  و کار طبق بند قبل انجام گیرد، شرط رضایت امتیازدهنده 
آن است که شرایط پیشنهاد خرید همان شرایط فروش باشد و اگر بهای فروش یا
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هر شرط مهم دیگر در پیشنهاد خرید تغییر کند، شرایط جدید، پیشنهاد جدید خرید 
محسوب است  و باید جهت جایگزینی  پیشنهاد خرید اولیه، به امتیازدهنده ارائه شود.
4( این قــرارداد فقط درصورتی به امتیازدهنده عرضه می شــود که به عنوان یک 
شخص حقیقی باشد و اگر امتیازگیرنده قصد دارد که ساختار تجارت خود را به 

یک شرکت مدنی یا یک شرکت تجاری یا هر شکل دیگر تغییر دهد،
توافق بر این است که چنان تغییری واگذاری این قرارداد تلقی می شود که نیازمند 

کسب رضایت قبلی مکتوب امتیازدهنده است؛
5( امتیازدهنده محــق خواهد بود که منافع این قرارداد را به هر شــخص دیگر 
درهرزمان واگذار کنــد و امتیازگیرنده را به صورت مکتوب ظرف مدت متعارف 

)حداکثر 7 روز( پس از این واگذاری مطلع می کند.
ب- تمامیت قرارداد

این قرارداد و دستورالعمل آن تمامیت قرارداد میان طرفین را تشکیل می دهد و بر 
هر مذاکره یا توافقی درخصوص موضوع، برتری دارد.

ماده 16: اعتبار نسخ قرارداد
این قرارداد در ... ماده و ... صفحه و در ... نســخه با اعتبار یکسان تنظیم و برابر 

مواد 10 و 219 و 223 قانون مدنی معتبر و لازم است.

پیوست:
دستورالعمل اجرای قرارداد

.......

انتقال گیرنده انتقال دهنده

نام:نام:

امضاء:امضاء:



 فصل هشتم:

قرارداد انتقال فناوری
 یا دانش فنی
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گفتار اول: شرحي بر قرارداد انتقال فناوری

اســتفاده از دانش فنی که به صورت اختراع ثبت شده است منوط به اجازه مالک 
آن است و شخص دیگری حق استفاده از آن را ندارد؛ با وجود این گاهی صرف 
اجازه مالک کافی نیســت زیرا دانش استفاده از اختراع وجود ندارد و لازم است 
لیسانس گیرنده، لیسانس دهنده را ملزم به انتقال دانش فنی نیز بنماید؛ در مقابل 
گاهی دانش فنی در قالب اختراع ثبت شــده اســت؛ اگرچه در فرض اخیر منع 
قانونی جهت اســتفاده از دانش فنی وجود ندارد لیکن ممکن است دانش اخیر 
محرمانه باقی مانده و در دسترس عموم نباشد؛ همچنین ممکن است اختراعی 
ثبت شده و منقضی شده باشد و علی رغم؛ افشاء عمومی اختراع و فقدان حمایت 
از آن، باز هم به دلیل عدم تسلط بر دانش فنی امکان استفاده ار آن مهیا نباشد؛ لذا 
در هر ســه فرض بالا، نیازمند انعقاد قرارداد انتقال فناوری هستیم. بدیهی است 
 هزینه بیشتری 

ً
که انتقال فناوری که متضمن اعطای حق لیسانس هم باشد عرفا

برای گیرنده به همراه دارد لذا تشــخیص این موضوع که انتقال فناوری مشمول 
کدام یک از فروض ذکر شده است به لحاظ ارزش گذاری واجد اهمیت است؛ 
نکته دیگر اینکه برای انتقال مؤثر فناوری لازم اســت، انتقال گیرنده از مشــاور 
مجرب در زمینه فناوری موضوع قرارداد اســتفاده نماید تا امکان تبیین جزئیات 
تعهدات انتقال دهنده فراهم شود؛ ایجاد شرکت مشترک و بومی کردن دانش و یا 
آموزش مؤثر کارکنان انتقال گیرنده از دیگر نکات مهمی است که باید به آن توجه 
نمود؛ شایان ذکر اســت در پیوست کتاب حاضر، نمونه قرارداد واگذاری دانش 
فنی، ابلاغی سازمان برنامه و بودجه کشور نیز آورده شده است که می تواند مورد 

استفاده علاقه مندان این حوزه قرار گیرد.

گفتار دوم : نمونه قرارداد انتقال فناوری
ماده1: طرفین قرارداد

آقای/ خانم/ ســازمان/ شــرکت ..... ، یک شخص حقیقی/ ســازمان/ شرکت
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تشکیل شده و موجود طبق قوانین کشور ..... ، به شماره ثبت/ شناسه ملی/ شماره 
ملی ...... ، مســتند به روزنامه رسمی شــماره ... با مقر/ مرکز اصلی به نشانی 
اقامتگاه ...... کد پســتی ..... ، به نشانی ایمیل ...... ، و/یا به نمایندگی ..... به 

 انتقال دهنده نامیده می شود؛ 
ً
سمت ...... ، که در این قرارداد اختصارا

و آقای/ خانم/ ســازمان/ شــرکت ...... ، یک شخص حقیقی/ سازمان/ شرکت 
تشکیل شده و موجود طبق قوانین کشور ..... ، به شماره ثبت/ شناسه ملی/ شماره 
ملی ...... ، مســتند به روزنامه رسمی شــماره ... با مقر/ مرکز اصلی به نشانی 
اقامتگاه ...... کد پستی ..... ، به نشانی ایمیل ...... ، و/یا به نمایندگی ....... به 

 انتقال گیرنده نامیده می شود.
ً
سمت ....... ، که در این قرارداد اختصارا

ماده2: موضوع قرارداد
الف- موضوع این قرارداد، انتقال فناوری موضوع حق اختراع/ سر تجاری، درحوزه 
....... که دارای کاربرد درزمینه ...... اســت، می باشــد. شرح تفصیلی فناوری
مورد انتقال به صورت جامع و کامل در پیوســت شماره 1 این قرارداد آمده است.

ب- فهرســت تفصیلی کالاها/ خدماتی که فناوری موضوع این قرارداد بر آن ها 
اعمال می گردد به صورت دقیق و کامل در پیوست شماره 2 این قرارداد آمده است.

پ- حقوقی که انتقال دهنده با انتقال فناوری موضوع این قرارداد به انتقال گیرنده 
منتقل می کند، بدین شرح است:

الف- ساخت و تولید )کلی یا جزئی، انحصاری یا غیرانحصاری(
ب- عرضه برای فروش )کلی یا جزئی، انحصاری یا غیرانحصاری(

پ- فروش )کلی یا جزئی، انحصاری یا غیرانحصاری(
ت- واردات )کلی یا جزئی، انحصاری یا غیرانحصاری( 

ث- انتقال فناوری باید به نحو مؤثر انجام پذیرد تا انتقال گیرنده را در تولید کالای 
با کیفیت موضوع قرارداد توانمند سازد.

........ )سایر(
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ماده3: مبلغ قرارداد و نحوه پرداخت
الف- بهای اولیه انتقال فناوری توســط انتقال گیرنده به انتقال دهنده، هم زمان با 

اجرای این قرارداد، به ارزش ...... پرداخت می شود. 
ب- حق امتیاز انتقال فناوری موضوع قرارداد در بازه های زمانی ...... ماهه/ ساله 
تا زمان خاتمه اجرای قرارداد، به ازای هر مرحله ....... ریال، ازطرف انتقال گیرنده 
بــه انتقال دهنده، پرداخت می شــود. ملاک تعیین بازه هــای زمانی فوق الذکر، 
زمان بندی تولید و تجاری ســازی فناوری موضوع قرارداد است که تنظیم و ارائه 
آن، جزء تعهدات انتقال گیرنده اســت. میزان هر مرحله از حق امتیاز، با توجه به 
کاهش یا افزایش تولید و هم چنین نرخ تورم در کشور محل وقوع/ اجرای قرارداد، 
بــا توافق طرفین قابل تغییر یا تعدیل اســت. درصورت تأخیــر انتقال گیرنده در 
ارائه زمان بندی تولید و تجاری ســازی فناوری موضوع قرارداد، او ملزم به جبران 
خسارت به ترتیب مقرر در ماده 9 اســت. درصورت استنکاف انتقال گیرنده از 

انجام این تعهد، انتقال دهنده حق فسخ قرارداد را دارد.
نحوه پرداخت بهای اولیه و حق امتیاز، ازطریق تنظیم و ارائه اسناد تجاری معتبر  

)حسب توافق( به نام انتقال دهنده می باشد.

ماده4: تعهدات انتقال دهنده
انتقال دهنده با امضای این قرارداد نسبت به موارد زیر تعهد می نماید: 

1- در زمان اجرای قرارداد، مالک فناوری موضوع قرارداد است؛
 تحصیل مجوز کرده است، اجازه انتقال 

ً
2- درصورتی که انتقال دهنده خود قبلا

 به او داده شده است؛
ً
فناوری توسط صاحب فناوری صریحا

3- فناوری موضوع قرارداد، فناوری اصیل است؛
4- درصورت وجود حق اختراع، گواهینامه حق اختراع معتبر باشد؛

5- درصورت وجود حق اختراع، این حق ازســوی شــخص یا اشخاص ثالث 
نقض نشده است؛

6- بــا انتقال فناوری موضوع قرارداد، اجازه بهره برداری از حق اختراع یا هر حق 
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مالکیت فکری دیگر که فناوری مذکور دارای آن است، به انتقال گیرنده داده  شود؛
7- کالا/خدمتی که از فناوری موضوع قرارداد به دست می آید، دارای کیفیت فنی 

و کاربردی اعلام شده توسط انتقال دهنده می باشد؛
8- درصورتی که کالاها / خدماتی از فناوری موضوع قرارداد به دست آید و کیفیت 
فنی و کاربردی مناســب نداشته باشــد، آن کالاها/ خدمات را از انتقال گیرنده 

خریداری می کند. 
9- درصورت مطالبه انتقال گیرنده، به او کمک فنی و آموزش لازم ارائه می دهد؛

10- کارکنان انتقال گیرنده را مطابق جزئیات پیوست قرارداد آموزش دهد.

ماده5: تعهدات انتقال گیرنده
انتقال گیرنده با امضای این قرارداد نسبت به موارد زیر تعهد می نماید:

1- پرداخت بهای اولیه و حق امتیاز تعیین شده به انتقال دهنده؛
2- حفــظ محرمانگی اطلاعات مربوط به فناوری موضوع قرارداد، جز درموارد 

مصرح در این قرارداد؛
3- بهره برداری از فناوری موضوع قرارداد با حداکثر ظرفیت موردتوافق؛

4- گزارش دهی درخصوص جزئیات تولید؛
5- تنظیم و ارائه زمان بندی تولید و تجاری ســازی فناوری موضوع قرارداد ظرف 

...... ماه پس از اجرایی شدن قرارداد. 

ماده6: تعهدات مشترک
1. محرمانگی موضوع قرارداد

طرفین قرارداد متعهد هستند، جز در موارد مصرح در بند بعد، محرمانگی تمامی 
اطلاعات مربوط به فناوری موضوع قرارداد را رعایت نمایند. متخلف از رعایت 

مفاد این بند، ملزم به پرداخت خسارت معادل ...... است.
2. موارد مجاز برای افشاء

هریک از طرفین قرارداد فقط در موارد مصرح در پیوســت شماره 3 این قرارداد،
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مجاز به افشای اطلاعات مربوط به فناوری موضوع قرارداد است.
3. منع رویه های ضدرقابتی

طرفیــن با امضای این قرارداد متعهد می گردند کــه در اجرای مفاد آن، از اتخاذ 
رویه های ضدرقابتی اجتناب نمایند.

ماده 7: مکاتبات 
الف( هر گونه ایمیلی که از طرف شــرکت و کارمنــدان و عوامل مرتبط به آن یا 
ایمیلی که متضمن اطلاعات مربوط به شرکت باشد به ایمیل پذیرنده ارسال گردد
)خواه قانونی و مجاز باشد یا غیرقانونی و غیرمجاز( از حیث محرمانگی مشمول 
تعهدات این قرارداد و ضمانت اجراهای آن برای پذیرنده خواهد بود؛ هر ایمیلی 
که از ایمیل تعرفه شده در ماده 1 ارسال گردد به منزله تایید و رضایت ارسال کننده 

آن ایمیل به محتوای آن است و نیازی به امضای مجدد ندارد.
ب( تمام اعلان های صادر شده به موجب  این قرارداد باید به صورت کتبی )اعم  

از کاغذی یا الکترونیکی( باشد.

ماده8: مدت قرارداد
الف- تاریخ انعقاد قرارداد ....... می باشد.

ب- تحویل و ارائه اطلاعات مندرج در مستندات مذکور در این قرارداد تا تاریخ 
...... انجام است.

پ- تاریخ اجرایی شدن این قرارداد ...... ماه پس از اجرای مفاد بند ب است.

ماده 9: جبران خسارت
الــف- ا متیازدهنده با امضای این قرارداد متعهــد می گردد که درصورت نقض 
هر یک از تعهدات قراردادی یــا قانونی، غرامتی به میزانی که پس از طی فرآیند 
حل اختلاف مقرر در ماده 13 این قرارداد مقرر می شود، به امتیاز گیرنده بپردازد. 
ا متیازگیرنده نیز با امضای این قرارداد متعهد می گردد که درصورت نقض هریک 
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از تعهــدات قراردادی یا قانونــی، غرامتی به میزانی که پــس از طی فرآیند حل 
اختلاف مقرر در ماده 13 این قرارداد مقرر می شود، به امتیاز دهنده بپردازد.

ب- امتیاز گیرنده هیچ اقدامی انجام نمی دهد که به حقوق مکتسبه انتقال دهنده 
خدشــه وارد کند. امتیاز گیرنده متعهد می شود که به طور کامل و مؤثر خسارت 
ناشــی از ادعاها، تقاضاها، زیان ها و هزینه هایی که امتیاز دهنده درنتیجه نقض 
این بند و هریک از بندهای دیگر این قرارداد ازســوی امتیاز گیرنده متحمل شده 

است را جبران کند.
پ- )سازوکارهای پرداخت خسارت یا وجه التزام، براساس توافق طرفین و قوانین 

حاکم قابل درج در این بند است.(
ت- )نوع اسناد تجاری یا مالی الزام آور جهت جبران خسارات ناشی از تخلفات 

قراردادی، در این بند مشخص می گردد.(
ث- هریک از طرفین به  منظور اعلام هرگونه نقض تعهد، موظف است اظهارنامه 

رسمی دال بر نوع تخلف را به دیگری ارسال نماید.

ماده 10: اقامتگاه و مشخصات تماس طرفین
اقامتگاه طرفین، همان نشانی طرفین در ماده )1( این قرارداد است که طبق ماده 
1010 قانون مدنی ملاک عمل می باشــد و کلیه ابلاغ ها به این نشانی و راه های 

ارتباطی مندرج در ماده )1( معتبر است.
تبصره- ابلاغ از طریق سامانه های الکترونیکی قوه قضائیه )نظیر سامانه ثنا( نیز 

معتبر است.

ماده 11: اصلاح، فسخ و واگذاری قرارداد
الف- طرفین قــرارداد توافق می نمایند که در هر زمــان، درصورت ضرورت و 

حصول توافق متقابل، قرارداد حاضر مورد بازبینی و اصلاح قرار گیرد.
ب- طرفین قــرارداد توافق می نمایند کــه هریک از آن ها بتوانــد در هر زمان، 
درصورت پرداخت خسارت به میزان .......... درصد بهای اولیه انتقال فناوری 
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موضوع قرارداد و تعیین تکلیف فناوری و یا کالاها و خدمات تولید شده حسب 
ضرورت، آن را فسخ نماید.

پ- واگذاری قرارداد ممکن نیست مگر با رضایت طرف مقابل

ماده12: محل تنظیم و اجرای قرارداد
محل تنظیم و امضای قرارداد .... می باشد.

طرفین توافق می نمایند که این قرارداد در ........ )محل اجرای قرارداد( در مدت 
موردتوافق، اجرا گردد.

ماده 13: حل اختلاف
1- درصورت بروز هرگونه اختلاف بین طرفیــن اعم از این که مربوط به اجرای 
تعهدات موضوع قرارداد یا مربوط به تفسیر و تعبیر هریک از مواد و پیوست های 
آن و یا تخلفی درخصوص تعهدات این قرارداد باشد و هم چنین سایر اختلافات 
احتمالی ازقبیل فســخ یا بطلان و خســارات و غیره  اختلاف توســط یک داور 
که توســط موسســه ........ با شناســه ملی ........  به عنوان مقام  ناصب داور 
تعییــن می گردد حل و فصل خواهد شــد. رأی داور قطعی و لازم الاجراســت.
2- شرط داوری حاضر مستقل از این قرارداد بوده و حتی در فرض بطلان، فسخ 

یا اختتام آن نیز معتبر است.
3- داور، طبق مقررات دارای مسئولیت های حقوقی و قانونی است، لیکن داور 
بنا به ادله ارائه  شــده از ســوی طرفین تصمیم گیری کرده و مسئولیت شرعی در 

این خصوص ندارد.

ماده 14: سایر ضوابط حاکم بر قرارداد
الف- پیوست های این قرارداد، جزء لاینفک آن تلقی می شوند.

ب- این قرارداد و مواعد مقــرر در آن، تمامیت قرارداد را میان طرفین دررابطه با 
موضوع قرارداد و مبادلات مقرر در آن، تشکیل می دهد و جایگزین همه توافقات 
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انتقال گیرندهانتقال دهنده

نام:نام:

امضاء:امضاء:

پیوست1:
شرح تفصیلی فناوری و دانش فنی مورد انتقال به صورت جامع و کامل، به همراه 

اسناد فنی
......

پیوست2:
فهرست تفصیلی کالاها/ خدماتی موضوع فناوری به صورت دقیق و کامل

......

پیوست3:
موارد مجاز برای افشای اطلاعات مربوط به فناوری موضوع قرارداد

......
پیوست 4:

آموزش کارکنان انتقال گیرنده

و تفاهمــات قبلی، درصورت وجود، میان طرفیــن در رابطه  با  موضوع قرارداد و 
مبادلات مقرر در آن می شود.

ماده 15: اعتبار نسخ قرارداد
این قرارداد در ... ماده و ... صفحه و در ... نســخه با اعتبار یکسان تنظیم و برابر 

مواد 10 و 219 و 223 قانون مدنی معتبر و لازم است. 



 

فصل نهم:

قرارداد خرید نرم افزار
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گفتار اول: شرحی بر قرارداد خرید نرم افزار

اولین نکته ای که در ارائه خدمت از طریق تارنما )سایت( یا اپلیکیشن باید مدنظر 
قرار گیرد این اســت که آیا قالب های آماده و نرم افزارهای موجود نیاز کســب و 
 اســتفاده از قالب هــای موجود به لحاظ 

ً
کار را برطــرف می کند یا خیر؛ اصولا

اقتصادی به صرفه تر است؛ علاوه براین، سفارش ساخت یک محصول به واسطه 
کدنویســی اختصاصی، سبب می شود، کسب و کار به شدت به تیم فنی وابسته 
شود و در صورت عدم همراهی تیم فنی در آینده، کسب و کار دچار مشکل شود؛ 
به همین دلیل تلاش می شود که از قالب هایی استفاده شود که پشتیبانی از آن به 
راحتی توسط اشخاص متخصص زیادی امکان پذیر باشد؛ البته گاهی به دلیل 
پیچیدگی محصول مورد نیاز کســب و کار و یا قصد کســب و کار برای توسعه 
محصول در آینده نزدیک چاره ای نیست که محصول به صورت سفارشی تولید 
 برنامه نویس متعهد شود کدنویسی را 

ً
شود؛ در صورت اخیر لازم اســت؛ اولا

 تمیز انجام دهد که اشخاص دیگر هم بتوانند 
ً
به صورت اســتاندارد و اصطلاحا

 کلیه 
ً
در صورت نیاز، نسبت به توسعه یا پشتیبانی از محصول اقدام نمایند؛ ثانیا

 تیم فنی متعهد 
ً
سورس کدها و اسناد فنی به نحو مؤثری تحویل گرفته شود؛ ثالثا

شــود که در صورت درخواست کارفرما نســبت به توسعه یا پشتیبانی محصول 
 
ً
اقدام نماید که جزییات آن به موجب قرارداد جداگانه ای تعیین خواهد شد؛ رابعا
پیشنهاد می شود جهت حفظ انگیزه تیم فنی، درصدی از سود یا درآمد کسب و 
کار به تیم فنی اختصاص پیدا کند. با عنایت به وابســتگی شدید کارفرما به تیم 
فنی، اعتبارسنجی و بررسی سوابق کاری تیم فنی از جمله تخصص و تجربه تیم 
فنی در زمینه خاص مورد نیاز کسب و کار و همچنین تعهد کاری در رفع فوری 
باگ های احتمالی و توسعه محصول )در ازای مبلغ متعارف( از اهمیت بسزایی 

برخوردار است.
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گفتار دوم: نمونه قرارداد خرید نرم افزار

ماده 1( طرفین قرارداد
نشــانی:  بــه   …...…… ملــی  شــماره  بــه   …....…… آقــای  الــف( 
…………………………………….  به شــماره همراه ………………….. 

یدار نامیده می شود. که در این قرارداد خر

نشــانی: بــه   0081215002 ملــی  شــماره  بــه   …....…… آقــای  ب( 
تهــران............................................................، به شــماره همراه 

…………………… که در این قرارداد فروشنده نامیده می شود.

ماده 2( موضوع قرارداد
فــروش و واگذاری کامل و قطعی نرم افزار ........................... به همراه کلیه 

حقوق مادی و معنوی 

ماده 3( تاریخ تحویل
3-1. فروشنده متعهد است موضوع قرارداد را حداکثر تا ............ تحویل کامل 
دهد به نحوی که هر گونه تصرف و بهره برداری مطلوب برای خریدار و مشتریان 

وی متصور باشد.

3-2. فروشــنده باید کلیه دسترسی های لازم جهت کنترل و بارگذاری محتوا و 
اعمال مالکیت به نحو کامل و مطلوب را به نحو مســتمر به خریدار بدهد؛ این 
تعهد شامل تحویل رمزهای عبور کلیه سامانه ها، سورس کدها )به شکل باز( و 
مستندات فنی و پیوست های آن نیز می باشد به نحوی که امکان هرگونه استفاده و 
پشتیبانی از پلتفرم موضوع قرارداد و توسعه آن، بدون نیاز و وابستگی به فروشنده 

نیز ممکن باشد.

خریدار فروشنده
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ماده 4( اسناد و مدارک قرارداد

فروشنده متعهد به تحویل اسناد مالی و فنی مرتبط با کار، از جمله موارد زیر است:

1- سند متضمن خروجی کار )تحت عنوان فاز یک(

Feature List -2 یا لیست ویژگی های پلتفرم

3- مستندات  فنی برنامه نویسی و جلسات اسپرینت

4- دیاگرام دیتابیس

 MSP Phase 1-5

6- سند کارهای اسکرام مستر

7- مستندات مربوط به طراحی

تبصره: فروشنده متعهد به ارایه اسناد و مدارک صحیح بوده و باید از اظهار خلاف واقع یا 

کتمان حقیقت خودداری نماید.

ماده 5( مبلغ قرارداد

1-5. مبلغ کل قرارداد ………………تومان اســت که ………..  بیســت درصد آن 

همزمان با امضای قرارداد و پنچاه درصد همزمان با تحویل کامل و مابقی پس از گذشت 

سه ماه و فقدان هر گونه نقص و عیب پرداخت می گردد.

2-5. پشتیبانی و آموزش و توسعه در تعهد فروشنده بوده، لیکن جزییات آن به موجب 

قرارداد جداگانه ای می باشد.

خریدار فروشنده
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3-5. در خصوص توسعه نرم افزار و سایر امور آتی، چنانچه طرفین در خصوص 
قیمت به توافق نرسند، میانگین استعلام از سه مرجع ذی ربط ملاک عمل خواهد 

بود؛هر یک از طرفین یک مرجع و مرجع سوم توسط داور مشخص می گردد. 

تبصره 1- قیمت در نظر گرفته شــده برای توسعه نرم افزار، با لحاظ این موضوع 
است که توسعه دهنده و پشتیبان، برنامه نویس اصلی پلتفرم باشد، نه شخص یا 

تیم دیگر.  

تبصره 2- در خصوص توسعه، فروشنده تخمین زمان و هزینه را )با نوسان حداکثر 
20 درصد( اعلام کرده و پس از تأیید خریدار یا نماینده وی، توسعه انجام شده و 

پرداخت آن حداکثر تا پایان همان  ماه در تعهد خریدار است.

ماده 6( مالکیت 
1-6. کلیــه حقوق مــادی و معنوی )مالکیت فکری( به نحــو دائمی متعلق به 

خریدار است.

2-6. ســورس کدهای نرم افزار )اعم از باز و بســته(، متعلق به خریدار بوده و 
فروشنده متعهد به تحویل آن می باشد.

 متعلق به خریدار است.
ً
3-6. مالکیت اطلاعات و کلیه محتواها منحصرا

4-6. خریدار حق واگذاری کلی و یا جزئی و یا شراکت و هرگونه معامله را دارد؛ 
در مقابل فروشــنده هیچ گونه حقی جهت استفاده یا واگذاری یا هر گونه معامله 

محتواهای آن را ندارد.

5-6. فروشنده موظف است خریدار را در برابر هر گونه ادعا، اعتراض، مطالبه

خریدار فروشنده
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زیان و خسارت از سوی صاحبان حقوق ثبت شده و حقوق مالکیت معنوی مورد 
استفاده در نرم افزار موضوع قرارداد در مورد حق اختراع یا حق نشر، مصون نگه 
دارد و مسئولیت پاســخ گویی و جبران هر نوع زیان و خسارت صاحبان حقوق 
ثبت شده در ارتباط با کارهای موضوع قرارداد بعهده وی است. فروشنده، خریدار 

را از هر گونه مسئولیت و هزینه ای در رابطه با این بند مبرّا و مصون می دارد.

ماده 7 - محرمانگی اطلاعات و داده ها و تعهد به عدم رقابت
1-7. فروشــنده کلیه اطلاعات و اسناد مربوط به خریدار که به هر نحوی از آنها 
اطلاع خواهد یافت را محرمانه تلقی نموده و از هرگونه انتقال آنها بصورت ممکن 
از جمله و نه محدود به  )شــفاهی، کتبی، الکترونیکی، تصویری و . . . ( قبل، 
حین و بعد از اتمام موضوع قرارداد به هر شــخص حقیقی و حقوقی خودداری 

 هم از آن ها استفاده کند.
ً
نماید و حق ندارد شخصا

2-7. فروشــنده  لازم است در صورت نیاز به برون سپاری بخشی از پروژه، این 
امر را به تأیید و موافقت خریدار برساند. 

3-7. فروشنده لازم است اقدامات لازم را به منظور جلوگیری از دسترسی افراد 
غیرمجاز به اطلاعات محرمانه شــریک  اول بعمل آورد؛ فروشــنده به موجب 
قرارداد حاضر، عدم افشــای اطلاعات از ســوی کارکنان و اطرافیان خویش را 

تضمین می نماید.

4-7. فروشنده تمامی مدارک، کپی ها یا اطلاعات محرمانه دریافتی از خریدار 
به صورت مســتندات مکتوب و یا بر روی هرگونه ادوات ذخیره سازی ازجمله و 
نه محدود به ) از قبیل بانک اطلاعاتی، ســی دی، دی وی دی، فلاش مموری، 

نوارو... ( را در صورت درخواست خریدار باز گرداند.

خریدار فروشنده
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5-7. فروشــنده به محض کشف هرگونه اســتفاده و یا افشاء غیرمجاز یا از بین 
رفتن تصادفی، نابودی یا آســیب اطلاعات محرمانه یا هر شکل دیگر که نقص 
بند این ماده از جانب خود باشــد، خریدار را مطلع نماید و به هر روش ممکن 
با خریدار در جهت بازیابی مالکیت اطلاعات محرمانه همکاری نموده و مانع 

استفاده غیرمجاز آن در آینده گردد.

6-7. درصورتی که رابطه طرفین به هر دلیلی پایان پذیرد؛ این امر فروشنده را از 
الزامات این قرارداد مبنی بر حفاظــت از اطلاعات محرمانه و تحویل پلتفرم و 
اطلاعات آن بــه خریدار مبرا نمی کند و این تعهدات کماکان به قوت خود باقی 
خواهد ماند )تحویل باید به نحوی انجام شود که خریدار بتواند بدون اخلال و 

به نحو کامل و مطلوب  به فعالیت خویش ادامه دهد(.

7-7. فروشنده به هیچ وجه و تحت هیچ عنوان یا قراردادی حق ندارد به صورت 
مستقیم یا غیرمستقیم با کسب و کار دیگری که دارای فعالیت مشابه مندرج در 
موضوع )........( با فعالیت خریدار است همکاری نماید. تعهد به عدم رقابت 

تا دو سال بعد از اتمام قرارداد پشتیبانی نیز باقی است. 

ماده 8( تعهدات و مسئولیت های “فروشنده”
1-8. فروشنده متعهد به پشتیبانی از موضوع قرارداد است که شرایط آن به موجب 

قرارداد مستقل تعیین می گردد.

2-8. فروشنده متعهد است بنا به درخواست خریدار نسبت به توسعه یا هر گونه 
تغییر در محصول موضوع قرارداد اقدام نماید؛ در این موارد قیمت بر اساس بند 

3 ماده 5 تعیین خواهد شد.

3-8. فروشنده متعهد به رعایت اصول و ضوابط حرفه ای و عرفی حاکم بر شغل 
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خویش می باشد.

4-8. این قرارداد بر مبنای پشتیبانی مستمر و موثر فروشنده از موضوع قرارداد و
توســعه آن در لایه آی تی و بیزینســی منعقد می گردد؛ لــذا برخی از ضمانت 

اجراهای نقض تعهدات فروشنده در قرارداد پشتیبانی تعیین خواهد شد.

5-8. فروشــنده متعهد به رعایت کلیه چارچوب ها و استانداردهای امنیتی )بر 
اساس مراجع معتبر بین المللی( در حوزه فناوری های به کارگرفته شده، طراحی 
و معماری ســاختار، ارتباطات و کلیه اجزاء مربوط به اجرا و پیاده ســازی حوزه 

قرارداد )چه در بخش طراحی و چه در بخش بهره برداری( می باشد.

تبصره 1: در صورت نیاز خریدار و قبول هزینه های آن، امکان اجرای تست های 
امنیت برای سامانه مهیا می باشد و فروشنده همکاری های لازم برای اجرای تست 
و رفع مسائل ان را بعهده خواهد گرفت؛ هزینه تست با خریدار و رفع نواقص بر 

عهده و هزینه فروشنده است.

تبصره 2: حوزه های تحت پوشــش به منظور ایمن سازی و همچنین ملاحظات 
لازم، در برگیرنده )و نه محدود( به عناوین ذیل خواهد بود :

• بخش های مربوط به احراز هویت 

• بخش های مربوط به کنترل دسترسی و سطوح امنیتی

• بخش های مربوط به بانک های اطلاعاتی و ذخیره داده های حساس

• بخش های زیرساخت ارتباطی و تبادل اطلاعات

• موارد مرتبط با حوزه های حساس ، مانند درگاه های پرداختی 

خریدار فروشنده
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• لحاظ نمودن ملاحظات و بکارگیری ابزارهای رمزنگاری ایمن

تبصره 3: فروشــنده متعهد به بکارگیری کلیــه الزامات امنیتی و چارچوب های 
اعلام شده در حوزه قرارداد از کلیه سازمان و مراجع بالادستی داخلی )از جمله 

پدافند غیرعامل، بانک مرکزی و .... ( در صورت وجود و نیاز، خواهد بود.

تبصره 4: فروشــنده مکلف اســت در صورت انجام بررسی های امنیتی جانبی 
)مانند آزمون های نفوذ امنیتی( ضمن همکاری کامل و تام در این زمینه با ممیز 
امنیتی مربوطه )اعم از اعطا دسترسی های لازم، ارائه اطلاعات مورد نیاز و سایر 
موارد(، در صورت شناسایی و اعلام هرگونه روزنه امنیتی در خصوص رفع کلیه 

مشکلات یاد شده اقدامات لازم را به عمل آورد.  

6-8. خطای کدنویسی برعهده فروشنده است. 

7-8. مفاد این قرارداد و تعهدات فروشنده در این قرارداد، در توسعه محصول و 
پشتیبانی  نیز لازم الرعایه و حاکم است.

ماده 9- تضامین : 
 تا زمان داشــتن قرارداد پشــتیبانی و تحویل موارد تحویل دادنی، فروشنده یک 
چــک به مبلغ ................ ریال به عنوان حســن انجام کار به خریدار جهت 
ضمانت تحویل می دهد این مبلغ هر ســال نسبت به ســال قبل خودش، سی 
درصد افزایش خواهد یافت؛ فروشــنده متعهد به تسلیم یک فقره چک به مبلغ 
فوق، جهت تضمین حسن اجرای تعهدات بوده و به تقاضای خریدار باید سالانه 
چک مذکور را به تناســب افزایش سالانه ســی درصد، افزایش داده و در قالب 
صدور یک چک اضافی به خریــدار تحویل نماید. درصورت عدم تفاهم برای 
نگهداری و تحویل موارد تحویل دادنی و اتمام همکاری چک مذکور به شــرط 
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عدم نقض تعهد، به فروشنده عودت داده می شود. 

ماده 10- اقامتگاه
اقامتگاه قراردادی طرفین همان نشانی مندرج در ماده 1 است و کلیه ابلاغ ها وفق 

ماده 1010 قانون مدنی معتبر است.

تبصره- ابلاغ از طریق سامانه ابلاغ الکترونیکی قوه قضاییه نیز معتبر است.

ماده 11 - حل اختلافات )داوری(
در صورت بروز هرگونه اختلاف از قبیل صحت و اجرا و فسخ و خسارت و غیره، 
اختلاف توسط یک داور که در زمان ارجاع اختلاف توسط .......................

......... تعیین می گردد حل و فصل خواهد شد.

تبصره 1: شرط حاضر مستقل از این قرارداد بوده و در هر حال معتبر و لازم الاجرا 
است.

تبصره 2: در هر موردی کــه داور نخواهد یا نتواند داوری کند یا مرجع انتخاب 
داور ممتنع بوده یا منحل شود و سایر موارد مشابه، ناظر این قرارداد  به عنوان داور 

مرضی الطرفین محسوب خواهد شد.

تبصره 3: فوت و حجر طرفین تاثیری در اعتبار شــرط داوری و صلاحیت داور 
مرضی الطرفین یا ناظر ندارد.

ماده 12- ناظر
طرفین آقای ......... را به عنوان ناظر حسن اجرای تعهدات قراردادی انتخاب نمودند.

خریدار فروشنده
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ماده 13- امضاء و تعداد نسخه ها
ایــن قرارداد در 13 ماده وفق ماده 10 و 219 قانون مدنی و در دو نســخه به نحو 

قطعی و غیرقابل فسخ منعقد گردید.

خریدار فروشنده
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گفتار اول: شرحی بر قرارداد پشتیبانی از نرم افزار

برخلاف قرارداد خرید نرم افزار، قرارداد پشــتیبانی یک قرارداد مستمر است که 
احتمال بروز اختلاف در آن زیاد اســت؛ از آنجایی که قرارداد پشتیبانی، مکمل 
قرارداد خرید نرم افزار است، موفقیت این قرارداد، تا حد زیادی به قرارداد خرید 
 یکسال پشتیبانی از نرم افزار 

ً
نرم افزار هم بســتگی دارد؛ لازم به ذکر اســت عرفا

 نرخ پشتیبانی )20%( مبلغ قرارداد اصلی 
ً
فروخته شده رایگان اســت و معمولا

برای یکســال است و برای سال های بعد مطابق شــاخص تورم سالانه، افزایش 
پیدا می کند؛ از آن جایی که رفع باگ های نرم افزار جزء تعهدات تیم فنی است، 
تفکیک اینکه چه مواردی توسعه یا پشتیبانی یا رفع باگ محسوب می شود واجد 
اهمیت است؛ به طور کلی تیم فنی باید متعهد شود که اپلیکیشن هفت روز هفته 
و به صورت )24×7( بدون مشکل کار کند؛ تفکیک انواع مشکلات احتمالی و 
زمان ویژه رفع هر یک از آن ها به لحاظ اهمیت و پیش بینی و جه التزام خسارت 

ناشی از آن از دیگر موضوعاتی است که باید در قرارداد پشتیبانی تصریح شود.

گفتاردوم: نمونه قرارداد پشتیبانی از نرم افزار

مقدمه 
پیرو قرارداد فروش فروش مورخ 14 شهریور 1401 و تعهد فروشنده مبنی بر ارایه 
خدمات پشتیبانی، قرارداد حاضر به عنوان متمم قرارداد اخیرالذکر با شرایط زیر 

منعقد گردید.

ماده 1 - طرفین قرارداد
الــف( ............................................................................. که 

در این قرارداد کارفرما )خریدار قرارداد اصلی( نامیده می شود.

پیمانکار کارفرما
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ب( .............................................................................. که در 
این قرارداد پیمانکار )فروشنده قرارداد اصلی( نامیده می شود.

ماده 2 - موضوع قرارداد
ارائه خدمات پشــتیبانی مطلوب و مســتمر از پلتفرم )نرم افزار(  ...............، 
تحت نشــانی ............................  یا نشانی دیگر، در چهارچوب قرارداد 

حاضر توسط پیمانکار به کارفرما )به عنوان مالک پروژه(

تبصره- پیمانکار متعهد می شود به گونه ای اقدام نماید که خدمات موضوع قرارداد 
در طول مدت قرارداد به صورت 24×7 بدون اشکال عمل کند. 

ماده 3- زمان قرارداد
این قرارداد از تاریخ امضاء تا پایان سال 1402 معتبر بوده و با اراده کارفرما به نحو 
 به صورت سالانه )اول تا پایان یک سال 

ً
صریح یا ضمنی برای سال های بعد کرارا

شمسی( قابل تمدید است.

تبصره: خاتمه قرارداد به هر دلیلی، نباید موجب قطع فعالیت کارفرما شده یا به 
آن لطمه وارد کند و پیمانکار متعهد به همکاری جهت تحویل کار به نحو کامل 

به کارفرما یا شخصی که او معرفی می کند می باشد.

ماده 4 - حق الزحمه پیمانکار
بیســت درصد کل مبلغ قرارداد فروش مورخ 1401/6/14 برای سال اول )از اول 

سال 1402 تا پایان همان سال( 

تبصره 1- برای سال های بعد، حق الزحمه هر سال ضربدر تورم سالانه اعلامی 
بانک مرکزی شده و ملاک عمل خواهد بود.

پیمانکار کارفرما



قرارداد پشتیبانی از نرم افزار / 123

تبصــره 2- بابت مدت باقی مانده از ســال 1401 از بابــت این قرارداد، مبلغی 
پرداخت نمی شود.

ماده 5 - نحوه پرداخت
در پایان هر فصل، پس از ارائه گزارش فصلی از سوی پیمانکار، یک چهارم مبلغ 

موضوع ماده 4 باید توسط کارفرما پرداخت گردد.

تبصره- ده درصد از هر پرداخت به عنوان حسن انجام کار کسر و در پایان سال 
پرداخت می گردد.

ماده 6- اقامتگاه
اقامتگاه قراردادی طرفین همان نشانی مندرج در ماده 1 است و کلیه ابلاغ ها وفق 

ماده 1010 قانون مدنی معتبر است.

تبصره- ابلاغ از طریق سامانه ابلاغ الکترونیکی قوه قضاییه نیز معتبر است.

ماده 7 - تعهدات کارفرما
1-7. کارفرمــا موظف اســت در کــد نرم افــزار، اختلالی ایجــاد نکند و در 
صورت دســت بردن ناروا، پیمانکار مســئولیتی در خصوص عواقب آن نداشته 
و مســئولیت های حادث شده ناشــی از آن به عهده کارفرما می باشد )این تعهد 
منصرف از موردی است که کارفرما به واسطه عدم ایفای تعهد از سوی پیمانکار؛ 

نسبت به این امر اقدام می نماید(.

2-7. فرآیندهای بهره برداری، ورود اطلاعات و مدیریت سامانه بر عهده کارفرما 
می باشد .

پیمانکار کارفرما
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3-7. باگ ها و مشکلات احتمالی سامانه باید به صورت کتبی )اعم از کاغذی 
یا الکترونیکی از طریق ایمیل یا پیام رســان ها یا هر سامانه مورد توافق دو طرف 
از جمله میزیتو( به پیمانکار ارسال شود؛ ارسال به نماینده پیمانکار نیز در حکم 

ارسال به وی است.

4-7. کارفرما موظف اســت هــات فیکس ها را در ســریع ترین زمان ممکن 
به پیمانکار اعلام کند. هات فیکس ها شــامل باگ ها و مشــکلاتی هستند که 
فرآیندهای کاربر را مختل و مانع از خرید و یا تکمیل فرآیند از ســمت کاربران 
می شود؛ پیمانکار باید باگ ها و ایراداتی که مربوط به کار وی می باشد را به هزینه 

خود رفع نماید.

5-7. کارفرما متعهد به پرداخت وفق قرارداد بوده و در صورت تاخیر، مکلف به 
پرداخت خسارت تاخیر وفق مقررات قانونی می باشد.

6-7 هزینه سرور و اسم ام اس سنتر به عهده کارفرما می باشد.

ماده 8 - تعهدات پیمانکار
1-8. پشــتیبانی پلتفرم در طول مــدت این قرارداد، بصــورت غیرحضوری و 
با دسترســی ریموت خواهد بود؛ با وجود این، در صــورت تقاضای کارفرما، 
 ده 

ً
پیمانکار متعهد به ارائه پشتیبانی حضوری و یا برگزاری جلسه به مدت جمعا

ساعت در ماه )هفته ای دو ساعت و نیم( می باشد.

2-8. پشــتیبانی شامل نصب و نگهداری و توســعه پلتفرم و آموزش نماینده یا 
نمایندگان کارفرما نیز می باشد.

3-8. پیمانکار متعهد به رعایت الزامات حرفه ای و استانداردهای شغلی می باشد. 

پیمانکار کارفرما
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4-8. در طول مدت قرارداد، پیمانکار موظف است هر گونه نقص و اشکالی که 
مربوط به موضوع قرارداد می باشد بر اساس تخمین ها و روند توسعه )که توسط 
پیمانکار حداکثر ظرف 24 ساعت اعلام می گردد( رفع نماید؛ بدیهی است در 
موارد اضطراری، مشکل باید )صرف نظر از روز کاری یا غیرکاری بودن( در لحظه 
 برطرف شود؛ در این راستا پیمانکار موظف است درخواست های 

ْ
بررسی و فورا

دریافت خدمات پشــتیبانی از جانب کارفرما را چنانچه جنبه اضطراری داشته 
باشــد به محض دریافت، از طریق تلفن، ارتباط از راه دور یا حضوری رسیدگی 
نماید و پاســخ دهد و حداکثر طی 90 دقیقه نســبت به حل مشکل به صورت 
موقت اقدام نماید. زمان ارائه راه حل  نهایی و رفع قطعی مشــکل برای این گونه 

درخواست های اضطراری حداکثر 3 روز تقویمی است.

در صورتی که درخواســت خدمات پشتیبانی اعلام شده از جانب کارفرما جنبه 
اضطراری نداشته باشد، پیمانکار موظف است ظرف مدت 24 ساعت از طریق 
تلفن، ارتباط از راه دور یا حضوری رســیدگی نماید و پاسخ دهد؛ زمان ارائه راه 
حل نهایی و رفع قطعی مشکل برای ارائه درخواست های غیراضطراری حداکثر 

7 روز کاری است.

تبصره 1: موارد اضطراری عبارت است از: 

خراب )Down( شــدن سامانه به  صورتی که برنامه قابل اجرا نباشد و یا ارتباط 
کاربران با آن مقدور نباشد. 

مواجهه با حفره های امنیتی سامانه

هر مــورد دیگری که کارکرد اصلی ســایت را با مشــکل مواجه ســازد و مانع 
بهره برداری بخشی از کاربران گردد. 

پیمانکار کارفرما
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- از کار افتادن درگاه پرداخت و یا عدم امکان ثبت سفارش

در موارد احتمالی دیگر تشخیص اضطراری یا غیر اضطراری بودن مشکل با ناظر 
یا داور قرارداد است.

تبصره 2: شایان ذکر اســت باگ ها بر اساس اهمیت و میزان تاثیرگذاری توسط 
کارفرما اولویت بندی شده و پیمانکار موظف است بر اساس آن اقدام کند.  

5-8.  پشتیبانی شامل بک آپ گیری از اطلاعات بر روی سرور و همچنین سرور 
جانشین نیز می باشد؛ اطلاعات سرور به نحو دقیق باید توسط پیمانکار اعلام شود. 

تبصره : بک آپ گیری و ســطوح مختلف ان تا حد امکان بر روی سرور صورت 
گرفته و مازاد بر آن منوط به تامین زیرساخت های لازم از سوی کارفرما است.

6-8. پیمانکار متعهد به توسعه پلتفرم بر اساس تحولات فناوری و یا درخواست 
کارفرما و به طور کلــی انجام امور ارجاعی مرتبط با قرارداد از ســوی کارفرما 
می باشد و در این راستا متعهد به ارائه برنامه زمان بندی معقول جهت انجام امور 
اخیر اســت؛ در این موارد، قیمت بر اساس بند 3 ماده 5 قرارداد فروش پلتفرم، 

تعیین خواهد شد.

7-8. پیمانکار موظف اســت جهت نصب و بروزرســانی موضــوع قرارداد، 
هماهنگی های لازم را با کارفرما انجام دهد.

8-8. پیمانکار متعهد اســت پلتفرم را همیشه در وضعیتی نگه دارد که استفاده 
مطلوب و کامل از آن از سوی کارفرما و مشتریان وی ممکن باشد.

9-8. پیمانکار متعهد به تامین و اســتفاده از سرور مناسب )به هزینه کارفرما(

پیمانکار  کارفرما
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می باشــد؛ شایان ذکر اســت هم اکنون پلتفرم بر روی ســرور پیمانکار بوده و 
پیمانکار متعهد است به درخواست کارفرما سرور را به سرور مورد نظر وی تغییر 

داده و کارفرما الزامی به استفاده از سرور پیمانکار ندارد.

10-8. پیمانکار متعهد اســت کلیه اقدامات لازم و مســتمر را جهت برقراری 
امنیت پلتفرم انجام دهد.

11-8. استحقاق پیمانکار به دریافت وجه موضوع ماده 4 منوط به اجرای کامل 
تعهدات قراردادی و ارائه گزارش عملکرد از ســوی وی می باشد که در این راستا 
لازم است در پایان هر سال پیمانکار نسبت به تنظیم صورتجلسه اجرای تعهدات 
اقدام و آن را به تأیید کارفرما برساند)ثبت گزارش در میزیتو نیز کفایت می کند(؛ 
عدم اعتراض به عملکرد پیمانکار به منزله تأیید عملکرد نبوده و تنظیم صورتجلسه 

مذکور الزامی است.

ماده 9 - محرمانگی اطلاعات و داده ها
1-9. پیمانکار کلیه اطلاعات و اســناد مربوط به کارفرما که به هر نحوی از آنها 
اطلاع خواهد یافت را محرمانه تلقی نموده و از هرگونه انتقال آنها بصورت ممکن 
از جمله و نه محدود به  )شــفاهی، کتبی، الکترونیکی، تصویري و . . . ( قبل، 
حین و بعد از اتمام موضوع قرارداد به هر شــخص حقیقی و حقوقی خودداری 

نماید و شخصا هم از آن ها استفاده ننماید.

2-9. پیمانکار لازم است در صورت نیاز به برون سپاری بخشی از پروژه، این امر 
را به تأیید و موافقت کارفرما برسد.

3-9. پیمانکار لازم است اقدامات لازم را به منظور جلوگیری از دسترسی افراد 
غیر مجاز به اطلاعات محرمانه کارفرما بعمل آورد.

پیمانکار کارفرما
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4-9. پیمانکار تمامی مدارک، کپی ها یا اطلاعات محرمانه دریافتی از کارفرما 
به صورت مســتندات مکتوب و یا بر روی هرگونه ادوات ذخیره سازی ازجمله و 
نه محدود به ) از قبیل بانک اطلاعاتی، ســی دی ، دی وی دی ، فلاش مموری، 

نوارو... ( را در صورت درخواست کارفرما باز گرداند.

5-9. پیمانکار به محض کشــف هر گونه استفاده و یا افشاء غیر مجاز یا از بین 
رفتن تصادفی، نابودی یا آســیب اطلاعات محرمانه یا هر شکل دیگر که نقص 
بند این ماده از جانب خود باشــد، کارفرما را مطلع نماید و به هر روش ممکن 
با کارفرما در جهت بازیابی مالکیت اطلاعات محرمانه همکاری نموده و مانع 

استفاده غیرمجاز آن در آینده گردد.

6-9. درصورتی که این قرارداد به هر ســببی پایان پذیرد؛ اما این امر پیمانکار را 
از الزامات این قرارداد مبنی بر حفاظت از اطلاعات محرمانه و تحویل پلتفرم و 
اطلاعات آن بــه کارفرما مبرا نمی کند و این تعهدات کماکان به قوت خود باقی 
خواهد ماند )تحویل باید به نحوی انجام شود که کارفرما بتواند بدون اخلال و به 

نحو کامل و مطلوب  به فعالیت خویش ادامه دهد(.

ماده 10- سایر موارد
1-10. اجرای این قرارداد به اســتناد مــواد 10 و 219  قانون مدنی برای طرفین 
الزامی اســت و امکان فســخ یا رجوع هیچ یک از طرفین از این قرارداد ممکن 
نیســت مگر در مواردی که در قانون یا به موجــب قرارداد حاضر به نحو خاص 

مشخص شده باشد.

2-10. متن قرارداد حاضر به انضمام کلیه اســناد، مدارک و صورتجلسات جزء 
لاینفک این قرارداد بوده و معتبر خواهد بود.

پیمانکار کارفرما
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3-10. کلیه مالکیت مادی و معنوی پروژه  و ســورس کدها تابع قرارداد اصلی 
)فروش( می باشد .

4-10. کارفرما می تواند مالکیت پلتفرم را کلی یا جزیی واگذار کرده یا شریک 
بگیرد )در این موارد مفاد قرارداد حاضر به قوت خویش باقی است(.

5-10. کارفرما مجاز اســت با ارائه اسناد و مدارک مبنی بر ایراد خسارت ناشی 
از عــدم پایبندی پیمانکار به هر یک از مفاد قرارداد، به نحو مقتضی نســبت به 
ادعای خســارت )مادی یا معنوی( در مرجع ذی صلاح و جبران کلیه خسارات 

اقدام نماید .

6-10. در مواردی که پیمانکار به هر یک از تعهدات خویش عمل نکند، کارفرما 
اختیار دارد تا کار را توسط ثالث انجام داده و هزینه های انجام شده را به انضمام 

سی درصد بالاسری )وجه التزام( از پیمانکار مطالبه نماید.

 یا 
ً
 رها نموده و یا صریحا

ً
 یا عملا

ً
7-10. در صورتی که پیمانکار قرارداد را رسما

 انصــراف دهد، کارفرما می تواند مبلغ ده میلیارد ریال به عنوان وجه التزام 
ً
ضمنا

مطالبه نماید؛ این مبلغ )وجه التزام( هر ســال نسبت به سال قبل خودش، سی 
درصد افزایش خواهد یافت؛ پیمانکار متعهد به تسلیم یک فقره چک به مبلغ فوق، 
جهت تضمین حسن اجرای تعهدات بوده و به تقاضای کارفرما باید سالانه چک 
مذکور را به تناسب افزایش سالانه سی درصد، تعویض و به کارفرما تحویل نماید.

8-10. طرفین مکلف به رعایت حسن نیت در اجرای این قرارداد هستند.

9-10. کارفرما می تواند طرف قرارداد را تغییر دهد و از جمله شخص حقیقی را 
به شخص حقوقی تغییر دهد.

پیمانکار کارفرما
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10-10. پیمانکار متعهد است دو ساعت در هفته به صورت حضوری یا آن لاین 
در زمینه توسعه کسب و کار کارفرما مشاوره ارایه نماید.

11-10. در صــورت تأخیر در انجام هر یک از تعهدات به ازای هر واحد تاخیر 
)حسب مورد ساعت یا روز( و عندالاقتضا بر اساس فهرست توافقی، پیمانکار 
متعهد به پرداخت خســارت تاخیر از قرار دویست هزار تومن است؛ این مبلغ 
برای ســال های بعد بیست و پنج درصد نســبت به سال قبل اضافه می شود؛ در 
صورت تاخیر کارفرما در پرداخت، وی نیز متعهد به پرداخت خســارت تاخیر 

روزشمار طبق ماده 522 قانون آیین دادرسی مدنی می باشد.

ماده 11 - موارد فسخ قرارداد
چنان چه یکی از طرفین به بخشــی یا تمام تعهدات خــود عمل ننماید، طرف 
دیگر می تواند با اخطار رســمی و اعطای مهلت یک ماهه جهت انجام تعهد و 
درصــورت انقضای مهلت و عدم ایفای تعهد قرارداد را فســخ نماید؛ مادام که 
فســخ به نحو قطعی تأیید نشده است پیمانکار متعهد به ارائه خدمات پشتیبانی 

می باشد؛ هم چنین رعایت تبصره ماده 3، در هر حال الزامی است.

تبصــره 1: در مواردی که تخلف پیمانکار و فســخ قرارداد تأیید شــود؛ کارفرما 
می تواند وجه التزام مندرج در بند 7  ماده 10 قرارداد را وصول نماید.

تبصره 2: در مواردی که رای به ضرر کارفرما باشد، وی می تواند با پرداخت اصل و 
خسارت تاخیر آن، قبل از صدور اجراییه، رای را منتفی نموده و قرارداد استمرار یابد.

ماده 12 - حل اختلافات )داوری(
در صورت بروز هرگونه اختلاف از قبیل صحت، اجرا ، فسخ، خسارت و غیره، 

پیمانکار کارفرما
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پیمانکار کارفرما

اختلاف توسط یک داور که در زمان ارجاع اختلاف توسط ................ تعیین 
می گردد حل و فصل خواهد شد.

تبصره 1: شرط حاضر مستقل از این قرارداد بوده و در هر حال معتبر و لازم الاجرا است.

تبصره 2: در هر موردی کــه داور نخواهد یا نتواند داوری کند یا مرجع انتخاب 
داور ممتنع بوده یا منحل شود و سایر موارد مشابه، ناظر این قرارداد  به عنوان داور 

مرضی الطرفین محسوب خواهد شد.

تبصره 3: فوت و حجر طرفین تاثیری در اعتبار شــرط داوری و صلاحیت داور 
مرضی الطرفین یا ناظر ندارد.

ماده 13- ناظر
طرفین آقای ..................... را به عنوان ناظر حسن اجرای تعهدات قراردادی 

انتخاب نمودند.

ماده 14 - نسخه های قرارداد
این قرارداد، تابع قوانین و مقررات دولت جمهوری اسلامی ایران بوده و دارای 14 
ماده و در دو نسخه که هر نسخه، حکم واحد دارد و به امضا طرفین رسیده است.

                  امضای کارفرما                                        امضای پیمانکار



 پیوست:

قرارداد لیسانس و دانش فنی 
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بسمه تعالی

ریاست جمهوری

سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور

رییس سازمان

شماره:               101/165725

بخشنامه به دستگاه های اجرایی، مشاوران و پیمانکاران 
تاریخ:                  1383/9/10

 موضوع: موافقت نامه، پیوست ها، شرایط عمومی و شرایط خصوصی قرارداد واگذاری لیسانس و دانش فنی

برای فرآیندهای تولید محصول

 به استناد آیین نامه استانداردهای اجرایی طرح های عمرانی موضوع ماده 23 قانون برنامه و بودجه در چارچوب

 نظــام فنی و اجرایی طرح های عمرانی کشــور، )مصوبه شــماره 24525/ت14898ه، مورخ 1375/4/4

 وزیران(، به پیوســت "موافقت نامه، پیوست ها، شــرایط عمومی و شرایط خصوصی قرارداد واگذاری

   لیسانس و دانش فنی برای فرآیندهای تولید محصول" از نوع گروه سوم ابلاغ می شود

  همراه مجلد فوق، برگردان انگلیسی نیز ضمیمه است تا در صورت نیاز در کنار متن فارسی در قراردادها مورد

استفاده قرار گیرد ولی همواره متن فارسی ملاک عمل خواهد بود

     

.

.
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به نام خدا

پیشگفتار 

قراردادهای واگذاری لیسانس و دانش فنی یکی از ساز و کارهای اصلی انتقال تکنولوژی است که طی آن به طور 

رسمی دارنده لیسانس و دانش فنی، حق کاربرد آن را به گیرنده واگذار می کند.

انتخاب تکنولوژی باید با تشــخیص درســت نیازهای تکنولوژیکی و در نظر گرفتن امکانات جذب آن با توجه 

به اهداف طرح و شــرایط پیش بینی شــده در مطالعات توجیهی آن، با دریافت اطلاعات لازم از منابع گوناگون 

تکنولوژیکی انجام شود تا مناسب ترین تکنولوژی با بهترین شرایط دریافت گردد.

قرارداد همســان حاضر با اســتفاده از نمونه قراردادهای منعقد شده در کشــور و قراردادهای بین المللی، برای 

واحدهای صنعتی فرآیندی، به صورت راهنما تهیه شده است و دستگاه های اجرایی می توانند با رعایت قوانین و 

مقررات جاری کشور آن را مورد استفاده قرار دهند.

در پایان، از شــرکت مهندسی دریاپالا )تهیه کننده متن(، مهندسان مشــاور آوند طرح )مدیر طرح(، دفتر امور 

فنی، تدوین معیارها و کاهش خطرپذیری ناشی از زلزله )دفتر مسئول(، و آقای مهندس مصطفی اشجع مهدوی 

)کارشناس مسئول( که درتهیه، بررسی و انتشار این مجموعه همکاری داشته اند سپاسگذاری می نماید.

معاون فنی

پاییز 1383
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جمهوری اسلامی ایران

یزی کشور یت و برنامه ر سازمان مدیر

قرارداد واگذاری لیسانس و دانش فنی

 برای فرآیندهای تولید محصول

شامل:

موافقت نامه، پیوست ها، شرایط عمومی و شرایط خصوصی

یزی کشور یت و برنامه ر سازمان مدیر

معاونت امور فنی

دفتر امور فنی، تدوین معیارها و کاهش خطر پذیری ناشی از زلزله

یزی کشور83/00/47                                                        1383 یت و برنامه ر انتشارات سازمان مدیر
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فهرست مطالب

عنوان 
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تعهدها و مسئولیت های واگذارنده .......................................................................................
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مبلغ قرارداد و نحوۀ پرداخت .............................................................................................
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4. شرایط خصوصی .................................................................................................... 



قرارداد لیسانس و دانش فنی سازمان برنامه و بودجه / 137

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 موافقتنامه

 



کید برقراردادهای مالکیت فکری 138/ قراردادهای استارت آپی با تأ

موافقت نامه

این  موافقت نامه ، در تاریخ  ................................. بـین  .........................................................

............................... به  نشانی  ....................................................................................

........................................ ، که  تحت  قوانین  جمهـوری اســلامی  ایـران ثبــت  و تاسـیس  شـده اسـت  

و در ایـن  قــرارداد »گیرنـده« نامیـده مـی شــود، از یــک  ســـو و ............................................. که  

تحت  قوانین  کشور ....................................................... ثبـت  و تاسـیس  شـده است  و مرکز اصلی  

آن واقع  در .......................................................... است  و در این  پیمان »واگذارنده« نامیده می شود،

از سوی دیگر، طبق  مقررات و شرایط  زیر، منعقد می گردد. 

کلمات و عبارات مورد استفاده در این  موافقت  نامه ، دارای همان معانی  هستند که  در شرایط  عمومی  به  آنها اطلاق 

شـده است .

نظر به  این  که  واگذارنده اظهار می دارد، فرآیندی )که  از این  پس  »فرآیند« نامیده می شــود( برای تولید ..........

.......................... )که  از این  پس  »محصول« نامیده می شــود( در اختیار دارد، و همچنین  مالک  داده های 

فنی ، اطلاعات، نقشه ها، طرح ها، مستندات، برنامه ها، نرم افزارها و دستورالعمل های مربوط به  استفاده از فرایند 

و تولید محصول در واحدهای صنعتی  )که  از این  پس  »دانش فنی« نامیده می شود( است .

نظر به  این  که  واگذارنده اظهار می دارد، دانش  فنی  مورد اســتفاده تجاری بوده و هم  اکنون در واحدهای صنعتی  

متعلق  بـــه  واگذارنده و یا در واحدهای صنعتی  ســایر گیرندگان به  کار می رود، نظر به  این  که  واگذارنده اظهار 

می دارد، مالک  حقوق اختراع مرتبط  با فرآیند )کـه  از ایـن  پـس  »حقـوق اختـراع« نامیـده می شود( بوده و مجاز 

به  واگذاری لیسانس  حقوق اختراع به  دیگران است ، 

نظر به  این  که  گیرنده قصد دارد به  احداث واحد)های( صنعتی  برای تولید محصول در قلمرو جمهوری اسلامی  

ایران )که  از این  پس  »واحد صنعتی « نامیده می شود(، در محل  و با ظرفیت  درج شده در این  قرارداد مبادرت ورزد،

نظر به  این  که  واگذارنده مایل  به  واگذاری لیسانس ، انتقال و فروش دانش  فنی  و انجام خدمات مربوط است  نظر 

به  این  که  گیرنده مایل  است :

اول، لیسانس  حقوق اختراع را در جمهوری اسلامی  ایران دریافت  کند، 

دوم، از خدمات واگذارنده در تهیه  و تحویل  »بســته  طراحی  مهندســی  فرایند« و تمام مدارک و اطلاعات فنی  

مربوط به  آن، و نیز خدمات مربوط به  طراحی ، مهندسی  و ساخت  واحد صنعتی  برخوردار شود، و
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 سوم، برخی  خدمات دیگر واگذارنده را، در ارتباط با ساخت  و بهره برداری از واحد صنعتی  دریافت  کند، بنابراین ، 

گیرنده و واگذارنده با قبول مفاد و شرایط  این  قرارداد، در موارد زیر به  توافق  رسیدند:

ماده 1. واگذاری حقوق
واگذارنده، به  این  وسیله  لیسانس  و حق  استفاده از حقوق اختراع و دانش  فنی  را به  طور ..........................1 ، 

در جمهوری اسلامی  ایران به  گیرنده واگذار می نماید. گیرنده مجاز است :

الف ( دانش  فنی  و اطلاعات فنی  مورد لزوم برای طراحی ، ساخت  و بهره برداری واحد صنعتی  را، به  کار گیرد.

ب( نسبت  به  خرید، اخذ و یا ساخت  تجهیزات، دستگاه ها، سخت  افزارها و نرم افزارهـا، و سـایر لـوازم مـورد 

نیـاز بـرای ساخت  و بهره برداری از واحد صنعتی ، اقدام کند.

ج( نسبت  به  تولید محصول در واحد صنعتی  و همچنین  استفاده از محصول و فـروش آن در جمهـوری اسـلامی  

ایـران و سایر کشورهای جهان، به  غیر از کشورهایی  که  در این  قرارداد استثنا شده اند، اقدام کند.

ماده 2. ارائه  خدمات
واگذارنده، بسته  طراحی  مهندسی  فرایند، نرم افزارها، اطلاعات فنی ، مهارت های فنی ، و آموزش مرتبط  با فرایند را 

 از طریق  پیمانکار)ان( خود، مهندسی  تفصیلی ، 
ً
در اختیار گیرنده، خواهد گذارد، به  نحوی که  گیرنده بتواند رأسا

ساخت ، راه اندازی و بهره برداری از واحد صنعتی  را به  طور کامل  انجام دهد.

ماده 3. مبلغ  قرارداد
در ازای واگذاری لیســانس  و حقوق موضوع ماده 1 این  موافقت نامه ، و تحویل  بســتۀ  طراحی  مهندسی  فرایند و 

سایر اطلاعات فنی  و خدمات موضوع ماده 2 این  موافقت نامه  ، گیرنده مبلغ  .....................................

........................................................................

را با رعایت  مفاد و شرایط  درج شده در اسناد و مدارک قرارداد، به  واگذارنده پرداخت  خواهد کرد.

جدول تفکیک  مبلغ  قرارداد برای بخش  های مختلف  خدمات و نحوه پرداخت  آن، در پیوســت  های 1 و 2 آمده 

است .

ماده 4. اسناد و مدارک قرارداد
اسناد و مدارک قرارداد، عبارت انداز :

الف ( موافقت  نامه .

ب( پیوست  ها.

1- یکی از دو حالت "انحصاری" یا  غیر "انحصاری" باید درج شود.
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ج( شرایط  عمومی.

د( شرایط  خصوصی .

ه( سوگندنامه .

و( سایر اسناد و مدارکی  که  به  عنوان بخشی  از مدارک قرارداد، بین  گیرنده و واگذارنده، امضا و مبادله  می شود.

ماده .5 حد مسئولیت  مالی  واگذارنده
حداکثر مسئولیت  مالی  واگذارنده در این  قرارداد، به  ترتیب  زیر تعیین  می شود:

..............................................................................................................................

.......................................................................

با وجود مطلب  یاد شده، مسئولیت  مالی  واگذارنده ناشی  از نقض  حق  اختراع موضوع مـاده 25 شـرایط  عمـومی ، 

مـشمول محدودیت  تعیین  شده در این  ماده نمی  شود.

ماده 6. تاریخ  تنفیذ و مدت قرارداد
ایــن  قــرارداد، در تاریخ  یاد شــده در بند 28-1 شــرایط  عمومی ، نافذ خواهد شــد و مدت قــرارداد از تاریخ  

تنفیذ قرارداد،......................................... اســت ، که  جزییات آن در پیوســت  شــماره 9 آمده اســت .

ماده 7. نمایندگان مجاز
نمایندگان مجاز دو طرف برای امضای اسناد و مدارک قرارداد، عبارت انداز:

..........................................................................................، به  عنوان نماینده مجاز گیرنده و

........................................................................................، به  عنوان نماینده مجاز واگذارنده.

نماینده مجاز گیرنده                                          نماینده مجاز واگذارنده

نام و نام خانوادگی                                 نام و نام خانوادگی 

امضا                                امضا

                                                   مهر
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پیوست  1. جدول تفکیک  مبلغ  قرارداد، برای انجام بخش  های مختلف  خدمات.

پیوست  2. پرداخت  ها.

               2-1. روش و نحوه پرداخت .

               2-2. برنامه  زمانی  پرداخت ها.

پیوست  3. حقوق اختراع .

پیوست  4. شرح جزییات فرایند.

پیوست  5. شرح واحد صنعتی .

پیوست  6.  مشخصات محصول.

پیوست  7. نقشه  ساختگاه و تعریف  محدوده واحد صنعتی .

پیوست  8. شرح خدمات مهندسی  و هماهنگی  کارها.

              8-1. شرح خدمات مهندسی .

              8-2. فهرست  اجزای عمده خدمات مهندسی .

              8-3. داده های طراحی  پایه .

              8-4. فهرست  استانداردها و کدها.

              8-5. هماهنگی  کارها.

پیوست  9. برنامه  زمانی .

پیوست  10. شرح بستۀ  طراحی  مهندسی  فرایند.

              10-1. شرح بسته  طراحی  مهندسی  فرایند. 

             10-2. فهرست  تجهیزات فرایند.

             10-3. فهرست  سخت  افزارها و نرم افزارها.

پیوست  11. مهارت ها و تجربه های کارکنان واگذارنده که  برای انجام خدمات موضوع قرارداد تعیین  می شوند.

پیوست  12. میزان تحصیلات و تجربه  های کارکنان گیرنده که  برای آموزش نزد واگذارنده تعیین  می شوند.

              12-1. میزان تحصیلات و تجربه های کارکنان گیرنده.

              12-2. مدت دوره های آموزش فنی  و شمار آنها.

پیوست  13.  ارقام تضمین  شده برای مصرف مواد اولیه ، محصولات تاسیسات جانبی ، حجم  و ترکیب  ضایعات.

 پیوست 14. تکمیل مکانیکی

پیوست 15. کاربرگ های ضمانت نامه های بانکی.

پیوست 16. کاربرگ اعتبار اسنادی

پیوست 17. شرایط ایمنی و زیست محیطی واحد صنعتی
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فهرست مطالب

عنوان 

یف ها و تفسیرها ..................................................................................................... تعر

یف ها ........................................................................................................ ماده1. تعر

ماده 2. تفسیرها  .........................................................................................................

واحد صنعتی و فرایند  .....................................................................................................

ماده 3. واحد صنعتی  .....................................................................................................

ماده 4. فرایند  ..............................................................................................................

تعهدها و مسئولیت های واگذارنده  ......................................................................................

ماده 5. حقوق اختراع  .....................................................................................................

ماده 6. بهبود در فرایند ....................................................................................................

ماده 7. تأمین مدارک فنی و خدمات مربوط به آن  .......................................................................

ماده 8. انجام خدمات اضافی ............................................................................................

ماده 9. تضمین های عملکردی فرایند  ...................................................................................

ماده 10. جریمه ها  ........................................................................................................

ماده 11. افزایش ظرفیت واحد صنعتی ...................................................................................

ماده 12. آموزش کارکنان گیرنده  ..................................................................................... 

حد مسئولیت مالی واگذارنده ............................................................................................
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فهرست مطالب

عنوان 

تعهدها و مسئولیت های گیرنده .......................................................................................

ماده 14. تهیه داده های طراحی پایه برای واحد صنعتی ...........................................................

ماده 15. بهبود در فرآیند   ...............................................................................................

ماده 16. انتخاب پیمانکار   ...............................................................................................

ماده 17. عدم افشای اطلاعات محرمانه   ..............................................................................

ماده 18. محدودیت حق استفاده و فروش محصول   ..................................................................

هماهنگی در کار ..........................................................................................................

ماده 19. آماده سازی  ......................................................................................................

ماده 20. طراحی فرایند ...................................................................................................

ماده 21. مهندسی تفضیلی ...............................................................................................

ماده 22. تأمین تجهیزات  .................................................................................................

ماده 23. ساخت واحد صنعتی   .........................................................................................

ماده 24. آغاز به کار واحد صنعتی ......................................................................................

دعاوی ناشی از نقض حق اختراع ........................................................................................

ماده 25. نقض حق اختراع  ............................................................................................ 

مبلغ قرارداد و نحوۀ پرداخت ..............................................................................................
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فهرست مطالب

عنوان 

ماده 26. مبلغ قرارداد ...................................................................................................

ماده 27. نحوه پرداخت  ...............................................................................................

تنفیذ و فسخ قراداد   .....................................................................................................

ماده 28. تاریخ تنفیذ   .....................................................................................................

ماده 29. حقوق گیرنده پس از انقضای قرارداد  .........................................................................

ماده 30. تعهدهای دو طرف، پس از انقضای قرارداد  ..................................................................

ماده 31. فسخ قرارداد   ....................................................................................................

ضمانت نامه ها، بیمه ها، مالیات و عوارض  ..............................................................................

ماده 32. ضمانت نامه های بانکی  ........................................................................................

ماده 33. بیمه   .............................................................................................................

ماده 34. مالیات و عوارض  ..............................................................................................

حوادث قهری، حل اختلاف، قانون و زبان حاکم   .....................................................................

ماده 35. حوادث قهری  ..................................................................................................

ماده 36. حل اختلاف  ...................................................................................................

ماده 37. قانون حاکم ................................................................................................... 

ماده 38. زبان حاکم ......................................................................................................
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فهرست مطالب

عنوان 

سایر موارد .................................................................................................................

ماده 39. استانداردها و کدها  .........................................................................................

ماده 40. واگذاری   .....................................................................................................

ماده 41. دسترسی به بهترین شرایط   .....................................................................................

ماده 42. کمک به واگذارنده، برای دریافت روادید و مجوزهای لازم  .................................................

ماده 43. اولویت اسناد  ...................................................................................................

ماده 44. منع مداخله کارکنان دولت در معاملات دولتی   ..............................................................

ماده 45. ابلاغیه ها  ........................................................................................................
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 شرایط عمومی

 



کید برقراردادهای مالکیت فکری 148/ قراردادهای استارت آپی با تأ

تعریف  ها و تفسیرها
یف  ها ماده 1. تعر

در این  قرارداد، کلمات و عبارت های زیر به  معنایی  به  کار رفته  اند که  در زیر به  آنها اطلاق شــده است ، مگر این  

کـه  نیـاز متن  چیزی غیر از آن را ایجاب کند.

1-1. »قرارداد«، شامل  موافقت  نامه  بین  گیرنده و واگذارنده و سایر اسناد و مدارک قرارداد، به  شرح درج شده در 

مـاده 4 موافقت  نامه  است .

1-2. »واگذارنده«، به  معنی  طرفی  از قرارداد است  که  واگذارکننده لیسانس  و حقوق به  گیرنده و تامین  کننـــده 

اطلاعـات فنی  و خدمات، بر اساس مفاد قرارداد است .

1-3. »گیرنده«، به  معنی  طرفی  از قرارداد اســت  که  گیرنده لیسانس ، دانش  فنی ، اطلاعات فنی  و خدمات، بر 

اساس مفـاد قرارداد است .

1-4. »آزمایش  تـضمین «، به  معنی  عـملیات آزمایــش  واحد صنعـتی  در انطباق بـا بنـد 9-1 شـرایط  عمـومی  

اسـت  و منظور از آن، نمایش  تضمین  های عملکردی است .

5-1. »آغاز به  کار واحد صنعتی «، تاریـخی  است  که  در آن عملیــات پیش  راه اندازی و راه انـدازی، بـه  پایـان 

رسـیده و واحد صنعتی  آغاز به  تولید محصول می  کند.

1-6. »اطلاعات محرمانه «، یعنی  اطلاعاتی  که  براساس بند 17-1 شرایط  عمومی  محرمانه  شناخته  شده است .

1-7. »افزایش  ظرفیت «، به  معنی  چنان افزایشی  در ظرفیت  واحد صنعتی  در مقایسه  با ظرفیت  اسمی  آن است  که  

نتیجۀ  نصب  تجهیزات اصلی  اضافی  یا تعویض  تجهیزات اصلی  با تجهیزاتی  که  دارای ظرفیت  بیشتر هستند، باشد.

1-8. »بهبود«، به  معنی  هرگونه  تغییر ایجاد شده یا کسب  شده در مدت قرارداد است ، کـــه  موجـــب  بهبـود 

بخـشیدن بـه  مشخصات فنی  و یا اقتصادی فرایند یا ایمنی  فرآیند یا محصول، و همچنین  افزایش  مقدار محصول 

یا کیفیت  یـــا کـــارکرد محصول و تجهیزات مربوط به  آن شود. بهبود ممکن  است  به  عنوان اختراع ثبت  شده یا 

ثبت  نشده باشد.

1-9. »بسته  طراحی  مهندسی  فرایند«، حاوی دانش  فنی  تعریف  شده در این  قرارداد بوده و به  طـور مـشروح در 

پیوسـت  10، توصیف  شده است .

1-10. »پیمانکار«، به  معنای سازمان)های( مهندسی  است  که  بـه  وسـیله  گیرنـده و بـا توافـق  واگذارنـده بـرای 

انجـام مهندسی  تفصیلی  و نصب  واحد صنعتی  بر طبق  دانش  فنی  به  کار گرفته  می  شود.

1-11. »تائیدیه « و »تائید«، به  معنای تائید و تائیدیه  کتبی  است .

1-12. »تاریخ  تنفیذ«، به  معنی  تاریخ  نافذ شدن قرارداد در انطباق با ماده 28 شرایط  عمومی  است .

1-13. »تضمین های عملکردی«، عبارت از تضمین های عملکرد واحد صنعتی  به  شرح درج شده در بند 1-9 

شـرایط  عمومی  و پیوست  13 است .
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1-14. »تکمیل  مکانیکی «، به  معنای اتمام عملیات ساختمان و نصب  و پـیش  راه انـدازی طبـق  پیوسـت  14 

اسـت ، بـه  نحوی که  کار مورد نظر آماده راه اندازی باشد.

15-1. »حقوق اختراع«، عبارت اســت  از گواهی های اختراع و درخواســت های ثبت  اختراع حـــال و آینده 

واگذارنده، در انطبـاق با پیوست  3، که  در ارتباط با فرایند بوده و واگذارنده حق  واگذاری آنها به  غیر را داراست .

1-16. »داده های طراحی  پایه «، به  معنی  اطلاعات تهیه  شده توسط  گیرنده، به  شرح درج شده در پیوست  8 است .

1-17. »دانــش  فنی «، عبارت اســت  از داده های فنی ، اطلاعات و مهارت های فنی ، نقشــه ها، طـرح هـــا، 

دسـتورالعمل هـا و نرم افزارهای مربوط به  فرایند، که  در تاریخ  تنفیذ قـرارداد در تملـک  واگذارنـده بـوده، دارای 

اسـتفاده تجـاری اســـت  و در واحدهای صنعتی  واگذارنده یا سایر گیرندگان، مورد استفاده است . دانش  فنی ، 

جزئی  از بســته  طراحی  مهندســی  فرایند اســت  و باید یک  پیمانکار با تجربه  را با اســتفاده از آن، قادر به  انجام 

مهندسی  تفصیلی  و ساخت  واحد صنعتی  کند. دانـش  فنـی ، همچنین  باید کارکنان گیرنده را قادر به  بهره برداری از 

واحد صنعتی  نماید، به  نحـوی کـه  واحـد صـنعتی ، محـصول را در تطابق  با تضمین های عملکردی تولید کند.

1-18. »ساختگاه«، به  معنی  زمینی  است  که  واحد صنعتی  براساس مندرجات پیوست  7، در آن ساخته  می شود.

1-19. »فرایند«، عبارت از جدیدترین  فرایندی اســت  که  قابلیت  اســتفاده تجاری از آن ثابت  شــده، توسط  

واگذارنده ایجـــاد یا کسب  شده و در تاریخ  تنفیذ در تملک  واگذارنده بوده است  و موضوع این  قرارداد به  شـمار 

مـی رود. جزییـات فرآینـد در پیوست  4 آمده است .

1-20. »کارشناس«، به  معنی  شخصیت  حقیقی  یا حقوقی  است  که  توسط  دو طرف، براساس بند 36-1 شرایط  

عمـومی ، منصوب شود.

1-21. »لیسانس «، به  معنی  انتقال حق  ساخت ، استفاده و فروش اختراعاتی  است  که  به  عنوان حق  اختراع، مورد 

حمایت  قانونی  هستند و شرح جزییات آن در اسناد و مدارک پیمان آمده است . هر جا متن  پیمان ایجاب نماید، 

لیسانس  همچنـــین  به  معنی  حق  استفاده از دانش  فنی  و اطلاعات فنی  مربوط، براساس مفاد پیمان خواهد بود.

1-22. »مدارک فنی «، به  معنی  آن دســته  از مدارک فنی  است  که  تفصیل  آنها در پیوست  های موافقت   نامه  آمده 

است .

1-23. »مشخصات فنی «، عبارت از معیارهای فنی ، تعاریف  و پارامترهای حاکم  بر واحد صنعتی ، به  شـــرح 

درج شـده در این  قرارداد است .

1-24. »محصول«، به  معنی  محصول یا محصولات واحد صنعتی  مورد اشــاره در بند 3-1 شــرایط  عمومی  

است ، کـه  بـر اساس فرایند و مشخصات فنی  تعیین  شده در پیوست  6، تولید می شود.

25-1. »محصولات تأسیسات جانبی «، به  معنی  آب، برق، بخار، سوخت ، هوای فشرده و سایر موارد مشابه  است .

1-26. »واحد صنعتی «، به  معنی  تأسیسات تولیدی است  که  باید توسط  گیرنده در ساختگاه، به  منظور اسـتفاده 

از فراینـد برای تولید محصول با ظرفیت  اسمی  تعیین  شده در این  قرارداد، ساخته  شود.
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ماده 2. تفسیرها

2-1. در این  قرارداد، منظور از روز، روز تقویمی  و منظور از ماه و سال، ماه و سال شمسی ، طبق  تقویم  رسـمی  

جمهـوری اسلامی  ایران است .

2-2. هر جا در این  قرارداد ایجاب کند، کلمات مفرد، معنی  جمع  و کلمات جمع ، معنی  مفرد دارد.

2-3. عنوان های درج شده در شرایط  عمومی ، تنها به  منظور راهنمایی  و اطلاع از مفاد موادی است  کـه  زیـر آن 

عنـوان قرار گرفته اند، و نمی توان در تفسیر مفاد پیمان از آنها استفاده کرد.

2-4. هر نوع اشاره به  »موافقت  نامه «، »پیوست «، »شـــرایط  خـــصوصی « و »شـــرایط  عمـومی «، منظـور 

موافقـت  نامـه ، پیوستها، شرایط  خصوصی  و شرایط  عمومی  این  قرارداد است ، مگر اینکه  به  صراحت  طور دیگری 

درج شده باشد.

واحد صنعتی  و فرایند
ماده 3. واحد صنعتی 

3-1. واحد صنعتی  در قلمرو جمهوری اســلامی  ایران و در محلی  که  در شرایط  خصوصی  درج شده است ، به  

منظور تولیـد محصول یا محصولاتی  که  مشخصات کامل  آنها در شرایط  خصوصی  تعیین  شده است ، احداث 

خواهد شد. نقشه  ساختگاه، در پیوست  7 آمده است .

3-2. ظرفیت  اسمی  واحد صنعــــتی ، در شرایط  خصوصی  درج شده است . واحد صنعتی ، به  نحوی طراحی  

خواهد شد کـه  ظرفیت  اسمی  آن، حداقل  برای مدت تعیین  شده در شرایط  خصوصی  قرارداد، قابل  بهره برداری باشد.

3-3. واحد صنعتی ، به  نحوی طراحی  خواهد شــد که  قادر به  تولید محصول با درجات گوناگون، بر اســاس 

مشخـصات داده شده در پیوست  6 باشد.

3-4. واحد صنعتی ، به  تناسب  با محل  و مواد اولیه  آن طراحی  خواهد شد.

5-3. مواد اولیه  واحد صنعتی ، دارای مشخصات درج شده در پیوست  13 خواهد بود.

ماده 4. فرایند

4-1. واحد صنعتی ، فرایندی را که  شــرح کلی  آن در شرایط  خصوصی  و جزییات آن در پیوست  4 آمده است ، 

مورد استفاده قرار خواهد داد. بخش  های جداگانه  واحد صنعتی ، در پیوست  5 تعیین  شده است .

4-2. فرآیند، پوشش  دهنده تمام تأسیساتی  است  که  در یک  سوی آن نقاط ورودی مـــواد اولیـه  و محـصولات 

تأسیـسات جانبی ، و در سوی دیگر آن، نقاط خروجی  محصول و ضایعات قرار دارد. محدوده واحـد صـنعتی ، 

در پیوسـت  5 مـشخص  شده است .
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تعهدها و مسئولیت  های واگذارنده
ماده 5. حقوق اختراع

1-5. واگذارنده، باید ظرف چهل  و پنج  )45( روز از تاریخ  امضای قرارداد، مدارکی  را که  حاکی  از اقدام به  ثبت  

یا درخواســت  ثبت  حقوق اختراع وی، موضوع بند 1-15 شرایط  عمومی ، نزد مراجع  صالح  جمهوری اسلامی  

ایران اســت ، به  گیرنده ارائه  دهد. ثبت  یا درخواست  ثبت  حقوق اختراعات آینده در جمهوری اسلامی  ایران، در 

هر مورد، در اسرع وقت  توسط  واگذارنده انجام خواهد شد.

1-1-5. واگذارنده، موظف  است  در هر مورد که  گیرنده درخواست  کند، ظــرف بیست  و یک  )21( روز پس  

از درخواســت  خریدار، نسبت  به  انجام تشریفات قانونی  برای ثبت  اجازه استفاده گیرنده از حقوق اختراع، برابر 

مقررات جمهوری اسلامی  ایران اقدام کند. هزینه های ثبت  موضوع این  بند، به  عهده واگذارنده است .

2-5. واگذارنده، تعهد می کند که  در صورت درخواست  گیرنده، در هر موقع  در مدت قرارداد، فهرست  کاملی  را 

از حقوق اختراع، موضوع بند 1-15 شرایط  عمومی ، در کشورهایی  که  گیرنده در درخواست  خود تعیین  می کند، 

به  گیرنده ارائه  کند و پس  از آن نیز، در صورت اعلام گیرنده، نســبت  به  تجدید فهرســت ها در فاصله هایی  که  از 

شش  )6( ماه تجاوز نخواهد کرد، اقدام نماید.

ماده 6. بهبود در فرایند

6-1. واگذارنده، متعهد می شود که  هرگونه  بهبود در فرایند را که  در مدت قرارداد توسط  وی ایجاد یا اخذ گردیده 

و مجاز به  انتقال آن باشد، به  شرح زیر در دسترس گیرنده قرار دهد. واگذارنده، به  ویژه تعهد می  کند که :

الف ( هر گونه  پیشرفت  و بهبود در تکنیک های بهره برداری، تدابیر پیشگیرانه  در زمینه  نگهداری و ایمنـی ، و نیـز 

توسـعه  فرایند را که  مشمول بند »ب« زیر نبوده و قابل  به  کارگیری در واحد صنعتی  باشد، به  رایگـان در دسـترس 

گیرنـده قـرار دهد. همچنین ، سایر اطلاعات متعلق  به  واگذارنده و دیگر داده های مرتبط ، که  به  رایگان در اختیار 

 توسط  واگذارنده، در دسترس گیرنده قرار خواهد گرفت .
ً
دیگر گیرندگان فراینـد گذارده می شود، مجانا

ب( در ازای بهای معقول و تحت  شــرایط  مورد توافق  دو طرف، حق  استفاده از توسعه  فرایند ایجاد شده یا اخذ 

شده توسط  واگذارنده، شامل  موارد توسعه  ثبت  شده به  عنوان اختراع را که  می تواند منجر به  بهبودی قابل  ملاحظه ، 

بـر اسـاس معیارهای درج شده در شرایط  خصوصی ، در زمینه های ظرفیت ، ضـریب  اطمینـان و بـازدهی  واحـد 

صـنعتی ، و همچنـین  کیفیت  محصولات شود، به  گیرنده واگذار نماید.

6-1-1. واگذارنده، به  صورت کتبی  یا از طریق  وســایل  مناسب  دیگر مانند جلسات تبادل اطلاعات فنـــی ، 

گیرنـده را از وجود هرگونه  بهبود در فرایند، که  توسط  واگذارنده ایجاد یا اخذ شده و در واحدهای صنعتی  متعلق  

به  وی بـه  کـار گرفتـه  شده، یا در واحدهای صنعتی  سایر گیرندگان مورد استفاده واقع  گردیده، و گیرندگان یادشده
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در قراردادهای خرید خود بـا واگذارنده، وی را به  صراحت  از افشای آن بهبودها منع  نکرده باشند، مطلع  خواهد 

ساخت .

ماده 7. تأمین  مدارک فنی  و خدمات مربوط به  آن

7-1. مدارک فنی  که  باید توسط  واگذارنده در اختیار گیرنده قرارداده شود، در شرایط  خصوصی  یـا در پیوسـت  هـا 

آمـده است .

7-1-1. واگذارنده، تمام اطلاعاتی  را که  برای انجام مهندسی  تفصیلی  واحد صنعتی  توسط  گیرنده یا پیمانکاران 

وی ضرورت دارد، با رعایت  مفاد پیوست های 8 و 9 در خصوص جدول زمانی ، محل  تحویل  و شمار نسخه ها، 

در اختیار گیرنده قرار خواهد داد. در صورتی  که  مدارک مزبور ناقص  بوده و یا از دقت  لازم برخوردار نباشد، زمانی  

تحویل  داده محسوب می شود که  تکمیل  شده و اصلاحات لازم در آن انجام شده باشد. تکمیل  و اصلاح مدارک 

فنی ، باید در اسرع وقت  توسط  واگذارنده انجام شود. هرگاه گیرنده یا پیمانکاران وی خواستار توضیحاتی  در مورد 

مدارک فنی  شوند، واگذارنده باید بدون تأخیر غیرموجه ، توضیحات درخواست  شده را ارایه  نماید.

7-1-2. واگذارنــده، باید در فرصت هایی  که  دو طــرف تعیین  خواهند کرد، امکان دیــدار کارکنان گیرنده و 

پیمانکاران وی را از آن دســته  واحدهای صنعتی  متعلق  به  واگذارنده یا دیگر گیرندگان که  فرایند را مورد استفاده 

قرار می دهند، فراهم  ســازد. طی  این  گونه  دیدارها، واگذارنده باید در صورت درخواست  گیرنده ، اطلاعات فنی  

مربوط به  واحدهای صنعتی  در حال بهره برداری را که  طبق  مشخصات فنی  بسته  طراحی  مهندسی  فرایند باشند، 

در اختیار گیرنده قرار دهد. مدت، موضوع و شــمار نفرات و دیدارهای یاد شده در شرایط  خصوصی  آمده است . 

واگذارنده، همچنین  دیدارهایی  از واحدهای صنعتی  مشابه  را برای کارکنان گیرنده ترتیب  خواهد داد که  موضوع 

آن دیدارها، در انطباق با ماده 6 شرایط  عمومی ، مشاهده بهبودهای ایجاد شده باشد.

 برای کنترل مهندسی  فرایند، انجام 
ً
7-1-3. واگذارنده، سایر اطلاعات مربوط به  فرایند و دانش  فنی  را که  منطقا

مهندســی  تفصیلی ، نصب ، راه اندازی و بهره برداری اقتصادی از واحد صنعتی  توســط  گیرنده و پیمانکاران وی 

ضرورت دارد، در اختیار خواهد گذارد.

7-1-4. واگذارنده، اسامی  ســازندگان، تولیدکنندگان و فروشندگان و منابع  تهیه  تجهیزات، نرم افزارها و مواد 

مصرفی  و لوازم آزمایشگاهی  مهمی  را که  جزئی  از فرایند به  شمار می روند، براساس فهرست  تجهیزات درج شده 

در پیوست  10، در اختیار گیرنده خواهد گذارد.

5-1-7. فهرست  اجزای عمده خدمات مهندسی  که  ممکن  است  بر آزمایش های تضمین  واحد صنعتی  مؤثر 

باشــد، در پیوست  8 آمده اســت . این  فهرســت ، از جمله  در برگیرنده تمام اجزای مهندسی  تفصیلی  است  که  

واگذارنده به  خواست  خود یا به  خواست  گیرنده، بازبینی  کرده و تأیید آنها را برعهده گرفته  است . کنترل مطابقت
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طراحی  مهندســی  تفصیلی  با بسته  طراحی  مهندســی  فرایند و تأیید آن، در تمام مواردی که  بر اساس پیوست  8 

چنین  تأییدی لازم است ، بر عهده واگذارنده است . 

7-1-6. در صورتــی  که  برای راه اندازی واحد صنعتی  و انجام آزمایش های تضمین ، و نیز بهره برداری از واحد 

صنعتی ، اســتفاده از مواد مصرفی  خاص از جمله  کاتالیست ها، مواد شــیمیایی ، و غیره، ضرورت داشته  باشد، 

واگذارنده فهرست  تأمین  کنندگان مواد مصرفی  لازم را در اختیار گیرنده خواهد گذارد.

7-1-7. بــه  منظور راهبری و آموزش عملیات راه اندازی و آزمایش  های تضمین ، واگذارنده کارکنان خود را که  

دارای مهارت ها و تجربه  های درج شده در پیوست  11 هستند، در اختیار خواهد گذارد.

ماده 8 . انجام خدمات اضافی 

هرگاه گیرنده درخواست  کند، واگذارنده ظرف مدت زمان مورد توافق  و در ازای دریافت  حق الزحمـــه  اضـافی ، 

خـــدمات درج شــده در شــرایط  خصوصی  را که  ممکن  اســت  برای اعمال تغییرات در تکنولــوژی فرایند و 

بهـره بـرداری از واحـد صـنعتی  یـا بازاریابی  محصول لازم باشد، برای گیرنده انجام خواهد داد.

ماده 9. تضمین  های عملکردی فرایند

9-1. واگذارنده، تضمین  می کند که  واحد صنعتی  در آزمایش  تضمین  که  بر طبـــق  بنـــد 9-1-2 صـــورت 

مـی گیـرد، بـه  عملکردهای زیر دست  یابد:

الف ( تولید روزانه  محصول طبق  مشخصات تعیین  شده در پیوست  6 و به  مقادیر تعیین  شده در شرایط  خصوصی .

ب( مصرف مواد اولیه  و محصولات تاسیسات جانبی ، به  مقادیر تعیین  شده در پیوست  شماره 13.

ج( انطباق مشخصات ضایعات و مواد دفع  شده از واحد صنعتی ، با آنچه  در پیوست  13 آمده است .

د( تطبیق  نتایج  ایمنی  و زیست  محیطی  و کیفی ، با معیارهایی  که  گیرنده در پیوست  17 مشخص  کرده است  و بر 

اساس بالا رفتن  استانداردها باید از آن تبعیت  نماید.

9-1-1. تضمین  های موضوع بند 9-1، مشروط به  تحقق  موارد زیر است :

الف ( طراحی  و ساخت  واحد صنعتی  در مطابقت  با بسته  طراحی  مهندسی  فراینـد، دانـش  فنـی ، مـدارک فنـی  

و تغییـرات احتمالی  آنها که  مورد تأیید واگذارنده قرار گرفته  است ، انجام شود.

ب( گیرنده، در تأمین  مواد خام و محصولات تأسیسات جانبی  که  شرح آنها در پیوست  13 آمده، قـصور نکـرده 

و از مـواد شیمیایی  توصیه  شده توسط  واگذارنده استفاده کند.

ج( واحد صنعتی  در انطباق با پیوست  14، آماده برای آغاز به  کار بوده و فاقد عیوب مکانیکی  باشد.

د( آزمایش  براساس دستورالعمل های واگذارنده انجام شود.

9-1-2. نخستین  آزمایش  تضمین ، ظرف مهلت  تعیین  شده در شرایط  خصوصی  انجام خواهد شد. مدت انجام 
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نخـستین  آزمایش  تضمین  و نتایجی  که  باید نشان داده شود نیز، در شرایط  خصوصی  آمده است .

9-1-3. گیرنده، باید بی  درنگ  پس  از انجام آزمایش  ها، گزارش آزمایش  تضمین  را براساس انـدازه گیری هـای 

انجام شده در طول آزمایش  ها تهیه  کند. گزارش یادشده، باید به  امضای نمایندگان مجاز واگذارنـــده کـــه  در 

سـاختگاه مقـیم  هستند، برسد. در صورتی  که  عملکرد واحد صنعتی  در انطباق با ماده 9-1 رضایت بخش  باشد، 

گیرنده ظرف چهـارده )14( روز از تاریخ  تکمیل  گزارش آزمایش  تضمین ، گواهی  تحویل  را صادر خواهد کرد.

9-1-4. در صورتی  که  واحد صنعتی  به  عملکردهای درج شــده در بند 9-1 دســت  نیابد، واگذارنده، گیرنده 

و پیمانــکاران وی، برای تعیین  دلایل  آن تشــکیل  جلســه  خواهند داد. واگذارنده، ظرف مهلتی  که  در شــرایط  

خصوصی  تعیین  شـده است ، پس  از جلسه  پیشگفته  بایــد دربـاره ایـن  کـه  آیـا بـرای دسـتیابی  بـه  تـضمین  های 

عملکـردی، بـه  تغییر دستورالعمل های بهره برداری، تغییر و تعویض  تجهیزات، یا نصب  تجهیزات و تأسیسات 

اضافی  نیاز است  یا خیر، اظهارنظر کند.

5-1-9. اگر عدم دستیابی  واحد صنعتی  به  تضمین  های عملکردی، به  سبب  عیوب فرایند و یا بـسته  طراحـی  

مهندسی  فرایند باشد، واگذارنده باید آن چه  را که  براساس قضاوت حرفه ای خود برای رفع  عیب  یا اعمـال تغییرات 

بـه  منظور دستیابی  به  تضمین  های عملکردی لازم می داند، به  اطلاع گیرنده برساند. واگذارنده و گیرنده، در مورد 

برنامه  زمانی  رفع  عیب  و اعمال تغییرات، توافق  خواهند کرد. تمام هزینه های مربوط به  طراحی ، خرید، تحویل  و 

نصب  تجهیـزات ضـروری برای اعمال تغییرات و رفع  عیب ، برعهده واگذارنده است .

9-1-6. در صورتی  که  عدم دستیابی  به  تضمین های عملکردی ناشی  از تقصیر گیرنده یا پیمانکاران وی باشد، 

گیرنـده باید از طریق  پیمانکاران خود، نسبت  به  اعمال تغییرات و اصلاحاتی  که  براساس قضاوت حرفـه ای وی 

ضـــرورت داشـــته  و مورد تأیید واگذارنده نیز هست ، اقدام کند. هزینه های مربوط به  طراحی ، خرید، تحویل  

و نصب  تجهیـــزات ضـروری بـــرای اعمال تغییرات و رفع  عیب  به  منظور دستیابی  به  تضمین  های عملکردی، 

موضوع بند 9-1، بر عهده گیرنده خواهد بود.

9-1-7. در صورتی  که  دو طرف قرارداد نتوانند بر سر تعیین  مقصر به  توافق  برسند، واگذارنده در مهلت  تعیـین  

شـده در شرایط  خصوصی ، توصیه های خود را در زمینه  تغییرات لازم در دستورالعمل های بهره برداری، به  اطلاع 

گیرنده رســانیده یـــا نقشــه ها و اطلاعات لازم را در اختیار گیرنده می  گذارد. در صورت لزوم، انجام تغییرات 

در تجهیزات یا تعویض  آنها را بـــه  منظور دســتیابی  به  تضمین  های عملکردی در بند 9-1، به  گیرنده پیشنهاد 

مـی نمایـد. گیرنـده، تغییـرات مـورد بحـث  را براساس برنامه  زمانی  مورد توافق  با واگذارنده، انجام می دهد. اگر 

دو طرف قرارداد نتوانند در مورد تعیین  طرفـی  کـه  بایـد هزینه  تغییرات را پرداخت  کند به  توافق  برسند، اختلاف 

بر طبق  رویه  پیش بینی  شده در ماده 36، فیصله  خواهد یافت .

9-1-8. واگذارنده یا گیرنده، برحســب  مورد باید سوابق  مربوط به  هزینه های اعمال تغییرات موضوع بندهای 

پیـشگفته  را نگهداری کرده و در صورت درخواست  طرف مقابل ، نسخه هایی  از مدارک مربوط را به  وی تسلیم  کند.
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9-1-9. در صورتی  که  عدم دستیابی  به  تضمین  های عملکردی، به  واسطه  دلایل  منتسب  به  واگذارنـده باشـد، 

گیرنـده ملزم به  پرداخت  وجهی  به  واگذارنده بابت  تمدید زمان خدمت  کارکنان واگذارنده، فراتر از تاریخ  نخستین  

آزمایش  تـضمین  ناموفق ، نخواهد بود.

9-1-10. پس  از انجام اصلاحات و تغییرات موضـوع بنـدهای 9-1-5 تـا 9-1-7، در صـورت نیـاز، گـواهی  

تکمیـل  مکانیکی  جدیدی توسط  دو طرف تهیه  شده و در هر حال، دومین  آزمایش  تضمین  انجام خواهد شد.

9-1-11. در صورتی  که  به  دلایل  منتسب  به  واگذارنده، دومین  آزمایش  تضمین  نیز نتوانـــد دســـتیابی  بـــه  

تـضمین هـای عملکرد را نشان دهد، واگذارنده می تـواند با پرداخت  جرایم  موضوع بند 10-1 و در انطباق با بنـد 

10-1-2، از تعهـدهای مربوط، آزاد شود.

9-1-12. در صورتــی  که  تولید محصول طی  آخرین  آزمایش  تضمین ، کمتر از میزان تضمین  شــده باشــد، 

یا مشــخصات آن مطابق  با مشــخصات درج شده در پیوست  6 نباشــد، یا مصرف مواد اولیه  بیش  از مقادیر و 

درصدهای تعیین  شــده در پیوست  13 باشد، و واگذارنده نتواند یا نخواهد ظرف مدت پنجاه و شش  )56( روز 

از تاریخ  آخرین  آزمایش  تـــضمین ، اصـــلاحات و تغییرات ضروری را برای دستیابی  به  تضمین  های عملکرد 

پیشنهاد کند، گیرنـــده حـق  خواهـد داشـت  کـه  اصـــلاحات و تغییرات لازم را اعمال نماید. برای این  منظور، 

گیرنده می تواند از توصیه ها و دانش  فنی  اشخاص ثالـــث  اسـتفاده کـرده و تغییرات و اصلاحات لازم را اعمال 

نماید. در این  صورت، شــخص  یا اشــخاص ثالث  مورد بحث ، باید با امضای موافقت  نامه  با گیرنده، به  عدم 

افشای اطلاعات محرمانه  موضوع بند 17-1 شرایط  عمومی ، متعهد شوند. واگذارنده، ملزم بـه  پرداخـت  کامل  

هزینه های مربوط به  دانش  فنی ، نقشه ها، و تعویض  و تغییر تجهیزات خواهد بود.

9-1-13. در صورتی  که  به  دلایل  غیر منتسب  به  واگذارنده، نخستین  آزمایش  تـضمین  در مهلـت  تعیـین  شـده 

در بنـد 9-1-2 انجام نشود، واگذارنده، با رعایت  مفاد بند 9-1-15، از تعهدهای خـود در مـورد تـضمین  هـای 

عملکـردی، آزاد می شود.

9-1-14. در صورتی  که  گیرنده تغییرات و اصلاحات موضوع بند 9-1-6 را در مهلت  تعیین  شده در شـرایط  

خـصوصی  انجام ندهد، واگذارنده از تعهدهای خود در مورد تضمین  های عملکردی، آزاد می شود.

15-1-9. در صورتی  که  به  دلایل  غیرمنتسب  به  گیرنـده، نخـستین  آزمـایش  تـضمین  در مهلـت  تعیـین  شـده 

در بنـــد 9-1-2 انجام نشود، واگذارنده باید در زمان مناسب  و مورد توافق  دو طرف، گیرنده را در راه انـــدازی 

واحـــد صـنعتی  یـــاری دهد. در صورتی  که  یاری مورد بحث  موجب  افـزایش  هزینـه هـای واگذارنـده شـود، 

حـق الزحمـه  اضـافی  بـرای جبـران هزینه های اضافی ، توسط  گیرنده به  واگذارنده پرداخت  خواهد شد.

یمه ها ماده 10. جر

10-1. اگر واگذارنده در تحویل  بســته  طراحی  مهندسی  فرایند، نسبت  به  برنامه  زمانی  درج شده در پیوست  9 
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تأخیر کنـد، باید مبلغ  تعیین  شده در شرایط  خصوصی  را به  عنوان جریمه ، به  گیرنده بپردازد. عـلاوه بـر آن، اگـر در 

آخـرین  آزمـایش  تضمین  ، واحد صنعتی  نتواند به  تضمین  های عملکردی درج شـده در بنـد 9-1 دسـت  یابـد، 

واگذارنـده بـا رعایـت  بنـد 9-1-11،باید مبالغ  تعیین  شده در شرایط  خصوصی  را به  عنوان جریمه ، به  گیرنده بپردازد.

10-1-1. گیرنده می تواند مبالغ  جریمه ها را از بدهی های خود به  واگذارنده، کسر کند.

10-1-2. پرداخت  جریمه ، واگذارنده را تنها از تعهدهایی  آزاد می ســازد که  پرداخت  جریمه  برای عدم ایفای 

آنهـا، انجـام گرفته  است .  

ماده 11. افزایش  ظرفیت  واحد صنعتی 

11-1. در هــر زمان در مدت این  قرارداد، در صورتی  که  گیرنده قصد افزایش  ظرفیت  واحد صنعتی  یا احداث 

واحـدهای صنعتی  دیگر را با استفاده از فرایند و بخش  مهمی  از دانش  فنی  داشته  باشد، باید بـرای ظرفیـت هـای 

اضافه  برظرفیت  اســمی  درج شــده در بند 3-2، براساس نرخ ها و شــرایط  تعیین  شده در شرایط  خصوصی ، با 

واگذارنده توافق  کند.

11-1-1. واگذارنده، به  محض  توافق  در مورد مبالغ  اضافی  و نحوه دریافت  آن، موضوع بند 11-1، بـرای هـر 

مورد افزایش  ظرفیــت ، همان حقوقی  را که  در ماده 1 موافقت نامه  قرارداد واگذار کرده اســت ، به  گیرنده واگذار 

خواهد نمود.

ماده 12. آموزش کارکنان گیرنده

12-1.  واگذارنــده، متعهد اســت  کارکنان گیرنده را در محل  واحدهای صنعتی  که  از فرایند اســتفاده می کنند، 

آموزش دهد. آموزش در مورد بهره برداری واحد صنعتی ، نگهداری و تعمیرات، کنترل کیفیـــت  و سـایر مـوارد 

لازم خواهـــد بـود. برنامـــه  آموزشی ، باید کامل  در برگیرنده تکنولوژی فرایند، بهره برداری، نگهداری، و کنترل 

واحد صنعتی  باشــد. آن دســته  از کارکنان گیرنده که  بــرای آموزش به  واگذارنده معرفی  می شــوند، باید دارای 

تحصیلات و تجربه  های درج شده در پیوست  12 باشند.

12-1-1. کارکنانی  که  توسط  گیرنده برای آموزش تعیین  می شوند، باید امکان یابند تا با مواردی ماننـد فراینـد، 

تـــدابیر ایمنی ، بهره برداری، کنترل کیفیت  محصول، رویه های آزمایشــگاهی ، و نگهداری واحد صنعتی ، آشنا 

شـــده و در مـوارد یـــاد شده مطالعه  کنند. کارکنان گیرنده، مجاز خواهند بود درباره موارد یاد شده، با کارکنان 

واحدهای صـنعتی  گفتگـو نماینـد. کارکنان گیرنده مجاز به  یادداشت  برداری و تهیه  نقشه  های دستی  از واحدهای 

صنعتی  هستند.

12-1-2. طول دوره های آموزشی  و شــمار آنها، در پیوست  12 آمده است . هزینه های سفر و اقامت  کارکنان 

گیرنده کـه  به  منظور آموزش اعزام می شوند، برعهده گیرنده است .
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12-1-3. آموزش، به  زبان تعیین  شــده در شرایط  خصوصی ، ارایه  خواهد شد. واگذارنده، در هر حال ملزم به  

ارایه  داده هـا و جزوه های آموزشی ، به  زبان انگلیسی  نیز خواهد بود.

12-1-4. کارکنان تعیین  شــده برای آمــوزش، در دوران حضور خود در واحدهــای صنعتی  واگذارنده، باید 

مقررات جاری در آن اماکن  را رعایت  کنند، اما به  عنوان کارکنان واگذارنده، تلقی  نخواهند شد.

12-1-5. درصورتی  که  واگذارنده هر یک  از کارکنان گیرنده را که  بـــرای آمـــوزش اعـزام شـده انـد، سـهل  

انگـــار، فاقـــد صلاحیت ، یا دارای رفتار نامطلوب تشخیص  دهد، حق  دارد خواستار تعویض  وی شود. تمـام 

هزینـه هـــایی  کـه  گیرنـــده در رابطه  با بازگرداندن فرد مورد نظر و تعیین  جانشین  برای وی متحمل  می  شود، به  

عهده گیرنده خواهد بود.

ماده 13. حد مسئولیت  مالی  واگذارنده

حداکثر مسئولیت  مالی  واگذارنده در برابر گیرنده، معادل مبلغ  درج شده در ماده 5 موافقت  نامه  است .

تعهدها و مسئولیت  های گیرنده
ماده 14. تهیه  داده های طراحی  پایه  برای واحد صنعتی 

14-1. مســئولیت  دقت  و صحت  داده های طراحی  پایه  برای واحد صنعتی ، با گیرنده است . داده های یاد شده، 

در انطبـاق با پیوست  8، در نخستین  جلسه  طراحی  پایه ، به  واگذارنده تسلیم  خواهد شد.

14-1-1. نخستین  جلسه  طراحی  پایه ، ظرف سی  )30( روز از تاریخ  تنفیذ قرارداد، یـــا براســـاس مهلـت  

تعیـین  شـده در شرایط  خصوصی ، برگزار خواهد شد.

ماده 15. بهبود در فرایند

15-1. گیرنده، متعهد می شــود که  هر گونه  بهبود در فرایند را که  در مدت قرارداد توســط  گیرنده ایجاد یا اخذ 

شـود، و او مجاز به  انتقال آن باشد، به  شرح زیر در دسترس واگذارنده قرار دهد. گیرنده، به  ویژه تعهد می  کند که :

الف ( هر گونه  پیشــرفت  و بهبود در تکنیک های بهره برداری، تدابیر پیشگیرانه  در زمینه  نگهداری و ایمنـــی ، و 

نیـز توسـعه  فرایند را که  مشمول بند »ب« نبوده و قابل  به  کارگیری در واحد صنعتی  باشد، به  رایگان در دسترس 

واگذارنده قرار دهد.

ب( در ازای بهای معقول و تحت  شرایط  مورد توافق  دو طرف، حق  استفاده از توسعه  فرایند ایجاد شده را توسط  

گیرنـــده، شامل  موارد توسعه  ثبت  شده به  عنوان اختراع، که  می تواند منجر به  بهبود قابل  ملاحظه  ای، براسـاس 

معیارهـای تعیـین  شده در شرایط  خصوصی ، در زمینه های ظرفیت ، ضریب  اطمینان و بازدهی  واحد صنعتی ، و 

همچنین  کیفیـت  محـصولات شود، به  واگذارنده واگذار نماید.

15-1-1. گیرنده، به  صورت کتبی  یا از طریق  وســایل  مناسب  دیگر، مانند جلسات تبادل اطلاعات فنـــی ، 
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واگذارنـــده را از وجود هر گونه  بهبود ایجاد شــده و مورد اســتفاده در واحد صنعتی ، مطلع  خواهد ســاخت .

ماده 16. انتخاب پیمانکار

16-1. گیرنده، نظر مشورتی  واگذارنده را برای انتخاب پیمانکار یا پیمانکارانی  کـــه  مهندســـی  تفـصیلی  و 

سـاخت  واحـد صنعتی  را انجام خواهند داد، جویا خواهد شد.

16-1-1. پیمانکار یا پیمانکاران موضوع بند 16-1، ملزم به  امضای موافقـت  نامـه  بـا گیرنـده، در مـورد عـدم 

افـشای اطلاعات محرمانه  موضوع بند 17-1، خواهند بود.

ماده 17. عدم افشای اطلاعات محرمانه 

17-1. دو طــرف اطلاعات فنی ، دانش  فنی ، اســناد و مدارک، داده ها و نقشــه هایی  را که  از یکدیگر دریافت  

 ملزم به  افشــا باشند، نزد 
ً
مـی کننـــد، بـــه  عنوان اطلاعات محرمانه  تلقی  کرده و به  اســتثنای مواردی که  قانونا

اشخاص ثالث  افشا نخواهنـد کرد. تعهد گیرنده و واگذارنده به  محرمانه  نگهداشتن  اطلاعات پیشگفته ، تا مدت 

تعیین  شده در شـرایط  خـصوصی ، دوام خواهد داشت .

17-1-1. کارکنان دو طرف و همچنین  کارکنان پیمانکاران گیرنده و پیمانکاران فرعی  نیز، متعهد به  رعایت  الزام 

هـای مربوط به  عدم افشای اطلاعات محرمانه  خواهند شد.

17-1-2. در موارد زیر، اطلاعات محرمانه  موضوع بند 17-1، محرمانه  تلقی  نخواهد شد:

الف ( اگر به  طریقی  به  حوزه عمومی  وارد شده باشد.

ب( در صورتی  که  به  هنگام امضای قرارداد، در اختیار طرف دیگر قرار داشته  باشد.

 توسط  شخص  ثالث ، در اختیار گیرنده قرار گرفته  باشد.
ً
ج( اگر مستقلا

17-1-3. گیرنده مجاز است  اطلاعات محرمانه  موضوع بند 17-1 را، در صورتی  که  برای برگزاری مناقـــصه  

یـا خریـد تجهیزات و یا بیمـه  تجهیـزات و مـوارد مـشابه  ضـرورت داشـته  باشـد، بـدون تائیـد واگذارنـده، در 

اختیـار پیمانکـاران، تأمین کنندگان و سازندگان تجهیزات، بیمه گران و مانند آنها، قرار دهد. گیرنده در هر مـورد، 

موافقـت  نامـه  عـدم افـشای اطلاعات محرمانه  را، با دریافت  کنندگان آن امضا خواهد کرد.

17-1-4. گیرنده مجاز است ، در هر مورد که  افشای اطلاعات محرمانـــه  نـزد مقـام هـا و نهادهـای دولتـی  

بـرای اخـــذ مجوزهای مورد نیاز یا انجام سایر اموری که  برای احداث واحد صنعتی  ضرورت دارد لازم باشد، 

اطلاعات محرمانه  را نـزد مقام ها و نهادهای یاد شده، افشا کند.

5-1-17. گیرنده مجاز است  با اخذ تأیید قبلی  واگذارنده ، قسمت هایی  از اطلاعـات محرمانـه  را، در اختیـار 

مؤسسات علمی  و تحقیقاتی  جمهوری اسلامی  ایران قرار دهد. واگذارنده نباید بدون دلایل  موجه ، از تأیید مراتب  

پیشگفته  خودداری کند.
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ماده 18. محدودیت  حق  استفاده و فروش محصول

گیرنده مجاز به  استفاده از محصولات واحد صنعتی  و فروش آنها، در تمام کشورهای جهان است . با وجود ایـن ، 

در مـــدت قرارداد، گیرنده نباید در کشورهایی  که  در شرایط  خصوصی  تعیین  شده اند، از محصول استفاده کرده 

یا آن را بفروشد.

هماهنگی  در کار
ماده 19. آماده سازی

واگذارنده در دوره آماده ســازی بســته  طراحی  مهندســی  فرایند، گیرنــده و پیمانــکار)ان( وی را برای انتقال 

تکنولـــوژی، یـــاری خواهد نمود. واگذارنده همچنین ، گیرنده و پیمانکار)ان( وی را در زمینه  انجام مهندسی  

تفصیلی ، راه اندازی، و آغاز بـه  کـار واحد صنعتی ، یاری خواهد کرد. جزییات اقدام هایی  که  واگذارنده، گیرنده، 

و پیمانکار)ان( مربوط، باید برای همـاهنگی  در کار انجام دهند، در پیوست  8 آمده است .

ماده 20. طراحی  فرایند

با تکمیل  هر بخش  از بسته  طراحی  مهندسی  فرایند، واگذارنده از نمایندگان گیرنده، در انطبـاق بـا پیوسـت هـای 

8 و 9، دعوت خواهد کرد تا در جلسات مربوط به  طراحی  فرایند، حضور یابند.

ماده 21. مهندسی  تفصیلی 

21-1. گیرنــده در قراردادهای خود با پیمانکار)ان(، موضوع هماهنگی  با واگذارنده را در امر انجام مهندســی  

تفصیلی ، درج خواهد کرد.

21-1-1. گیرنده و پیمانکار)ان( وی، مهندسی  تفصیلی  واحد صنعتی  را در انطباق کامل  با بسته  طراحی  مهندسی  

فرایند انجام خواهند داد. شرح وظایف  واگذارنده در ارتباط با مهندسی  تفصیلی ، در پیوست  8 آمده است .

ماده 22. تأمین  تجهیزات

واگذارنده، گیرنده را در تهیه  اقلام مهم  تجهیزات که  فهرســت  آنها در پیوست  10 آمده است ، یاری خواهد داد. 

واگذارنـــده، در صورت لزوم در آزمایش  ها و سایر اقدام هایی  که  در ارتباط با تحویل  تجهیزات صورت خواهد 

گرفت ، شـرکت  خواهـد کرد. شرح وظایف  واگذارنده در ارتباط با تأمین  تجهیزات، در پیوست  10 آمده است .

ماده 23. ساخت  واحد صنعتی 

واگذارنده، گیرنده را در امـــــر نصب  واحـــد صنعتی  یاری خواهد داد. در این  رابطه ، واگذارنده به  ویژه متعهد 

می شود کـه  به  هنگام تکمیل  مکانیکی  واحد صنعتی ، بازرسی  لازم را انجام داده و در صورت برخورد با عیوبی 
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که  ممکن  اســت  مـــانع  از بهره برداری مؤثر و برخورداری از ایمنی  واحد صنعتی  شود یا در دستیابی  به  تضمین  

های عملکردی دشواری ایجاد کنـد، موارد را به  گیرنده گزارش نماید. هرگاه در طی  دوران نصب ، گیرنده خواستار 

اظهار نظر واگذارنده در مورد مسایل  مربوط به  نصب  شود، واگذارنده مکلف  به  اظهار نظر است . شرح وظایف  

واگذارنده در ارتباط با ساخت  و نصب  واحـد صـنعتی ، در پیوست  8 آمده است .

ماده 24. آغاز به  کار واحد صنعتی 

واگذارنده، از طریق  اعزام کارکنان واجد شــرایط  خود در امر راه اندازی، آغاز به  کار و آزمایش  های تضمین  واحد 

صنعتی ، در هماهنگی  با گیرنده و پیمانکار)ان( وی شرکت  خواهد داشت . جزییات تعهدهای واگذارنـده در ایـن  

رابطـه ، در پیوسـت  8 آمده است . 

دعاوی ناشی  از نقض  حق  اختراع

ماده 25. نقض  حق  اختراع

25-1. واگذارنده ، گیرنده را در مقابل  هر گونه  اقامه  دعوی یا اقدام های قضایی  توسط  اشـــخاص ثالـــث ، در 

ارتبـاط بـا نقض  حق  اختراع مربوط به  فرایند یا تجهیزات معین  شده توسط  واگذارنده، به  واسطه  به  کارگیری فرایند و 

دانش  فنـی  در واحد صنعتی ، یا فروش محصول توسط  گیرنده، یا استفاده از محصول در کشورهایی  کـه  براسـاس 

ذمه  خواهد داشت .
ّ
ایـن  قـــرارداد، گیرنـــده مجاز به  فروش و استفاده از محصول در آنهاست ، مصون و بری ال

25-1-1. واگذارنده، همچنین  گیرنده را در مقابل  هر گونه  اقامه  دعوی یا اقدام های قضایی  توســط  اشخاص 

ثالـث ، در ارتباط با نقض  حق  اختراع در مورد اقلام، تجهیزات، یا دستگاه هایی  که  توسط  واگذارنده طراحی  شده 

ذمه  خواهد داشت .
ّ
و برای به  کارگیری فرایند ضرورت داشته  باشند، مصون و بری ال

25-1-2. در صورتی  که  گیرنده به  حکم  دادگاه محکوم به  پرداخت  مبالغی  به  عنوان حق  امتیاز، حق  لیسانس ، 

خـسارت یا جریمه  شود، و محکومیت  گیرنده به  واسطه  نقض  حقوق شخص  ثالث  در نتیجه  به  کارگیری فرایند 

یا دانش  فنی  توســط  گیرنده در انطباق با قرارداد باشد، واگذارنده ملزم به  پرداخت  تمام مبالغ  یادشده، به  گیرنده 

خواهد بود.

مبلغ  قرارداد و نحوه پرداخت 

ماده 26. مبلغ  قرارداد

26-1. مبلغ  قرارداد، مبلغی  است  که  در ماده 3 موافقت  نامه  درج شده است  و شامل  مبالغ  قابل  پرداخـت  بـرای
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خـــدمات اضافی  موضوع مواد 8 و 11 شرایط  عمومی  نمی شود. مبلغ  قرارداد، شامل  بهای خـدمات و اقلامـی  

اسـت  کـه  تفکیـک  و شرایط  پرداخت  آن، در پیوست  های 1 و 2 آمده است .

26-1-1. در صورتی  که  گیرنده در پرداخت  مبلغ  قرارداد به  واگذارنده تأخیر نماید و این  تأخیر با توجه  بـه  مفـاد 

قـرارداد غیر موجه  باشد، ملزم به  پرداخت  خسارت تأخیر تأدیه ، براساس شرایط  و نرخ های درج شده در شـرایط  

خـصوصی  خواهـد بود.

ماده 27. نحوه پرداخت 

 در وجه  واگذارنده پرداخت  می  شود.
ً
27-1.  بخش  ریالی  مبلغ  قرارداد، مستقیما

27-2. بخش  ارزی مبلغ  قرارداد، از طریق  یک  فقره اعتبار اسنادی به  شکل  کار بـــرگ درج شـــده در پیوسـت  

16، کـه  توسط  یک  بانک  ایرانی  معتبر و به  درخواست  گیرنده گشایش  شده و به  وسیله  بانک  خارجی  مورد قبول 

واگذارنده و بانـک  گشایش  کننده اعتبار، ابلاغ خواهد شد، پرداخت  خواهد گردید.

27-2-1. هزینه های بانکی  مربوط به  پرداخت  مبلغ  قرارداد و گشایش  اعتبار در ایران، به  عهده گیرنـده اسـت  

و توســـط  وی پرداخت  خواهد شــد. هزینه های بانکی  در خارج از ایران، به  عهده واگذارنده است  و توسط  وی 

پرداخت  خواهد شد.

تنفیذ و فسخ  قرارداد

یخ  تنفیذ ماده 28. تار

28-1. تاریخ  تنفیذ قرارداد، تاریخی  است  که  تمام شرط های درج شده در شرایط  خـــصوصی ، ماننـد صـدور 

مجوزهـای دولتی  ضروری، تحقق  یافته  باشد.

28-1-1. تنفیذ قرارداد، توسط  دو طرف صورت مجلس  می  شود.

ماده 29. حقوق گیرنده پس  از انقضای قرارداد

حقوقی  که  براساس ماده 1 موافقت  نامه  قرارداد به  گیرنده واگذار شده، پس  از انقضای مدت قرارداد، کماکان دوام 

خواهد داشت . همچنین ، گیرنده حق  دارد پس  از انقضای مدت قرارداد، بدون پرداخت  وجهی  به  واگذارنـــده، 

نـسبت  بـه  افـزایش  ظرفیت  واحد صنعتی  یا احداث واحدهای صنعتی  دیگر موضوع بند 11-1، اقدام نماید.

ماده 30. تعهدهای دو طرف، پس  از انقضای قرارداد

به  استثنای تعهدهای موضوع بند 17-1 و با رعایت  بنـدهای 17-1-1 تـا 17-1-5، دو طـرف پـس  از انقـضای 

مـدت قرارداد، هیچ  تعهدی در مقابل  یکدیگر نخواهند داشت .
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ماده 31. فسخ  قرارداد

31-1. در صورتی  که  ظرف مهلت  تعیین  شــده در شــرایط  خصوصی ، قرارداد نافذ نشود و دو طرف در مورد 

تمدید مهلـت  یاد شده توافق  نکنند، قرارداد خاتمه  یافته  تلقی  شده و دو طرف در مقابل  یکدیگر، تعهدی نخواهند 

داشت .

31-2. اگر هر یک  از دو طرف قرارداد، در انجام تعهدهای خود قصور کند، طرف دیگر می تواند با اخطار یک  

)1( ماهـــه ، طرف مقصر را از قصد خود مبنی  بر فسخ  قرارداد آگاه ساخته  و در صورت عدم انجام تعهد توسط  

طرف مقـصر، در مـدت یاد شده، به  فسخ  قرارداد اقدام نماید.

31-2-1. در صورتی  که  گیرنده مبالغی  را به  واگذارنده پرداخت  کرده باشــد، فســخ  قرارداد توسط  هر یک  از 

دو طرف، بـــه  حقوق گیرنده درج شده در ماده 1 موافقت نامه  قرارداد، به  تناسب  مبلغ  پرداخت  شده، خللی  وارد 

نمی آورد.

31-2-2. انحلال یا صدور حکم  ورشکســتگی  هر یک  از دو طرف، برای طرف دیگر حق  فسخ  بدون رعایت  

مدت تعیین  شده در بند 31-2 را، ایجاد می  کند.

31-3. درصورت فسخ  قرارداد به  دلیل  قصور واگذارنده در انجام تعهدات، ضمانت  نامه  انجام تعهدات، یـــاد 

شـده در بنـد 32-2، به  نفع  گیرنده ضبط  خواهد شد.

ضمانت نامه  های بانکی ، بیمه  ها، مالیات و عوارض

ماده 32. ضمانت  نامه های بانکی 

32-1. در صورتی  که  در شرایط  خصوصی  پرداخت  پیش  پرداخت  تعهد شده باشد، واگذارنده بایـــد بـــرای 

دریافـت  پـیش  پرداخت ، یک  فقره ضمانت نامه  بانکی  پیش پرداخت  به  مبلغ  مساوی با آن، به  گیرنده تسلیم  کند.

32-2. پس  از امضای قرارداد، به  منظور تضمین  انجام تعهدات واگذارنده، درج شـده در قـرارداد، واگذارنـده، 

ضـمانت نامه  بانکی  به  مبلغ  تعیین  شده در شرایط  خصوصی ، که  در هر حال نباید کمتر از ده درصد مبلغ  قرارداد 

باشـــد، تهیـه  و تـسلیم  گیرنده می  کند. این  ضمانت نامه  باید تا زمان پیش بینی  شده در شرایط  خصوصی  معتبر 

باشد. آزاد کـردن ضـمانت نامـه  انجام تعهدات طبق  روش پیش  بینی  شده در شرایط  خصوصی  است .

32-3. ضمانت نامه های بانکی ، باید توســط  بانک های مورد قبول گیرنده صادرشــده و به  شــکل  درج شــده 

درپیوست  15 باشند.

32-4. تمــام هزینه های بانکی  مربوط به  صدور، حفظ  و تمدیــد ضمانت نامه های بانکی ، برعهده واگذارنده 

است .
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ماده 33. بیمه 

33-1. هر یک  از دو طرف، مکلف  به  اخذ پوشــش  بیمه ای برای اموال و کارکنان خود است . پوشش  بیمه ای 

یاد شده، به  ویژه باید پوشش  دهنده دعاوی کارکنان طرف مربوط، در زمینه  آسیب  بدنی  و فوت ناشـی  از اجـرای 

ایـن  قـرارداد باشـد. واگذارنده و گیرنده، همچنین  مسئول اخذ و حفظ  پوشش  های بیمه ای درج شده در شرایط  

خصوصی  هستند.

33-1-1. واگذارنــده، مکلف  اســت  در هر زمــان که  گیرنده درخواســت  کند، مدارک حاکــی  از اعتبار 

بیمه نامه هایی  را که  اخذ آنها برعهده وی است ، به  گیرنده ارایه  نماید.

ماده 34. مالیات و عوارض

34-1. مسئولیت  پرداخت  مالیات ها و عوارض دولتی  در جمهـوری اسـلامی  ایـران، بـه  ترتیبـی  اسـت  کـه  در 

شـرایط  خصوصی  معین  شده است .

34-1-1. مبلغ  قرارداد و مبالغی  که  واگذارنده برای خدمات اضافی  موضوع مواد 8 و 11 دریافت  خواهد کرد، 

شــامل  تمام حقوق امتیاز و اختراع، مالیات ها، عوارض، و هزینه هایی  است  که  واگذارنده در ارتباط با واگذاری 

حقوق به  گیرنده، یا انجام خدمات، یا تهیه  مواد و تجهیزات، و خرید خدمات در اجرای وظایف  خود در چارچوب 

این  قرارداد پرداخت  می نمایـد، بجـز آنچه  که  در پیمان، به  صراحت  به  عهده گیرنده گذاشته  شده است .

حوادث قهری، حل  اختلاف، قانون و زبان حاکم 

ماده 35. حوادث قهری

35-1. حوادث قهری، به  معنی  بروز هر گونه  شــرایط  خارج از اختیــار گیرنده یا واگذارنده، به  رغم  پیش بینی  

تمهیـــدهای لازم و معقول توسط  طرف مربوط اســت ، که  ادامه  کار را غیر ممکن  سازد. حوادث قهری، بدون 

محدودیت ، شـامل  مـوارد زیر است :

الف ( جنگ ، اعم  از اعلام شده یا نشده، یا اشغال به  وسیله  بیگانگان.

ب( شورش، انقلاب، یا کودتای نظامی ، یا جنگ  داخلی .

ج( تشعشعات هسته ای، یا نشت  سایر مواد رادیواکتیو و سمی .

د( اعتصاب های عمومی  کارگری، به  استثنای مواردی که  تنها محدود به  کارکنان واگذارنده باشد.

هـ( شیوع بیماری های واگیردار.

و( زلزله ، سیل  و طغیان های غیرعادی )باتوجه  به  آمارهای موجود و بـه  رغـم  پـیش بینـی  تمهیـدهـای لازم، بـه  

تناسـب  اطلاعات موجود(، آتش  سوزی های دامنه  دار و غیر قابل  کنترل.
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35-1-1. طرفی  که  حوادث قهری موجب  ناتوانی  وی در انجام تعهدهایش  شده است ، باید ظـــرف ده )10( 

روز از تـاریخ  وقوع حادثه ، طرف دیگر را از وقوع آن و دلایلی  که  موجب  ناتوانی  وی از انجام تعهدها می  شـود، 

مطلـــع  سـازد و در ایـــن  صورت، از تاریخ  ارسال اطلاعیه  تا زمانی  که  تأخیر در انجام تعهدها با توجه  به  وقوع 

حادثـه  قابـل  قبـول اسـت ، از انجـام تعهدهای مربوط یا انجام دقیق  آنها، معاف خواهد بود.

35-1-2. طرفی  که  بنا به  بند 35-1-1، از انجام تعهدهای خود معاف می  شود، بابـت  عـدم انجـام تعهـدهای 

مربـوط، خسارتی  پرداخت  نخواهد کرد.

35-1-3. در صورتی  که  وقوع حوادث قهری مانع  از انجام تعهدهای موضوع قرارداد برای مدتی  بیش  از شـش  

)6( مـاه مداوم شود، دو طرف باید نسبت  به  اصلاح قسمتهایی  از قرارداد که  وقوع حادثه  قهری و موانع  پیش آمده 

بر اجرای آنها اثر گذاشته  است ، اقدام کنند.

35-1-4. اگر گیرنده و واگذارنده نتوانند ظـــرف بیـست  و هـــشت  )28( روز پـس  از انقـضای مـدت درج 

شـده در بنـد 35-1-3، بر سر اصلاح قرارداد توافق  کنند، اختلاف، طبق  رویه  پیش بینی  شده در ماده 36 شرایط  

عمومی ، حـل  خواهـد شد.

ماده 36. حل  اختلاف

36-1. هر گاه بین  دو طرف اختلافی  در ارتباط با قرارداد یا نقض ، فسخ  و اعتبار آن بروز کند، دو طـــرف طـی  

بیـست  و هشت  )28( روز از تاریخ  دریافت  اطلاعیه  از طرف مقابل  حاکی  از وجود اختلاف، مساعی  خود را در 

حل  اختلاف از طریـق  مذاکره، به  کار خواهند گرفت . اگر پس  از انقضای مدت یاد شده، دو طرف هنوز موفق  بـه  

حـــل  اخـتلاف فیمـابین  نـشده باشند، در یک  مهلت  اضافی  بیست  و یک  )21( روزه، اقدام به  تعیین  کارشناس 

واحدی خواهند نمود.

36-1-1. کارشناس یادشده در بند 36-1، نظر خود را درباره موضوع مورد اختلاف، ظـرف هـشتاد و چهـار 

)84( روز از تاریخ  انتخاب خود توســط  دو طرف، اعلام خواهد کرد. هزینه  کارشناس، به  طور مساوی میان دو 

طرف تقسیم  خواهد شد.

36-1-2. در صورتی  که  دو طرف در مهلت  بیست  و یک  )21( روزه مقرر در بند 36-1، نتوانند بر سر انتخاب 

کارشناس به  توافق  برسند، یا کارشناس تعیین  شده نتواند ظرف هشتاد و چهار )84( روز از تاریخ  انتخاب خود، 

راجع  به  موضوع مورد اختلاف اعلام نظر نماید، یا نظر کارشــناس ظرف چهارده )14( روز از تاریخ  اعلام نظر 

توســط  دو طرف پذیرفته  نشود، هـــر یک  از آنها می تواند به  دادگاه های صالح  جمهوری اسلامی  ایران، مراجعه  

نماید. رأی صادره برای دو طرف، لازم الاتبـاع خواهد بود.

ماده 37. قانون حاکم 

قانون حاکم  بر قرارداد، قوانین  جمهوری اسلامی  ایران است .
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ماده 38. زبان حاکم 

38-1. زبان حاکم  در بخش  های مختلف  اســناد و مدارک قرارداد، زبان یا زبان هایی  اســت  که  اسناد و مدارک 

پیش گفته  به  آن زبان تهیه  شده و به  امضا رسیده اند.

38-1-1. در مواردی که  متون قراردادی به  زبان فارســی  و زبان دیگری تهیه  شــده اســت ، متن  فارسی  ملاک 

تفسیر است .

38-1-2. زبان های مورد اســتفاده در مکاتبه  ها بین  گیرنده و واگذارنده، و در دستورالعمل ها و اطلاعات تهیه  

شده توسط  واگذارنده، در شرایط  خصوصی  معین  گشته  است .

سایر موارد

ماده 39. استانداردها و کدها

نگارش استانداردها و کدهایی  که  در طراحی  واحد صنعتی  و تهیه  مشخصات فنی  به  کار مـی رونـــد، شـــامل  

اسـتانداردها و کدهای تعیین  در پیوست  8، باید آخرین  تجدید نظر آنها در زمان عقد قرارداد باشد، مگر آن که  به  

نحوه دیگری در قرارداد تصریح  شده باشد.

ماده 40. واگذاری

40-1. هیچ  یک  از دو طرف، نمی تواند تمام یا بخشــی  از حقوق و تعهدهای درج شــده خود را در این  قرارداد، 

بدون اجـازه کتبی  طرف مقابل ، به  شخص  ثالث  واگذار نماید، مگر در مواردی که  به  موجب  قانون، گیرنده ملزم 

به  چنین  واگذاری شده باشد.

40-2. گیرنده می  تواند حقوق و تعهدهای این  پیمان را به  مؤسسات و شرکت  های تابعه  خود که  اسامی  آنها در 

شـرایط  خصوصی  درج شده است ، واگذار کند.

ین  شرایط  ماده 41. دسترسی  به  بهتر

در صورتی  که  واگذارنده در هر زمان در مدت قرارداد، هر گونه  حقوق و لیـسانس  را بـرای اسـتفاده از فراینـد، بـا 

شـرایط  بهتری از آنچه  در این  پیمان آمده است ، به  شخص  ثالث  عرضه  کند، گیرنده از زمان عرضه  شرایط  بهتر 

یاد شده، به  طـور خود به  خود از آن شرایط  برخوردار خواهد شد.

یافت  روادید و مجوزهای لازم ماده 42. کمک  به  واگذارنده، برای در

گیرنده، برای اخذ مجوزهای ضــروری و روادید برای کارکنان خارجی  واگذارنده که  در ایران برای ارایه  خدمات 

یادشـــده در این  قرارداد، به  کار مشــغول می  شــوند، به  واگذارنده یاری خواهد داد. هزینه  های مربوط، برعهده 

واگذارنده است .
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42-1. واگذارنده، سابقه  و تجربه  های کارکنان خود را که  برای انجام وظایف  درج شده در مواد بالا در نظر گرفته  

است ، به  گیرنده اطلاع خواهد داد. انتصاب هیچ  یک  از کارکنان یاد شده برای انجام وظایف  مورد نظر، بدون تأیید 

گیرنده انجـام نخواهد شد. گیرنده، تنها در صورتی  از تأیید انتصاب کارکنان واگذارنده خودداری خواهد کرد که  

دلیل  موجهی  برای عـدم تأیید وجود داشته  باشد.

42-1-1. کارکنــان واگذارنده، در دوران حضــور خود در ایران، تابع  قوانین  و مقــررات حاکم  در جمهوری 

اسـلامی  ایـران و اماکن  متعلق  به  گیرنده هستند.

42-1-2. در صورتی  که  گیرنده هر یک  از کارکنان واگذارنده را سهل  انگار، فاقد صـــلاحیت  یـا دارای رفتـار 

نـــامطلوب تشخیص  دهد، حق  دارد خواستار تعویض  وی و بازگرداندن فرد مورد نظر شود. واگذارنده، بایـد در 

اســـرع وقـت  و حـــداکثر ظرف بیست  و هشت  )28( روز پس  از دریافت  اعلام گیرنده مبنی  بر لزوم تعویض ، 

اقدام به  تعیـین  جانـشین  و اعـزام وی کند. تمام هزینه هایی  که  واگذارنده در رابطه  با تدابیر بالا متحمل  می شود، 

به  عهده واگذارنده خواهد بود.

42-1-3. تعهد واگذارنده به  داشــتن  کارکنــان در ایران برای ایفای تعهدهای موضوع این  قرارداد، به  میـــزان 

نفـر/روز درج شده در شرایط  خصوصی ، محدود می شود.

ماده 43. اولویت  اسناد

در صورت مشاهده تناقض  و اختلاف بین  اسناد و مدارک قرارداد، موافقت  نامه  و شرایط  عمومی ، نسبت  به  سـایر 

اسـناد و مدارک، اولویت  خواهند داشت .

ماده 44. منع  مداخله  کارکنان دولت  در معاملات دولتی 

واگذارنده، اعلام می کند که  مشمول قانون منع  مداخله  کارکنان دولت  در معاملات دولتی  مـــصوب بیـــست  و 

دوم دی مـــاه 1337 نیســت  و در صورت ابطال قرارداد، به  واسطه  عدم رعایت  قانون پیشگفته  توسط  وی، تمام 

خـسارت هـای وارده بـه  گیرنده را پرداخت  خواهد کرد.

ماده 54. ابلاغیه  ها

54-1. تمــام ابلاغیه هــا، اخطاریه ها، اطلاعیه ها و مجوزهــا، باید به  صورت کتبی  بوده و از طریق  پـــست  

سفارشـی  ارســـال شود یا به  صورت دستی  تحویل  گردد. برای تسریع  در کار، ارسال مکاتبه ها توسط  فاکس  یا 

پست  الکترونیکی ، مـی توانـد انجام و تائیدیه  مربوط، بی  درنگ  ارسال شود.
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45-1-1. در صورت تغییر نشانی  پستی ، شماره فاکس  یا آدرس الکترونیکی  هر یک  از دو طـرف، مراتـب  بایـد 

حـــداقل  چهارده )14( روز قبل  از تغییر، اطلاع داده شود. تا زمانی  که  نشانی  جدید به  طرف دیگر اعلام نشده 

است ، مکاتبه  هـا بـه  نشانی  قبلی  ارسال می  شود و دریافت  شده تلقی  می گردد.

نماینده مجاز گیرنده                                                     نماینده مجاز واگذارنده

نام و نام خانوادگی                                                      نام و نام خانوادگی 

امضا                                                                            امضا

                                                                            مهر
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45-1-1. در صورت تغییر نشانی  پستی ، شماره فاکس  یا آدرس الکترونیکی  هر یک  از دو طـرف، مراتـب  بایـد 

حـــداقل  چهارده )14( روز قبل  از تغییر، اطلاع داده شود. تا زمانی  که  نشانی  جدید به  طرف دیگر اعلام نشده 

است ، مکاتبه  هـا بـه  نشانی  قبلی  ارسال می  شود و دریافت  شده تلقی  می گردد.

نماینده مجاز گیرنده                                                     نماینده مجاز واگذارنده

نام و نام خانوادگی                                                      نام و نام خانوادگی 

امضا                                                                            امضا

                                                                            مهر



کید برقراردادهای مالکیت فکری 170/ قراردادهای استارت آپی با تأ

شرایط  خصوصی  قرارداد
این  شرایط  خصوصی ، در توضیح  و تکمیل  موادی از شرایط  عمومی  است  که  تعیین  تکلیف  برخی  از نکات در آن 

موارد، به  شرایط  خصوصی  موکول شده است . از این  رو، هر گونه  نتیجه گیری و تفسیر مفاد شرایط  خصوصی ، بـه  

تنهـایی  و بـدون توجه  به  ماده مربوط در شرایط  عمومی ، فاقد اعتبار است . شماره مواد و بنـدهای درج شـده در 

شـرایط  خـصوصی ، همـان شماره مواد و بندهای مربوط در شرایط  عمومی  است .

بند 3-1. محل  احداث واحد صنعتی  ..................................................................................

...................................... است .

نام محصول )محصولات( و مشخصات کامل  آن به  شرح زیر است :

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................

بند 3-2. ظرفیت  اســمی  واحد صنعتی  ......................................................... و شــمار روزهای 

کارکرد قابل  بهره بـرداری در سال ............................... است . 

بند 4-1. شرح کلی  فرایند:

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................

بند 6-1- ب. معیارهای تعیین  شده برای بهبود قابل  ملاحظه ، عبارت انداز:

ظرفیت  : ....................................................................................................................

..............................................................................................................................

ضریب اطمینان: ...........................................................................................................

..............................................................................................................................

.................................................................................................................... بازدهی : 

..............................................................................................................................

ماده 7. مدارک فنی  زیر، توسط  واگذارنده در اختیار گیرنده قرارداده می  شود :

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................

بند 7-1-2. مدت، موضوع و شــمار نفرات و دیدارهای کارکنان گیرنده و پیمانکاران وی از واحدهای صنعتی  

واگذارنده که  فرایند را مورد استفاده قرار می دهند به  شرح زیر است :

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................
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ماده 8 . خدمات اضافی  واگذارنده که  در ازای حق الزحمه  اضافی  انجام خواهد شد، به  صورت زیر است :

.............................................................................................................................

بند 9-1- الف . تولید روزانه  واحد صنعتی :

..............................................................................................................................

بند 9-1-2. مهلت  انجام نخستین  آزمایش  تضمین ، مدت انجام آن و نتایجی  که  باید نشان داده شود، به  شرح 

زیر است :

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................

بند 9-1-4. مهلتی  که  پس  از جلســه  بین  گیرنده و واگذارنده، بــرای اظهارنظر واگذارنده در مورد دلایل  عدم 

دسـتیابی  بـه  تضمین های عملکردی تعیین  شده اسـت ، ...............................................................

.............. )......................( روز بعـد از جلـسه  بین  گیرنده و واگذارنده است .  

بنـــد 9-1-7. مهلـــت  واگذارنـــده بـــــرای مطلـــع  ســـاختن  گیرنـــده از توصـــیه هـــای خـــود، 

بـــرای تغییـــر........................................... ).....................( روز است . 

بنــد 9-1-14. مهلتــــی  کــه  گیرنــده بایــد در آن تغییــرات و اصــــلاحات موضــوع بنــد 9-1-6 را 

انجــام دهــد،...................................................... )......................( روز از تاریخ  عدم موفقیت  

نخستین  آزمایش  تضمین  است .

بند 10-1. مبلغ  جریمه ای که  واگذارنده باید به  سبب  تأخیر در ارایه  بسته  طراحی  مهندسی  پایه  بپردازد، عبارت 

است  از: 

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................

جریمه هایی  که  واگذارنده باید به  دلیل  عدم دستیابی  واحد صنعتی  به  عملکردهای تضمین  شده بپردازد، به  شرح 

زیر است :

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................

بند 11-1. نرخ ها و شــرایط  مربوط به  افزایش  ظرفیت  واحد صنعتی ، یــا احداث واحدهای صنعتی  دیگر، به  

شرح زیر است :

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................



کید برقراردادهای مالکیت فکری 172/ قراردادهای استارت آپی با تأ

بنــد 12-1-3. آموزش کارکنان گیرنده در واحدهای صنعتی  واگذارنده، به  زبــان ............................... 

انجام خواهد شد.

بند 14-1-1. نخســتین  جلســه  طراحی  پایه ، ظــرف ............................................................. 

)......................( روز از تاریخ  تنفیذ قرارداد برگزار خواهد شد.

بند 15-1- ب. معیارهای تعیین  شده برای بهبود قابل  ملاحظه ، همان است  که  زیر بند 6-1-ب این  شـــرایط  

خـصوصی ، آمده است .

بند 17-1. مدت محرمانه  نگهداشــتن  اطلاعات .................................... )......................( سال 

از دریافت  آنهاست .

ماده 18. اســامی  کشــورهایی  که  در آنها گیرنده در مدت قرارداد مجاز به  استفاده از محصولات یا فروش آنها 

نخواهـد بـود، عبارت اند از:

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................

بند 26-1-1. شرایط  پرداخت  و نرخ های خسارت تأخیر تأدیه ، به  شرح زیر است :

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................

بند 28-1. تحقق  شرط های زیر، برای تنفیذ قرارداد لازم است :

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................

بند 31-1. مهلت  تعیین  شــده برای نافذ شــدن قرارداد ............................................................. 

)......................( روز بعد از امضای قرارداد است . 

بند 32-1. واگذارنده محق  به  دریافت  پیش  پرداخت  به  شرح زیر است :

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................

بند 32-2. مبلغ  ضمانت نامه  انجام تعهدات، معادل ..................................................... است .

مدت اعتبار ضمانت نامه  انجام تعهدات، .................................................................... است .

نحوه آزاد کردن ضمانتنامه  انجام تعهدات به  شرح زیر است  :

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................
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بند 33-1. بیمه نامه  هایی  که  مسئولیت  تهیه  و حفظ  آنها به  عهده واگذارنده است : .................................

..............................................................................................................................

بیمه نامه هایی  که  مسئولیت  تهیه  و حفظ  آنها به  عهده گیرنده است : ...................................................

..............................................................................................................................

بند 34-1.مســئولیت  دو طرف در پرداخت  مالیات ها و عوارض دولتی  در جمهوری اســلامی  ایران، به  شرح 

زیر است :

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................

بند 38-1-2. زبان یا زبان های مورد استفاده در مکاتبه  های بین  دو طرف و نیز در دستورالعمل ها و اطلاعات 

تهیه  شـده توسط  واگذارنده عبارت اند از: ...............................................................................

..............................................................................................................................

بند 40-2. گیرنده می  تواند حقوق و تعهدهای خود را به  مؤسسات و شرکت های زیر، واگذار کند:

..............................................................................................................................

..............................................................................................................................

بند 42-2-3. تعهد واگذارنده به  داشـــتن  کارکنـان در ایـران بـرای انجـام تعهـدهای موضـوع ایـن  قـرارداد، 

محـدود بـه  ............................................................. )......................( نفر روز است .

نماینده مجاز گیرنده                                                                 نماینده مجاز واگذارنده

نام و نام خانوادگی                                                                  نام و نام خانوادگی 

امضا                                                                                        امضا

                                                                                                               مهر





چرا باید در دوره جامع پرورش »مشاور حقوقی« آموزشگاه دادبانان دانا شرکت کنیم؟

الف( هدف از برگزاری دوره مشاور حقوقی
هدف اصلی از برگزاری دوره جامع پرورش مشاور حقوقی توسط آموزشگاه دادبانان دانا، پر کردن خلأهای نظام آموزش دانشگاهی است 

تا شرکت کنندگان در دوره مشاور حقوقی، بتوانند " مهارت های لازم جهت عهده دار شدن حرفه مشاور حقوقی " را کسب نمایند؛

ب( ویژگی های دوره مشاور حقوقی
 کاربردی و مورد نیاز هر مشاور حقوقی است که در شرکت ها و بنگاه های اقتصادی فعالیت 

ً
1. عناوین درسی انتخاب شده کاملا

می نماید که این عناوین دقیقا با ســرفصل های کتاب آنچه مشــاور حقوقی باید بداند منطبق است؛ البته لازم به ذکر است، 

مباحثی که اســاتید محترم دوره، تدریس مــی کنند محدود به مطالب کتاب نبوده و مطالعه کتاب در کنار شــرکت در دوره 

آموزشی مکمل یکدیگر می باشند.

2. کاربردی بودن محتوا و استفاده حداکثری از زمان جهت انتقال موضوعات مبتلابه از ویژگی های دیگر دوره مشاور حقوقی 

دادبانان اســت؛ به عنوان مثال، یکی از نیازهای مهم مشــاوران حقوقی، آشنایی و تسلط بر قوانین و مقررات پرکاربرد است؛ 

گاهی قانون مشتمل بر سیصد ماده است ولی فقط پنج ماده آن در عمل، کاربرد فراوان دارد و تسلط بر همان تعداد ماده قانونی 

اندک به منزله تسلط بر هشــتاد درصد آن قانون است؛ یکی از ویژگی های دوره پرورش مشاور حقوقی آشنا کردن مخاطبان 

با مواد قانونی پرکاربرد و تحلیل و بررســی کارکرد آن ها اســت؛ علاوه بر این، یکی از خلاءهای نظام آموزشی دانشگاهی، 

عدم توجه به مقررات در کنار قوانین اســت؛ به عبارت دیگر در نظام آموزشی دانشگاه معمولا قوانین بررسی می گردند ولی 

به مقررات که توســط مقامات اجرایی وضع می گردند توجه چندانی نمی گردد در حالی که مقررات به لحاظ عملی اهمیت 

زیادی داشته و معمولا ملاک عمل مجریان قرار می گیرد؛ به عنوان مثال در حوزه مالیات یا تامین اجتماعی یا حقوق کار، بسیاری 

از موضوعات در عمل، تابع بخشــنامه هستند؛ یکی از ویژگی های دوره  مشاوره حقوقی، آشنا کردن مخاطبان با مقررات 

کاربردی در کنار قوانین است؛ توجه به آرای مراجع قضایی و شبه قضایی و بیان مثال های کاربردی نیز به غنای محتوای 

دوره مشاور حقوقی دادبانان کمک شایانی نموده است.

ین مدرسین حقوق کاربردی کشور بوده و اساتید  3. اساتیدی که برای تدریس هر عنوان درسی انتخاب شده اند جزء بهتر

برگزیــده، مباحث اخیر را به صورت کاربردی و همراه با تجربیات عملــی و پرونده های مطروحه در دادگاه ها و مراجع حل 

اختلاف آموزش می دهند؛ 

4. وجود کتاب آنچه مشــاور حقوقی باید بداند به عنوان منبع آموزشی دوره ، این امکان را به علاقه مندان پیشرفت در 

حوزه مشــاور حقوقی می دهد تا پیش از برگزاری کارگاه های آموزشــی، مهمترین مباحث کلاس را پیش مطالعه نموده و با 

آمادگی بهتری در کارگاه جامع پرورش مشاور حقوقی شرکت نمایند .

5. تاکنون به تمام دانشــپذیران شرکت کننده در دوره جامع پرورش مشاور حقوقی، مدرک معتبر و قابل ترجمه از دانشگاه 

تهران اعطا شــده است که می تواند در تقویت رزومه دانشــپذیران و جذب به عنوان مشاور حقوقی در شرکت های متقاضی 

نقش به سزایی داشته باشد.

6. دانشپذیران برتر دوره مشاور حقوقی، به شرکت های متقاضی معرفی می گردند تا به عنوان مشاور حقوقی در شرکت های 

مذکور جذب و مشغول به کار شوند.



دوره های کاربردی آموزشگاه دادبانان دانا

حقوق شرکت های تجاری

حقوق مالیاتی

حقوق اسناد تجاری )چک(

حقوق کار

حقوق بیمه تأمین اجتماعی
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دادرسی مالیاتی، بیمه و کار

دیوان عدالت اداری

پرونده خوانی

حقوق اراضی و اصلاحات ارضی

دعاوی قراردادهای مشارکت در ساخت

مقررات شهرداری

دعاوی پرکاربرد ملکی

تغییرکاربری اراضی
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کارگاه مشاور حقوقی تخصصی بین المللی

الزامات حقوقی راه اندازی استارتاپ ها

ابعاد حقوقی قراردادهای سرمایه گذاری استارتاپ ها

حقوق قراردادها و حل و فصل اختلافات

حقوق بازرگانی

قراردادهای اجاره املاک تجاری

قراردادهای پیمانکاری

قراردادهای بین المللی

دعاوی پرکاربرد قراردادی در رویه قضایی

حقوق بانکی و بخشنامه های پرکاربرد

حقوق گمرکی

قراردادهای مشارکت در ساخت

رویه قضایی در دعاوی استارتاپ ها

بایسته های یک مشاور بین المللی و زبان تخصصی

یت پرونده اصول مذاکره، مکاتبه و مدیر
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آموزش تنظیم قرارداد حق الوکاله و کار با سامانه خود کاربری وکلا

دپارتمان آموزش و ثبت نام: 021-225۸5550

دپارتمان مشاوره حقوقی: 021-225۸0137

دپارتمان انتشارات: 021-225۸4900

www.dadbanan.com :وب سایت

dadbanandanalawfirm :تلگرام

@dadbanan/@dadbananpub :اینستاگرام

اطلاعات تماس موسسه حقوقی دادبانان دانا



تقریبا پنج هزار ســال، تاریخچه ای است که کارشناســان برای قدمت کتاب برشمرده اند. در 

این مدت طولانی، از نخســتین کتاب ها که به صورت لوح های گلی بودند تا سال 1439 که 

یوهانس گوتنبرگ با اختراع نخســتین ماشین چاپ تحول بزرگی در صنعت نشر کتاب ایجاد 

کرد؛ چه از زمانی که داستان سینوحه بر پاپیروس نقش بست تا به امروز که کتاب ها به صورت 

صوتی تهیه و در اختیار مردم دنیا قرار گرفته است، نقطه اشتراک در تمام این سال های طولانی، 

نیاز انسان به یادگیری و انتقال درک و تجربیات خود از جهان می باشد.

در دنیای کنونی، سهولت دسترسی به عناوین متعدد کتب در کنار مزیت های خود، برای آن بخش 

از علاقه مندان بالاخص در موضوعات تخصصی، خود عامل ســردرگمی گشته است؛ از این 

جهت بارها اساتید مجموعه دادبانان در برخورد با وکلا و فارغ التحصیلان رشته حقوق با این 

پرسش مواجه شده اند که برای کسب دانش بیشتر در مورد موضوعات خاص و در میان انبوهی 

از کتب منتشــر شده کدام کتاب را به عنوان منبعی کامل تر و کاربردی تر معرفی می کنند؛ این 

پرسش نه تنها توسط حقوق خوانان، بلکه توسط افرادی که به واسطه شغل خود نیاز به داشتن 

اطلاعات حقوقی در زمینه کاری خود داشته اند نیز مطرح گشته است.

از ایــن رو مجموعه دادبانان که رویکرد خود را با این ایده مهم اما ســاده شــکل داده بود که 

"فارغ التحصیلان رشته حقوق برای ورود به بازار کار به چه مهارت هایی نیاز دارند؟!" بر آن شد 

ضمن برگزاری کلاس ها و دوره های آموزشــی مهارت محور، توسط واحد انتشارات موسسه 

و با همکاری اساتید مجربی که سال ها مشاوران حقوقی کسب وکارهای مختلف بوده اند، با 

جمع آوری و چاپ آن تجربیات ارزشمند به نیاز علاقه مندان به داشتن منابعی کاربردی پاسخ دهد.

انتشــارات دادبانان دانا در رویکرد جدید خود بنا دارد ضمن معرفی کتب اساتید مجموعه، با 

معرفی سایر کتب مفید و کاربردی از میان عناوین متعدد، راهگشای وکلا، فارغ التحصیلان، 

کارآموزان و سایر علاقه مندان به رشته حقوق جهت انتخاب کتب ارزشمند و کاربردی گردد.

انتشارات دادبانان دانا



شرح جامع قانون مدنیدرسنامه جامع حقوق تجارت

آنچه مشاور حقوقی باید بداند

حقوق قراردادها

مختصر جرم شناسی بازرسی از دفاتر قانونیگزیده متون حقوقی



چک

 نکات کاربردی از صدور تا پرداخت

مالیات بر املاک و مستغلات

با رویکردی نظری و عملی

بایسته های حقوق ثبت املاک

در نظام حقوقی ایران

قراردادهای پیمانکاری

در پرتو مقررات کاربردی سازمان تأمین اجتماعی

شرح جامع قوانین و مقررات 

 شرکت های تعاونی

تکالیف مالیاتی

 وکلای دادگستری


